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  Утвержден решением                                                                       

Коллегии Контрольной палаты  

Республики Абхазия, 

оформленным протоколом  

заседания Коллегии 

от «31» июля 2024 г. № 6   

 

 

 

ОТЧЕТ 

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

 «Проверка целевого и эффективного использования выделенных 

бюджетных средств, полученных внебюджетных средств Министерством 

сельского хозяйства Республики Абхазия, а также проверка полноты 

формирования, учета и своевременности перечисления 

администрируемых видов доходов в Республиканский бюджет. Проверка 

финансово-хозяйственной деятельности организации, в отношении 

которых Министерство сельского хозяйства Республики Абхазия 

наделено правами собственника имущества. Контроль за использованием 

государственной собственности, поступлением и использованием средств 

от распоряжения и управления государственной собственностью». 

 

 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: п.7 

главы III годового плана работы Контрольной палаты Республики Абхазия на 

2023 год и Распоряжение И.о. Председателя Контрольной палаты Республики 

Абхазия от 12 апреля 2023 года №13, Распоряжение Председателя 

Контрольной палаты Республики Абхазия от 12 июня 2023 года №19, 

Распоряжение Председателя Контрольной палаты Республики Абхазия от 10 

августа 2023 года №24. 

2. Предмет контрольного мероприятия: Проверка целевого и 

эффективного использования выделенных бюджетных средств, полученных 
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внебюджетных средств Министерством сельского хозяйства Республики 

Абхазия, а также проверка полноты формирования, учета и своевременности 

перечисления администрируемых видов доходов в Республиканский бюджет. 

Проверка финансово-хозяйственной деятельности организации, в отношении 

которых Министерство сельского хозяйства Республики Абхазия наделено 

правами собственника имущества. Контроль за использованием 

государственной собственности, поступлением и использованием средств от 

распоряжения и управления собственностью.  

3. Объекты контрольного мероприятия:  

3.1. Министерство сельского хозяйства Республики Абхазия; 

3.2. Республиканское унитарное предприятие Министерства сельского 

хозяйства Республики Абхазия «АБХАЗПРОДЭКСПОРТ»; 

3.3.  Республиканское унитарное предприятие Министерства сельского 

хозяйства Республики Абхазия «Машинно-технологическая станция 

Гудаутского района»; 

3.4.  Республиканское унитарное предприятие Министерства сельского 

хозяйства Республики Абхазия «Машинно-технологическая станция 

Гулрыпшского района»; 

3.5. Республиканское унитарное предприятие Министерства сельского 

хозяйства Республики Абхазия «Машинно-технологическая станция 

Очамчырского района». 

Примечание: Инспекторами Контрольной палаты Республики Абхазия был 

осуществлен выезд в РУП МТС Гагрского района с целью осуществления 

контрольного мероприятия. Провести  проверку не представилось возможным 

в связи с отсутствием документов. Согласно объяснительной директора РУП 

МТС Гагрского района - Кутарба Р.М.: «в результате наводнения 9 июля 2023 

года помещения предприятия были затоплены. Архивные и текущие 

документы по финансово-хозяйственной деятельности пришли в негодность 

и восстановлению не подлежат».  

4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 19 апреля 2023 года 
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по 15 августа 2023 года 

5.       Цель контрольного мероприятия: провести проверку целевого и 

эффективного использования выделенных бюджетных средств, полученных 

внебюджетных средств Министерством сельского хозяйства Республики 

Абхазия, а также проверку полноты формирования, учета и своевременности 

перечисления администрируемых видов доходов в Республиканский бюджет. 

Провести проверку финансово-хозяйственной деятельности организации, в 

отношении которых Министерство сельского хозяйства Республики Абхазия 

наделено правами собственника имущества. Осуществить контроль за 

использованием государственной собственности, поступлением и 

использованием средств от распоряжения и управления государственной 

собственностью. 

6. Проверяемый период деятельности: 2021год, 2022год, в части  

Республиканского унитарного предприятия Министерства сельского 

хозяйства «АБХАЗПРОДЭКСПОРТ » с 2020 года по 2022 год.  

      7. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и 

использования государственных средств Республики Абхазия и 

деятельности объектов проверки: 

7.1. Министерство сельского хозяйства Республики Абхазия (далее – 

МСХ РА, Министерство) осуществляет свою деятельность на основании 

«Положения о Министерстве сельского хозяйства Республики Абхазия», 

утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 

03 июля 2020 г. № 75 (далее – Положение).  

Согласно Положению, МСХ РА является центральным органом 

государственного управления, осуществляющим реализацию 

государственной политики и нормативно-правовое регулирование в области 

сельского хозяйства.  

МСХ РА обладает правами юридического лица, имеет печать с 

изображением Государственного герба Республики Абхазия и со своим 

jp://document/id/34#2acf47027cfe4413a60efcd6381d9543
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наименованием, иные печати, штампы, бланки установленного образца, счета, 

открываемые в соответствии с законодательством Республики Абхазия. 

Основными задачами МСХ РА, в соответствии с Положением, являются: 

 - разработка и реализация государственной политики в области 

сельского хозяйства во всех отраслевых его направлениях; 

 - содействие развитию села, сохранению его быта и традиций; 

 -организация аграрного хозяйства с учетом природно-

производственных, экономических возможностей и особенностей каждого 

района Республики Абхазия; 

 - создание условий для развития крестьянских (фермерских) хозяйств, 

других организационно-правовых форм хозяйствования в сфере сельского 

хозяйства, а также предпринимательства в сфере переработки 

сельскохозяйственной продукции; 

 - содействие формированию в отраслях сельского хозяйства рыночных 

отношений, развитию предпринимательства, кооперации, агропромышленной 

интеграции, организации рынка сельскохозяйственной продукции; 

 - участие в разработке и реализации мер по государственному 

регулированию экспорта сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия; 

 - интенсификация сельского хозяйства, укрепление материально-

технической базы, внедрение в сельское хозяйство достижений науки и 

передового опыта, повышение производительности труда и эффективности 

производства. 

Ответственными за проверяемый период в МСХ РА являлись: с правом 

первой подписи – Первый Вице-премьер, министр сельского хозяйства 

Республики Абхазия Джопуа Б.Ц.; с правом второй подписи – главный 

бухгалтер Допуа А.Ч.  

7.2. Республиканское унитарное предприятие Министерства 

сельского хозяйства Республики Абхазия «АБХАЗПРОДЭКСПОРТ»  

(далее – РУП «Абхазпродэкспорт» или Предприятие) – создано в соответствии 

jp://document/id/1343#2bc96f4aaed0400698adacc766df8e45
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с Распоряжением Кабинета Министров Республики Абхазия от 17.10.2014 

года № 299 и Приказом Министерства сельского хозяйства Республики 

Абхазия от 17.10.2014 г. № 2-22. 

Устав РУП «Абхазпродэкспорт» утвержден Приказом Министерства 

сельского хозяйства Республики Абхазия от 18.04.2017 года № 1-11 и 

зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Абхазия 20.04.2017 

года.  

Согласно п. 1.3. Устава учредителем РУП «Абхазпродэкспорт», 

осуществляющим полномочия собственника имущества, является 

Министерство сельского хозяйства Республики Абхазия. 

Целью деятельности РУП «Абхазпродэкспорт» является организация 

современной товаропроводящей системы хранения, переработки и сбыта 

сельхозпродукции под единым национальным брендом Республики Абхазия 

для упрощения доступа к основным мировым рынкам сбыта и увеличения 

объемов производства. 

Юридический адрес: Республика Абхазия, г.Сухум, ул. Лакоба, д.№21. 

Фактический адрес: Республика Абхазия, п. Гулрыпш, ул. Ботаническая 27.  

Ответственные за проверяемый период: с правом первой подписи –

Генеральный директор Лагвилава А.Н. до 21.11.2021 г., с 25.11.2021 г. –

временно исполняющий обязанности Генерального директора Ардзинба Л.С., 

с 27.12.2021 г. по настоящее время – Генеральный директор Ардзинба Л.С.;  

услуги по ведению бухгалтерскому учету осуществлялись на основании 

договоров с ИП Цишба Н.А. №01/08 от 01 августа 2020 г. и № 01/22 от 11 

января 2022 г.  

7.3. Республиканское унитарное предприятие Министерства 

сельского хозяйства Республики Абхазия «Машинно-технологическая 

станция Гудаутского района» (далее – «МТС Гудаутского района») 

осуществляет свою деятельность на основании Устава, зарегистрированного 

Министерством юстиции Республики Абхазия 22.03.2013г.  
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Месторасположение МТС Гудаутского района: г. Гудаута, Гагрское шоссе, 

д.№26. 

Согласно Уставу, МТС Гудаутского района осуществляет  оказание 

услуг сельхозтоваропроизводителям всех форм собственности по выполнению 

всего комплекса агротехнических мероприятий: вспашки, дискованию, 

боронованию, культивации, внесению гербицидов, минеральных и 

органических удобрений, заготовки кормов, уборки урожая, по борьбе с 

сорными растениями, вредителями и болезнями с/х культур. 

Ответственными за проверяемый период являются: с правом первой 

подписи с 01.01.2021г. по 01.02.2022г. Директор – Сакания Л.М., с 01.02.2022г. 

согласно приказу №1-4 от 25.03.2022г. – Саманба З.К., с правом второй 

подписи с 01.02.2011г. главный бухгалтер – Юсупова Н.А.  

7.4. Республиканское унитарное предприятие Министерства сельского 

хозяйства Республики Абхазия «Машинно-технологическая станция   

Гулрыпшского района» (далее- «МТС Гулрыпшского района») осуществляет 

свою деятельность на основании Устава, зарегистрированного Министерством 

юстиции Республики Абхазия от 05.02.2018г. (далее - «Устав»). 

Местонахождение: Республика Абхазия, Гулрыпшский район, с. Дал.   

Ответственными за проверяемый период являются: с правом первой подписи, 

директор –  Качабава Нодари Шалвович, с правом второй подписи,  главный 

бухгалтер – Дудукчян Дзовик Миграновна. 

Основным видом деятельности является оказание услуг 

сельхозтоваропроизводителям всех форм собственности по выполнению всего 

комплекса агротехнических мероприятий: вспашки, дискованию, 

боронованию, культивации, внесению гербицидов, минеральных и 

органических удобрений, заготовки кормов, уборки урожая, по борьбе с 

сорными растениями, вредителями и болезнями с/х культур. 

7.5. Республиканское унитарное предприятие Министерства 

сельского хозяйства Республики Абхазия «Машинно-технологическая 

станция  Очамчырского района» (далее- «МТС Очамчырского района») 



7 
 

осуществляет свою деятельность на основании Устава, зарегистрированного 

Министерством Юстиции Республики Абхазия от 14.05.2015г.(далее – 

«Устав»). Местонахождение: Республика Абхазия, г. Очамчыра, ул. 

Подгорная, 1.   Ответственными за проверяемый период являются: с правом 

первой подписи, директор –  Шоуа Вячеслав Джумкович, с правом второй 

подписи,  главный бухгалтер – Чачава Луиза Сергеевна .  

Согласно Уставу, МТС Очамчырского района осуществляет следующие 

основные виды деятельности: оказание услуг сельхозтоваропроизводителям 

всех форм собственности по выполнению всего комплекса агротехнических 

мероприятий вспашки, дискованию, боронованию, культивации, внесению 

гербицидов, минеральных и органических удобрений, заготовки кормов, 

уборки урожая, по борьбе с сорными растениями, вредителями и болезнями 

с/х культур. 

8. По результатам  контрольного мероприятия установлено следующее: 

8.1. Цель: провести проверку целевого и эффективного использования 

выделенных бюджетных средств, полученных внебюджетных средств 

Министерством сельского хозяйства Республики Абхазия, а также проверку 

полноты формирования, учета и своевременности перечисления 

администрируемых видов доходов в Республиканский бюджет. Провести 

проверку финансово-хозяйственной деятельности организации, в отношении 

которых Министерство сельского хозяйства Республики Абхазия наделено 

правами собственника имущества. Осуществить контроль за использованием 

государственной собственности, поступлением и использованием средств от 

распоряжения и управления государственной собственностью. 

1. Министерство сельского хозяйства Республики Абхазия. 

В соответствии со ст. 11 Конституционного Закона Республики Абхазия 

от 13.08.1996 года № 290-с «О Кабинете Министров (Правительстве) 

Республики Абхазия», Кабинет Министров Республики Абхазия утверждает 

Положения о министерствах, государственных комитетах Республики 

Абхазия и других подведомственных ему органах, устанавливает предельную 
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численность работников их аппаратов и размер ассигнований на их 

содержание. 

Согласно Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 

25 декабря 2020 г. № 148 «Об установлении предельной численности 

работников аппарата Министерства сельского хозяйства Республики Абхазия 

и размера ассигнований на его содержание на 2021 год» и Постановлению 

Кабинета Министров Республики Абхазия от 16 декабря 2021 г. № 140 «Об 

установлении предельной численности работников аппарата Министерства 

сельского хозяйства Республики Абхазия и размера ассигнований на его 

содержание на 2022 год» установлены предельная численность работников 

Министерства на 2021 год  и на 2022 год в количестве 26 шт. ед. и размер 

ассигнований из средств республиканского бюджета на содержание 

Министерства  на 2021 год в сумме 6 184,1 тыс. руб., на 2022 год - 6 836,1 тыс. 

руб. 

Проверкой установлено, что  в соответствии с Законом Республики 

Абхазия от 28 октября 2022 года №5466-с-VII «О внесении изменений в Закон 

Республики Абхазия «О Республиканском бюджете на 2022 год» на основании 

обращения МСХ РА в Министерство финансов Республики Абхазии, в целях 

стимулирования работников и повышения эффективности деятельности 

учреждения, согласованы и увеличены бюджетные ассигнования на аппарат 

МСХ РА в объеме 804,8 тыс. руб. (доплаты к должностному окладу), с 

доведением лимитов бюджетных обязательств на 2022 год по аппарату МСХ 

РА в сумме 7 640,8 тыс. руб.  

Таким образом, в нарушение ст.11 Конституционного Закона 

Республики Абхазия от 13.08.1996 года № 290-с «О Кабинете Министров 

Республики Абхазия» и Постановления Кабинета Министров Республики 

Абхазия от 16 декабря 2021 г. № 140 «Об установлении предельной 

численности работников аппарата Министерства сельского хозяйства 

Республики Абхазия и размера ассигнований на его содержание на 2022 год» 

расходы на содержание МСХ РА за 2022 год превышены на 804,8 тыс. руб.  
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В рамках исполнения Министерством задач и функций, определенных 

Положением МСХ РА, за проверяемый период деятельности на основании 

представленных утвержденных штатных расписаний, «структурными 

подразделениями» Министерства являлись: отдел бухучета и отчетности, 

общий отдел, отдел экономики, отдел агрономии, отдел механизации, отдел 

рыбной отрасли и животноводства.  

В нарушение п. 4.4.6. Положения не утверждены положения 

структурных подразделений  Министерства, не представлены также 

должностные инструкции работников.  

Проверкой установлено, что Министерство не осуществляет функции, 

предусмотренные Положением, в частности: 

- не участвует в осуществлении контроля за целевым использованием 

средств республиканского бюджета и материальных ресурсов, выделяемых на 

поддержку и развитие отраслей сельского хозяйства, согласно пункту 3.1.2.; 

- не осуществляет мониторинг рациональности и эффективности 

использования земель сельскохозяйственного назначения, а также, в пределах 

своей компетенции – контроль за использованием земель 

сельскохозяйственного назначения, согласно пункту 3.1.16; 

- не координирует деятельность организаций, в отношении которых 

Министерство наделено правами собственника имущества, не осуществляет 

мониторинг рациональности и эффективности использования переданного им 

имущества, в том числе специализированной автотранспортной и иной 

техники, в соответствии с пунктом 3.1.18; 

- не обеспечивает проведение контрольно-ревизионной работы и 

финансовый контроль за целевым использованием бюджетных средств, 

направляемых в аграрно-промышленный комплекс, на развитие 

сельскохозяйственных отраслей, согласно пункту 3.1.22. 

Согласно Приложению № 2 к Постановлению Кабинета Министров 

Республики Абхазия от 3 июля 2020 г. № 75 «Об утверждении Положения о 

Министерстве сельского хозяйства Республики Абхазия», в перечень 

jp://document/id/6322#9d6981e407ff4050948abc6885f0d7b8
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организаций, в отношении которых Министерство наделено правами 

собственника, входят: 

1. Республиканское унитарное предприятие Министерства сельского 

хозяйства Республики Абхазия «Машинно-технологическая станция 

Гагрского района»; 

2. Республиканское унитарное предприятие Министерства сельского 

хозяйства Республики Абхазия «Машинно-технологическая станция 

Гудаутского района»; 

3. Республиканское унитарное предприятие Министерства сельского 

хозяйства Республики Абхазия «Машинно-технологическая станция 

Сухумского района»; 

4. Республиканское унитарное предприятие Министерства сельского 

хозяйства Республики Абхазия «Машинно-технологическая станция 

Гулрыпшского района»; 

5. Республиканское унитарное предприятие Министерства сельского 

хозяйства Республики Абхазия «Машинно-технологическая станция 

Очамчырского района»; 

6. Республиканское унитарное предприятие Министерства сельского 

хозяйства Республики Абхазия «Машинно-технологическая станция 

Ткуарчалского района»; 

7. Республиканское унитарное предприятие Министерства сельского 

хозяйства Республики Абхазия «Машинно-технологическая станция Галского 

района»; 

8. Республиканское унитарное предприятие «Чернореченское форелевое 

хозяйство»; 

9. Республиканское унитарное предприятие «Сухумская судоверфь»; 

10. Республиканское унитарное предприятие «Абхазчай»; 

11. Республиканское унитарное предприятие Министерства сельского 

хозяйства Республики Абхазия «АБХАЗПРОДЭКСПОРТ»; 



11 
 

12. Республиканское унитарное предприятие Министерства сельского 

хозяйства Республики Абхазия «Араса»; 

13. Республиканское унитарное предприятие Министерства сельского 

хозяйства Республики Абхазия «Абхазмед»; 

14. Республиканское унитарное предприятие Министерства сельского 

хозяйства Республики Абхазия «Амлагур»; 

15. Республиканское унитарное предприятие Министерства сельского 

хозяйства Республики Абхазия «Абхазфрукт»; 

16. Республиканское унитарное предприятие «АбхазАгро»; 

17. Республиканское унитарное предприятие «Адап»; 

18. Лаборатория агрохимической и фитосанитарной экспертизы 

Министерства сельского хозяйства Республики Абхазия; 

19. Государственная служба защиты растений Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия Республики Абхазия (далее – Госслужба защиты 

растений). 

В ходе контрольного мероприятия установлено следующее: 

-  согласно Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия 

от 7 июля 2022 г. № 25, идет процесс ликвидации РУП «Чернореченское 

форелевое хозяйство»; 

- МСХ РА не исполнено Постановление Кабинета Министров 

Республики Абхазия от 8 февраля 2013 г. № 13 о ликвидации 

Республиканского унитарного предприятия «Абхазчай»; 

-   в нарушение статьи 18 Закона Республики Абхазия от 6 августа 2008 

г. №2140-с-IV «Об унитарных предприятиях» (далее по тексту – «Закон об 

унитарных предприятиях»), в большинстве случаев унитарные предприятия, 

подведомственные МСХ РА (далее по тексту – «Предприятия»), сдают в 

аренду имущество без согласования с МСХ РА;  

- в нарушение статьи 27 Закона об унитарных предприятиях, 

Предприятия не публикуют ежегодные отчеты о своей деятельности и об 

использовании своего имущества; 



12 
 

- в нарушение части 1 статьи 28 Закона об унитарных предприятиях, 

Предприятия не хранят списки аффилированных лиц; 

- в нарушение части 2 статьи 597 Гражданского кодекса Республики 

Абхазия, Предприятия не регистрируют договоры аренды государственного 

имущества; 

- в нарушение части 1 статьи 13 Закона Республики Абхазия «О 

бухгалтерском учете» от 28 декабря 2000 г. № 600-с-XIII, а также пункта 29 

Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в 

Республике Абхазия, утвержденного приказом Министерства финансов 

Республики Абхазия от 15 марта 2000 года № 24, РУП «Араса», РУП 

«Абхазмед», РУП «Амлагур», РУП «Абхазфрукт», РУП «АбхазАгро» и РУП 

«Адап» не составляют бухгалтерскую отчетность, не сдают бухгалтерские 

балансы.  

- в нарушение части 2 статьи 26 Закона об унитарных предприятиях, 

МСХ РА не осуществляет контроль за деятельностью своих 

подведомственных организаций – унитарных предприятий, а также не 

располагает сведениями о государственном имуществе, закрепленном за 

вышеуказанными унитарными предприятиями. 

По причине отсутствия информации у МСХ РА, 09.06.2023 г. 

Контрольной палатой Республики Абхазия отправлен запрос (исх.№213) в 

адрес глав администраций городов и районов Республики Абхазия о 

предоставлении информации по организациям, в отношении которых МСХ РА 

наделено правами собственника имущества.  

Согласно полученным ответам: 

- Распоряжением главы администрации  г. Сухум от 11.02.1999 г. №31-

Р за РУП «Сухумская судоверфь» закреплен для служебных целей земельный 

участок площадью 2,06 га и выдан государственный акт на право владения 

(пользования) землей РА-2 08-0530. Следует отметить, что по представленным 

проверке РУП «Сухумская судоверфь» договорам, предприятие сдает в аренду 

различным индивидуальным предпринимателям 6 помещений площадью 48 
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кв.м., 180 кв.м., 260 кв. м., 180 кв.м.,120 кв.м., 90 кв.м. Вышеуказанные, не 

согласованные с МСХ РА, договоры аренды составлены в нарушение 

требований Положения «О порядке сдачи государственного имущества в 

аренду», утвержденного Кабинетом Министров Республики Абхазия от 28 

ноября 2002 г. № 255, адреса помещений в договорах не указаны;  

- РУП МТС Очамчырского района Распоряжением главы 

администрации Очамчырского района от 27 февраля 2019 года №53 передан в 

безвозмездное пользование сроком на 8 лет имущественный комплекс 

Очамчырской чайной фабрики №1, расположенный в с.Маркула 

Очамчырского района, оценочной стоимостью 11 765 453 рубля, для 

размещения служб МТС и организации гаража. Согласно договору аренды 

муниципального имущества администрации Очамчырского района №3 от 

27.02.2019 г., передан объект общей площадью 7 978 кв. м., размером 

земельного участка 2,2 га. В соответствии с вышеуказанным договором, в 

главе договора «Арендная плата и порядок расчетов» указано - «объект 

передается в безвозмездное пользование», что противоречит статье 594 

Гражданского кодекса Республики Абхазия; 

- РУП «Абхазмед» Распоряжением главы администрации Очамчырского 

района Допуа Г.Х. от 30 октября 2018 года №487 передан изъятый у МСХ РА 

земельный участок площадью 0,5 га (Государственный акт на право владения 

пользования землей РА-2№05-17-000453) в с. Кындыг Очамчырского района 

под строительство завода по приему, фильтрации и фасовки меда.  

Следует отметить, что также представленные администрацией 

Очамчырского района документы, а именно Распоряжение главы 

администрации Очамчырского района Джопуа Х.Р. о разрешении РУП 

«Абхазмед» строительства завода по приему, фильтрации и фасовке меда по 

адресу с. Кындыг Очамчырского района на земельном участке 0,5 га от 27 

июля 2018 г., а также Распоряжение И.о. главы администрации Очамчырского 

района Допуа Г.Х. о разрешении РУП «Абхазмед» ввода в эксплуатацию 

завода по приему, фильтрации и фасовке меда, расположенного в с. Кындыг 
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Очамчырского района от 22 августа 2018 года №382 противоречат 

Распоряжению главы администрации  Очамчырского района от 30 октября 

2018 года №487; 

 - за РУП «Чернореченское форелевое хозяйство» Постановлением КМ 

РА №63 от 27.06.2022 г. закреплены земельные участки площадью 4,1 га; 5,18 

га; 38,8 га, (общая площадь – 48,08 га), в соответствии с предоставленными 

администрацией Гудаутского района государственными актами на право 

владения и пользования землей РА-2 №0200236; РА-2 №0200237; РА-2 

№0200239; 

 - РУП «МТС Гулрыпшского района» Распоряжением главы 

администрации Гулрыпшского района от 20.07.2023 г. №296 предоставлен 

земельный участок площадью 0,08 га в с. Мачара, ул. Мясникова под 

строительство гаража для сельскохозяйственной техники; 

 23.06.2023 г. Контрольной палатой Республики Абхазия направлен 

запрос (исх.№245) в адрес Председателя Государственного комитета 

Республики Абхазия по управлению государственным имуществом и 

приватизации (далее по тексту – «ГКИ») о предоставлении информации в виде 

заверенных копий по объектам недвижимости, закрепленным за 

организациями, в отношении которых Министерство сельского хозяйства 

Республики Абхазия наделено правами собственника имущества, а также 

запрошена информация об исполнении Постановления Кабинета Министров 

Республики Абхазия от 27 июня 2022 г. № 63 «Об имущественном комплексе 

«Чернореченское форелевое хозяйство», с приложением заверенных копий 

соответствующих документов, в том числе договора аренды, заключенного с 

обществом с ограниченной ответственностью «Чернореченское рыбное 

хозяйство имени Р.Д. Агрба», в отношении  имущественного комплекса 

«Чернореченское форелевое хозяйство». 

Согласно ответу Председателя ГКИ на вышеуказанный вопрос, в реестр 

государственной республиканской собственности включен лишь один объект 
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– имущество ликвидированного РУП «Чернореченское форелевое хозяйство». 

Также проверке представлены следующие документы: 

- Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 27 июня 

2022 г. № 63 «Об имущественном комплексе «Чернореченское форелевое 

хозяйство» (далее по тексту - «Постановление от 27 июня 2022 г. № 63»), в 

соответствии с которым МСХ РА поручено передать ГКИ имущественный 

комплекс «Чернореченское форелевое хозяйство» (в т.ч. здания  и пруды на 

участке №4 по которому были проведены ремонтно-восстановительные 

работы  по Инвестиционной программе на общую сумму 78 400,0 тыс. руб.), 

расположенный по адресу: Республика Абхазия, Гудаутский район, с. Бармыш 

(далее по тексту – «Имущественный комплекс») согласно Приложению №1 на 

сумму 47 395 870 руб., а также ГКИ передать Имущественный комплекс в 

аренду ООО «Чернореченское рыбное хозяйство имени Р.Д. Агрба» сроком на 

49 лет, с соблюдением условий по модернизации, реконструкции, ввода в 

эксплуатацию в течение 5 лет с даты подписания акта приема-передачи и 

других условий; 

 - Приказ Вице-премьера, министра сельского хозяйства Б.Ц. Джопуа от 

07.07.2022 г., №24, согласно которому приказано создать комиссию и передать 

до 30.07.2022 г. ГКИ от МСХ РА Имущественный комплекс; 

- Приказ Вице-премьера, министра сельского хозяйства Б.Ц. Джопуа от 

07.07.2022 г., №25, в соответствии с которым приказано создать комиссию и в 

срок до 30 декабря 2022 года ликвидировать РУП «Чернореченское форелевое 

хозяйство». Ликвидационный баланс не представлен. 

- Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия (далее по 

тексту – «КМ РА») от 15 сентября 2022 года №109 о внесении изменений в 

Постановление от 27 июня 2022 г. №63, согласно которому КМ РА постановил 

внести изменения, установив размер годовой арендной платы за 

Имущественный комплекс в размере 5 000 000 руб. без учета сумм 

амортизационных отчислений и земельного налога, а также изменив 
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Приложение №1, в котором отразились новые объекты и стоимость 

Имущественного комплекса повысилась с 47 395 870 руб. до 143 310 309 руб.; 

- Акт приема-передачи от 28 сентября 2022 года о передаче МСХ РА 

Имущественного комплекса оценочной стоимостью 143 310 309 руб. ГКИ; 

- Инвестиционное соглашение от 14 октября 2022 года, заключенное 

между ГКИ и ООО «Чернореченское рыбное хозяйство имени Р.Д. Агрба» 

(далее по тексту - «Общество»), согласно которому Общество при условии 

передачи в аренду Имущественного комплекса обязуется произвести 

инвестиции в ремонтно-восстановительные работы и реконструкцию объектов 

для организации средств размещения, рекреации, объектов питания и водно-

оздоровительного комплекса общей сметной стоимостью не менее 500 000 000 

(пятьсот миллионов) руб. в течение 5 (пяти) лет, начало ремонтно-

восстановительных работ – в течение одного года с момента государственной 

регистрации договора аренды; 

- Договор аренды №7/22 от 14 октября 2022 года Имущественного 

комплекса на земельном участке площадью 53 га, заключенный между ГКИ и 

Обществом, зарегистрированный ГКИ 17 октября 2022 г., в соответствии с 

которым срок аренды – 49 лет.  Арендная плата – 5 000 000 (пять миллионов) 

руб. в год без учета сумм амортизационных отчислений и земельного налога, 

оплата по 1/2 от годовой суммы, равными долями на расчетный счет ГКИ не 

позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным полугодием, 

предварительное согласование планируемых видов работ в течение 6 месяцев 

с момента подписания акта приема-передачи Имущественного комплекса, 

осуществление реконструкции и модернизации, а также ввод объекта в 

эксплуатацию в течение 5 лет с даты государственной регистрации договора 

аренды Имущественного комплекса; 

- Акт приема-передачи Имущественного комплекса от 17 октября 2022г. 

к Договору аренды №7/22 от 14 октября 2022 года. 

Следует отметить, что по причине отсутствия в подписанном ГКИ и 

Обществом Договоре аренды №7/22 от 14 октября 2022 года условий о 
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вложениях Общества в Имущественный комплекс инвестиций в размере 

500 000 000 (пятьсот миллионов) руб., а также исходя из содержания пункта 

11.3 Договора аренды №7/22 от 14 октября 2022 года, согласно которому: 

«после подписания настоящего Договора все предварительные переговоры по 

нему, переписка, предварительные соглашения и протоколы о намерениях по 

вопросам, так или иначе касающимся настоящего Договора, теряют 

юридическую силу», обязательство Общества, предусмотренное пунктом 2 

Инвестиционного соглашения от 14 октября 2022 года об инвестиционных 

вложениях в Имущественный комплекс в размере 500 000 000 (пятьсот 

миллионов) руб. потеряло юридическую силу. 

 В рамках проверки финансово-хозяйственной деятельности РУП 

«Абхазмед» установлено: 

Проверка проводилась выборочным методом, включена в Акт  объекта 

контроля - МСХ РА.  

РУП «Абхазмед» действует на основании Устава, утвержденного 

Приказом Министерства сельского хозяйства Республики Абхазия от 

01.10.2014г. №2-20 и зарегистрированного Министерством юстиции 

Республики Абхазия 16.10.2014г. 

Целью деятельности, в соответствии с п.2.1. Устава, является 

осуществление деятельности в целях решения социальных задач, а именно 

закуп у местного населения меда натурального, для его дальнейшей заготовки, 

переработки, фасовки и реализации. 

Ответственным за проверяемый период являлся с правом первой 

подписи директор – Тугуш Д.А. 

Согласно данным материалов предыдущих проверок, проведённых 

Контрольной палатой Республики Абхазия, общая сумма бюджетных средств, 

направленная  РУП «Абхазмед» за период с 2017 г. по 2019 г. составила – 

50 754,6 тыс. руб., в т.ч.:  

- согласно Акту приема-передачи оборудования от 09.03.2017г. НИИ СХ 

АНА, в соответствии с Приказом Министерства сельского хозяйства 
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Республики Абхазия №2-3 от 06.03.2017г., передало РУП «Абхазмед» 

оборудование – линия по фильтрации и фасовке меда – стоимостью 12 515,7 

тыс. руб.; 

- согласно Приказу МСХ РА № 2-16 от 04.04.2019г. РУП «Абхазмед» 

Актом приема-передачи от 19.04.2019г. передан в хозяйственное ведение 

объект – завод по переработке, очистке и фасовке меда в селе Кындыг 

Очамчырского района на общую сумму – 24 322,7 тыс. руб.; 

- в 2018 году МСХ РА из бюджетных средств, предусмотренных на 

развитие пчеловодства, организации по очистке и фасовке меда за 2018 год, 

перечислено в РУП «Абхазмед» денежных средств в общей сумме – 13 916,2 

тыс. руб., из них: на запуск линии по очистке и фасовке меда – 103,8 тыс. руб.; 

 на приобретение расходных материалов, мебели и оргтехники – 3 812,4 тыс. 

руб.; на закуп меда – 10 000,0 тыс. руб.  

В рамках проведенного Контрольной палатой Республики Абхазия 

контрольного мероприятия «Проверка эффективности и целевого 

использования выделенных бюджетных и полученных внебюджетных средств 

Министерства сельского хозяйства Республики Абхазия, контроль за 

использование государственной собственности, поступлением и 

использованием средств от распоряжения и управления государственной 

собственностью. Выборочная проверка финансовой – хозяйственной 

деятельности подведомственных организаций», за период -II полугодие 2017 

г. – I полугодие 2019 г., на объекте РУП «Абхазмед» выявлены  нарушения, в 

части: нецелевого использования бюджетных средств, нанесения ущерба 

предприятию, сделок с аффилированными лицами, недостачи и др.  

Материалы проверки были направлены в Генеральную прокуратуру 

Республики Абхазия (исх. №98 от 16.04.2020 г.). На запрос КП РА (исх.№269   

от 07.07.2023 г.) в Генеральную прокуратуру Республики Абхазия о 

предоставлении информации о принятых мерах по направленным материалам 

получен ответ (вх. №399 от 20 декабря 2023 года) «внесено представление в 

Министерство сельского хозяйства Республики Абхазия».   
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11 июля 2023 г. проведена выездная проверка в РУП «Абхазмед». 

Запрашиваемые документы, в т. ч. перечень имущества на 01.01.2022г., на 

11.07.2023г. проверке не представлены. Сотрудниками Контрольной палаты 

Республики Абхазия совместно с директором РУП МСХ «Абхазмед» 

осуществлен визуальный осмотр имущества предприятия, в результате чего 

установлено, что в здании РУП МСХ «Абхазмед» хранится мед в количестве 

14,5 тонн, а также оборудование для фасовки меда по тарам, тары для хранения 

меда (банки, бочки и куботейнеры), приборы для проведения анализа, весы, 

техника для погрузки.  

РУП МСХ «Абхазмед», на момент посещения объекта, не осуществлял 

производственную деятельность, бухгалтерский баланс сдан в налоговый 

орган на 01.10.2021 г., согласно произведенным запросам – за проверяемый 

период движение денежных средств по счетам предприятия, открытых в 

кредитных организациях Республики Абхазия, отсутствует. Согласно 

пояснению Тугуш Д.А. - мед, хранящийся на предприятии с 2018 года, в 

количестве 14,5 тонн, полностью пришел в негодность и начинает 

выделять ядовитые  вещества, также приходят в негодность емкости для 

хранения меда, растекаясь, мед попадает в железобетонные конструкции 

и «разъедает их».  Согласно материалам предыдущей проверки, 

минимальная закупочная цена 1 кг.  меда составляет 200 руб. (14 500 кг 

*200 руб. = 2 900 000 руб.) А также 05.06.2023г. Тугуш Д.А. направил в адрес 

Первого Вице-премьера, министра сельского хозяйства Республики Абхазия 

Джопуа Б.Ц. письмо с просьбой рассмотреть вопрос о списании хранящегося 

меда. 

Полнота формирования и своевременность администрирования 

доходов в республиканский бюджет, администратором которых является 

МСХ РА 

Согласно Законам Республики Абхазия: от 06 апреля 2021 года № 5110-

с-VI «О Республиканском бюджете на 2021 год», от 24 февраля 2022 года № 
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5272-с-VI «О Республиканском бюджете на 2022 год», МСХ РА является 

администратором  доходов Республиканского бюджета. 

Согласно представленным бухгалтерией данным, общая сумма доходов, 

администрируемых МСХ РА за 2021 год, составила 43 204,5 тыс. руб., при 

утвержденных бюджетных назначениях 73 506,2 тыс. руб., или 58,8 % 

исполнения, за 2022 год поступления в бюджет составили 97 444,1 тыс. руб. 

при утвержденных бюджетных назначениях 83 120,5 тыс. руб., или  117,2 % 

исполнения. 

1. Государственная пошлина за предоставление лицензии, 

переоформление лицензии, выдачу дубликата лицензии за 2021 год поступила 

в сумме 15,0 тыс. руб., поступления предусмотрены не были. За 2022 г. при 

запланированной сумме 10,0 тыс. руб., поступление составило - 15,0 тыс. руб. 

(ошибочная сумма).  

Согласно пункту 1.4 Положения «О порядке лицензирования 

производства и реализации средств фитосанитарного назначения», 

утверждённого Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 

20 ноября 2019 г. N 168, лицензирование производства и реализации средств 

фитосанитарного назначения на территории Республики Абхазия 

осуществляется МСХ РА. Согласно реестру лицензий, представленных МСХ 

РА, за проверяемый период выдана одна лицензия. 

В рамках контрольного мероприятия сотрудниками Контрольной 

палаты Республики Абхазия проведена сверка наличия остатков бланков 

строгой отчетности (далее-БСО) – лицензия, с данными учета экономического 

отдела МСХ РА, расхождений не выявлено. Фактическое наличие БСО – 

лицензий составило 15 штук.  

В нарушение Инструкции по бюджетному учету, утвержденной 

Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 18 апреля 2016 г. 

№ 86 н, остатки БСО – лицензий на 01.01.2022 г. и на 01.01.2023 г. не учтены 

в балансе.  
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2. Доходы в виде арендной или иной платы за передачу в возмездное 

пользование республиканского имущества за 2021 год поступили в сумме 12,0 

тыс. руб., или 34% исполнения, аналогично за 2022 год.  

 По вышеуказанному виду дохода поступили арендные платежи от  ООО 

«София», в соответствии с Распоряжением Кабинета Министров Республики 

Абхазия от 21.10.2016г. № 47, на основании которого МСХ РА было поручено 

передать в аренду ООО «София» сроком на 15 лет государственное 

имущество, состоящее из оборудования для производства пластиковой тары. 

02.11.2016г. МСХ РА и ООО «София» заключили Договор аренды имущества 

из состава государственной (республиканской) собственности № 13. 

Оценочная стоимость арендуемого имущества, согласно п. 1.2 Договора 

составила – 12 818,3 тыс. руб., в том числе НДС – 925,6 тыс. руб. Размер 

арендной платы, согласно п. 5.1. Договора состоит из: 

- платы за пользование арендуемым имуществом, в размере 1,0 тыс. руб. 

в месяц; 

- амортизационных отчислений.  

При этом, амортизационные отчисления отданы арендатору согласно 

договору. 

Вышеуказанный договор не соответствует типовому договору аренды 

государственного имущества, утвержденному Приложением №2 к 

Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 28 ноября 2002г. 

№ 255 «Об утверждении Положения «О порядке сдачи государственного 

имущества в аренду». 

3.Сборы за регистрацию сельскохозяйственной техники и выдачу 

документов. В республиканском бюджете на 2021 год и на 2022 год 

поступления по данному виду доходов предусмотрены не были, фактическое 

поступление отсутствует. 

В МСХ РА функционирует Отдел механизации, осуществляющий 

государственный надзор за техническим состоянием самоходных дорожно-

строительных и иных машин, и прицепов к ним (далее по тексту – «Техника»), 
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который, в том числе, занимается регистрацией Техники. По представленным 

МСХ РА данным за период с 1995 года по 15 мая 2023 года, в Республике 

Абхазия зарегистрировано 49 единиц Техники. Регистрация Техники 

осуществляется в отсутствие списка необходимых для регистрации 

документов, т.к. отсутствует нормативный акт, регламентирующий данные 

правоотношения. Фактически, работник отдела по своему усмотрению, в 

отсутствие какого-либо утвержденного порядка, формирует и требует 

перечень необходимых, по его мнению, для регистрации документов.  

Следует отметить, что МСХ РА также представлен Устав 

Государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и 

других видов техники МСХ РА («Гостехнадзор»), утвержденный Министром 

сельского хозяйства Республики Абхазия Приказом №б/н от 31 августа 2010 

года. Согласно вышеуказанному уставу, Гостехнадзор, в том числе, 

осуществляет:  надзор за состоянием Техники; регистрацию Техники; прием 

экзаменов на право управления Техникой и выдачу удостоверений 

(тракторист);взимание сборов за выдачу и замену государственных 

регистрационных знаков, удостоверений; дача обязательных для исполнения 

предписаний; составление протоколов об административных 

правонарушениях и др. 

Согласно представленной справке Начальника отдела механизации  

МСХ  - Асландзия А.Н. и Главгостехнадзора МСХ - Ануа С.И., отдел 

занимается обобщением информации о наличии и готовности 

сельскохозяйственной техники и оборудования, выявляет потребность в них, 

принимает участие в реализации ведомственной краткосрочной программы 

«Развитие сельского хозяйства на 2023 год» в части приобретения техники. 

Также, согласно объяснительной «Ведется работа по принятию нового 

Положения «О государственном техническом надзоре». 

Также, проверке представлено письмо, адресованное Премьер-министру 

Республики Абхазия от 23.09.2020 г. с приложением нового проекта 
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Положения «О государственном надзоре за техническим состоянием 

самоходных машин и других видов техники в Республике Абхазия» 

4. Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей, республиканских унитарных 

предприятий, при утвержденных бюджетных назначениях на 2021год – 54,0 

тыс. руб. и на 2022 год – 278,3 тыс. руб., поступлений не было. 

Согласно частям 1, 2 статьи 17 Закона Республики Абхазия от 6 августа 

2008 года № 2140-с-IV «Об унитарных предприятиях», «Собственник 

имущества унитарного предприятия имеет право на получение части прибыли 

от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении такого 

предприятия. Унитарное предприятие ежегодно перечисляет в 

соответствующий бюджет часть прибыли, остающейся в его распоряжении 

после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в порядке, в размерах и 

в сроки, которые определяются Кабинетом Министров Республики Абхазия, 

или местными органами государственного управления». 

Приказом № 2-61 от 05.11.2019г. МСХ РА обязало Республиканские 

унитарные предприятия ежегодно перечислять в Республиканский бюджет 

10% чистой прибыли.  

Согласно представленным бухгалтерским балансам, сведения о 

полученной прибыли (убытках) подведомственных организаций МСХ РА за 

проверяемый период приведены в таблице №1: 

 

Таблица№1 

(тыс. руб.) 

Наименование организаций Отчетный 

период 

Выручка  Затраты    (Прибыль/убыток) 

 

РУП "Чернореченское 

форелевое хозяйство" 

2021 4670,5 3289,4 + 1381,1  

2022 2886,2 2419,9 + 466,3 нет отметки ИМНС 

 

РУП «МТС 

Сухумского района» 

2021 2315,3 2248,5 + 66,8  

2022 52 

 

53,7 -1,7  

 

РУП «МТС Ткуарчалского 
района» 

2021 981,7 3652,9 -2671,2  

2022 286 3258,3 -2972,3 нет отметки  ИМНС 
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РУП «МТС Галского района» 

2021 1637,8 2053,5 -415,7 нет отметки  ИМНС 

2022 597,6 824,7 -227,1 нет отметки ИМНС 

 

 

РУП «МТС Гагрского района» 

2021 1602,2 3829,1 -2226,9 нет отметки  ИМНС 

2022 983,9 1800,9 -817,0  

 

РУП «МТС Гудаутского 

района 

 

2021 4207,0 5338,2 -1131,2  

2022 2339,0 3132,1 -793,1  

РУП «МТС Очамчирского 

района» 

2021 1986,2 2581,5 -595,3  

2022 2027,5 2692,4 -664,9  

РУП «МТС Гулрыпшского 

района» 

2021 1677,4 1947,3 -269,9  

2022 991,7 1155,7 -164,1  

 

 

РУП МСХ "Абхазмед" 

2021 384,7 3202,4 -2817,7 баланс за 9 мес. 

2022    не представлен 

 

РУП «Сухумская Судоверфь» 

2021 391,4 482,5 -91,1  

2022 469,5 412,4 57,1  

 

РУП МСХ 

"Абхазпродэкспорт" 

2021 1156,9 6385,1 -5228,2  

2022 2538,5 6768,9 -4230,4  

Лаборатория агрохимической 

и фитосанитарной экспертизы 

МСХ РА 

2021 412,2 444,3 -32,1  

2022 498,1 500,1 -2,0  

 

Предприятия РУП «Чернореченское форелевое хозяйство» за 2021 и 

2022 гг. и РУП МТС «Сухумского района» за 2021 г. начисляли прибыль, при 

этом отчисления в бюджет не производились.  

6. Плата за пользование водными биологическими ресурсами от 

резидентов Республики Абхазия при утвержденных на 2021 год  бюджетных 

назначениях в сумме 73 417,2 тыс. руб., поступило 28 012,8 тыс. руб. 39% 

исполнения, за 2022 год при утвержденных бюджетных назначениях – 82 797,2 

тыс. руб. поступило - 97 417,1 тыс. руб.  117,7% исполнения. 

Порядок установления и взимания вышеуказанного вида доходов 

республиканского бюджета, администрируемого МСХ РА, регулируется 

«Положением о рыболовстве, сохранении и воспроизводстве водных 

биологических ресурсов Республики Абхазия», утвержденным 

Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 21 декабря 

2012 г. № 156,  а также принимаемых ежегодно в соответствии с ним 

нормативно-правовых актов Кабинета Министров Республики Абхазия:  
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– «Общий допустимый улов (ОДУ) водных биологических ресурсов и 

рекомендуемые квоты добычи (вылова) в осенне-зимнюю путину 2020-

2021гг., 2021-2022гг. и 2022-2023гг.»; 

– «Плата за пользование водными биологическими ресурсами в осенне-

зимнюю путину 2020-2021гг., 2021-2022гг. и 2022-2023гг.».  

Стоимость водных биоресурсов определяется как произведение 

установленной платы за пользование водными биоресурсами на 

соответствующее количество объектов водных биоресурсов.  

Данный вид администрирования доходов осуществляется отделом 

рыбной отрасли МСХ РА, который ежегодно (на осенне-зимнюю путину) 

распределяет и предоставляет квоты на вылов рыбы в акватории Черного 

моря, а также производит сверку по вылову рыбы и уплате платежей при 

пользовании водными биологическими ресурсами получателями квот.  

На основании приложений к Постановлениям Кабинета Министров 

Республики Абхазия от 18 декабря 2020 №138, от 03 декабря 2021г. №125, от 

30 ноября 2022г. №138 «О плате за пользование водными биологическими 

ресурсами в осенне-зимнюю путину 2020-2021гг., 2021-2022 гг., 2022-2023 

гг.» в Республике Абхазия», утверждена плата за пользование 

биологическими ресурсами, обитающими в акватории Черного моря, с 

установленной стоимостью в рублях за 1 (одну) тонну вылавливаемой рыбы. 

Основным промысловым видом является хамса, плата которой установлена в 

размере 1 800 рублей за 1 (одну) тонну. 

Согласно Распоряжениям Кабинета Министров Республики Абхазия: 

от 18 декабря 2020г. № 199 «О мерах по регулированию рыбохозяйственной 

деятельности в осенне-зимнюю путину 2020-2021гг.», от 3 декабря 2021г. № 

106 «О мерах по регулированию рыбохозяйственной деятельности в осенне-

зимнюю путину 2021-2022гг.» и от 30 декабря 2022г. № 175 «О мерах по 

регулированию рыбохозяйственной деятельности в осенне-зимнюю путину 

2022-2023гг.» с изменениями, указано, каким организациям выделить квоты 

и каким ограничить количество судов.  



26 
 

МСХ РА в осенне-зимнюю путину за 2020-2021, 2021-2022 и 2022-

2023гг.  заключило договоры на предоставление права пользования водными 

биоресурсами со следующими юридическими лицами – пользователями, 

которым предоставлено право на квоту осуществлять лов хамсы 

кошельковыми неводами в акватории Черного моря Республики Абхазия на 

основании Лицензий, выданных Государственным комитетом Республики 

Абхазия по экологии. Лицензии выданы: ООО СП «Сухрыбкомбинат плюс», 

ООО СП «Абхазморпром», ООО «Апсыдз Бат и Бек»; ООО  СП 

«Сухрыбкомбинат» ; ООО СП «Сухумское рыболовецкое хозяйство»; ООО 

СП «Сухумское рыболовецкое хозяйство №1»; ООО «БлэкСииФиш»; ООО с 

ИИ «Хамса». Также Государственным комитетом Республики Абхазия по 

экологии выдана Лицензия №56 от 29.12.2022г.  юридическому лицу – ООО 

«ДЭНИЗ», которое имеет право пользоваться водными биоресурсами в 

осенне-зимнюю путину 2022-2023гг. 

Основным условием при заключении договоров на рыболовство в 

коммерческих целях для отечественных юридических лиц с привлечением 

иностранных рыбопромысловых судов является установлением предоплаты в 

размере 30 % от стоимости предоставленного объема квот. Данное условие за 

проверяемый период соблюдалось.  

Информация о выделенных организациям квотах, об объеме 

выловленной и переработанной продукции и поступлениях в республиканский 

бюджет представлена в нижеприведенной таблице: 

Таблица №2 

 

№

№ 
Наименование 

Организации 

Выделено по данным 

Министерства сельского 

хозяйства Республики Абхазия 

в рыбе 

(квота) 
 (т) 

Выловлено и переработано по 

данным Министерства 

сельского хозяйства 

Республики Абхазия в рыбе (т) 

Поступление в Республиканский бюджет за 

биоресурсы  

(руб.) 

2020-

2021гг. 

2021-

2022гг. 

2022-

2023гг. 

2020-

2021гг. 

2021- 

2022гг. 

2022-

2023гг

. 

2020-2021гг. 2021- 2022гг. 2022-2023гг. 

1 ООО с ИИ 

«Хамса» 

5 000  7 800  1 500 1 600  7 800  160  2 880 000 14 040 000 810 000 

2 ООО «Апсыдз Бат 

и Бек» 

3 000  7 800  1 000 1 610  7 800  65 2 898 000 14 040 000 540 000 
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3 СП ООО 

«Сухрыбкомбинат 

плюс» 

3 000  7 400  2 000 2 350  7 250  770 4 230 000 13 140 000 1 386 000 

4 ООО 

«БлэкСииФиш» 

2 000  7 400  2 000 1 763  7 400 1 705 3 173 400 13 320 000 3 153 600 

5 СП ООО 

«Сухрыбкомбинат

» 

1 000  7 400  2 000 735  7 180  1 330 1 323 000 12 924 000 2 394 000 

6 СП ООО 

«Абхазморпром» 

2 000 7 450  1 300 1 953  7 349  1 209 3 515 400 13 228 000 3 499 400 

7 ООО «Сухрыбхоз» 

 

2 000 7 200  1 000 1 115  7 140  900 2 007 000 12 852 000 540 000 

8 СП ООО 

«Сухрыбхоз №1» 

 

4 000 7 500  1 000 555  7 500  570 999 000 13 500 000 540 000 

9 ООО «Дэниз»    –  – 1 000 –   – 200 – – 540 000 

 Береговые бригады   –   –   –   –   –   – 153 840 446 129 473 000 

 ИТОГО 22 000 59 950  12 800 11 681  59 419 6 909 21 179 640 107 490 129 13 876 000 

 

Для анализа данных об объеме экспортируемого рыбного продукта, 

Контрольной палатой Республики Абхазия были направлены запросы в 

Государственный таможенный комитет Республики Абхазия (далее-ГТК РА) 

(вх. № 164 от 16 июня 2023г.) и Государственную ветеринарную службу 

Республики Абхазия (далее- ГВС РА) (вх. №145 от 26.05.2022г.) о 

предоставлении статистических сведений за период с 01.01.2021г. по 

31.12.2022г. по всем рыболовецким компаниям, осуществляющих 

переработку и вывоз рыбной продукции. Представленные данные отражены 

в таблице ниже: 

 

Таблица №3 

 
 

Наименова

ние  

Организац

ии 

Экспорт рыбной продукции по 

данным Государственной 

ветеринарной службы Республики 

Абхазия 

(кг) 

Экспорт рыбной продукции по 

данным Государственного 

таможенного комитета 

Республики Абхазия  

(кг) 

Отклонение в абсолютном 

выражении  

(+, -) 

  Рыбная мука 

(кг) 

Рыбий жир 

(кг) 

Рыбная мука 

(кг) 

Рыбий жир 

(кг) 

Рыбная мука 

(кг) 

Рыбий жир 

(кг) 

2021г. 2022г. 2021г. 2022г. 2021г. 2022г. 2021г. 2022г. 2021г. 2022г. 2021г. 2022г. 

1 ООО с ИИ 

«Хамса» 

313 717 1 560 076 126 000 891 923,5 313 717 1 660 386,5 126 000 1 004 344 0 - 100 310,5 0 - 112 420,5 

2 ООО «Апсыдз 

Бат и Бек» 

312 000 1 287 643 93 000 835 600 312 000 1 080 173 93 000 835 600 0  + 207 470 0 0 

3 СП ООО 

«Сухрыбком-

бинат плюс» 

462 438 1 584 624 263 600 809 860 462 438 1 624 540 175 220 809 860 0 - 39 916 + 88 380 0 

4 ООО 

«БлэкСииФиш

» 

333 261 896 607 88 000 1 380 350 333 261 1 407 382 88 000 746 111 0 - 510 775 0 + 634 239 

5 СП ООО 

«Сухрыбкомби

нат» 

119 420 1 245 960 30 560 750 820 119 420 1 245 960 30 560 750 820 0 0 0 0 

6 СП ООО 

«Абхазморпро

м» 

371 070 1 407 043 158 310 707 517 371 070 1 407 043 158 310 707 517 0 0 0 0 

7 ООО 

«Сухрыбхоз» 

260 016 1 012 640 75 780 555 700 260 016  1 356 600 75 780 642 600 0 - 343 960 0 -  86 900 
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8 СП ООО 

«Сухрыбхоз 

№1» 

 

112 765 1 500 307 50 850 671 200 112 765 1 500 307 50 850 671 200 0 0 0 0 

 ИТОГО 2 284 687 10 494 900 886 100 6 602 970,5 2 284 687 11 282 391,5 797 720 6 168 052 0 -787 491,5 + 88 380 + 434 918,5 

 

 

Согласно проведенному анализу установлено, что данные об объеме 

экспортируемого рыбного продукта за аналогичный период, представленные 

Государственным таможенным комитетом Республики Абхазия  и 

Государственной ветеринарной службой Республики Абхазия  не 

соответствуют как в сторону уменьшения, так и в сторону увеличения. Так, 

за 2022 год количество рыбной муки, вывезенной ООО «Апсыдз Бат и Бек», 

с территории Республики Абхазия (экспорт) по данным учета  ГТК РА 

меньше на 207,5 тонн, чем отражено в отчетах  Государственной 

ветеринарной службы Республики Абхазия. За 2022 год количество рыбного 

жира, вывезенного ООО «БлекСииФиш», с территории Республики Абхазия 

(экспорт) по данным учета  ГТК РА меньше на 634,2 тонны, чем отражено в 

отчетах  Государственной ветеринарной службы Республики Абхазия. 

         В соответствии с Положением «О ветеринарных регистрационных 

удостоверений, свидетельств, сертификатов и справок», утвержденного 

Постановлением Кабинета Министров от 19 апреля 2001г.  №76, при 

экспорте рыбного продукта, рыболовецкие компании должны пройти 

ветеринарно-санитарное обследование и получить оформленные 

надлежащим образом свидетельства и сертификаты, которые являются 

документами, подтверждающими ветеринарно-санитарную безопасность 

грузов, а также документами строгой отчетности.  

В соответствии с вышеуказанным Положением, в зависимости от 

группы подконтрольных грузов, ветеринарные свидетельства выдаются в 

трех формах (Форма №№1,2,3). Для непищевых продуктов, технического 

сырья и кормов побочного происхождения предназначена Форма №3. Так как 

рыбная мука и рыбий жир являются непищевыми продуктами, техническим 
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сырьем и кормом побочного происхождения, то на погранветпунктах при 

вывозе грузов за пределы Республики Абхазия, при осмотре 

государственными ветеринарными врачами, выдается  Ветеринарное 

свидетельство - Форма №3. В Ветеринарном свидетельстве  по Форме №3 

указано, какой организации выдано свидетельство   с указанием 

наименования, количества, упаковки, маркировки, происхождения, 

выработки, годности, подверженности термической обработке и т.д. У 

Ветеринарного свидетельства по Форме №3 срок действия с момента выдачи 

до дня отгрузки составляет – 5 дней. Если в течении 5 дней со дня выдачи, 

груз не был отправлен, то свидетельство утрачивает свою юридическую силу. 

При проведении сверки выданных Государственной ветеринарной 

службой  РА Ветеринарных свидетельств (форма№3)   с данными, 

представленными     ГТК РА    за 2021-2022гг. выявлено, что объем рыбной 

продукции прошедший ветеринарно-санитарное обследование (согласно 

выданным Ветеринарным свидетельствам форма №3), превышает общий 

объем экспорта рыбной продукции на 149,6 тонн.  Так например, по данным 

ГТК РА, не экспортирована рыбная продукция, прошедшая ветеринарно-

санитарное обследование, согласно следующим свидетельствам: 

ветеринарное свидетельство №000611 от 17.08.2022г. на 16 689 кг (рыбная 

мука) ООО с ИИ «Хамса»; ветеринарное свидетельство №000612 от 

17.08.2022г. на 16 990 кг (рыбная мука) ООО с ИИ «Хамса»; ветеринарное 

свидетельство №000614 от 17.08.2022г. на 16 810 кг (рыбная мука) ООО с ИИ 

«Хамса», ветеринарное свидетельствоN000492 на 14 223 кг (рыбий жир) ООО 

с ИИ «Хамса», N000493 на 14 262 кг (рыбий жир) от 03.08.2022г. ООО с ИИ 

«Хамса». 

  Проверка целевого и эффективного использования выделенных 

бюджетных и полученных внебюджетных средств, а также средств, 

выделенных из резервных фондов. 
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Наименование Утвержденн

ые лимиты 

бюджетных 

обязательств 

на 2021 год 

Кассовый 

расход за 

2021 год 

% 

исполне

ния  

Утвержденн

ые лимиты 

бюджетных 

обязательств 

на 2022 год 

Кассовый 

расход за  

2022 год  

% 

исполне

ния  

Расходы МСХ РА как 

распорядителя 

средств 

республиканского 

бюджета в т.ч.  

108 832,4 100 471,1 92,3 109 971,2 109 680,1 99,7 

Аппарат МСХ РА 6184,1 6081,1 98,3 7 640,8 7 599,1 99,5 

Государственная 
служба защиты 

растений Республики 

Абхазия 

336,3 336,3 100,0 336,3 336,2 99,9 

Ведомственная целевая 

программа «Развитие 

сельского хозяйства» 

100 000,0 91742,2 91,74 100 000,0 99 750,7 99,75 

Резервный фонд 

Кабинета Министров  

2311,6 2311,6 100,0 1 994,1 1 994,1 100 

 

В соответствии с данными бухгалтерского баланса, дебиторская 

задолженность перед МСХ РА на 01.01.2023 г. составила 157 398,6 тыс. руб., 

в том числе:  

1) расчеты по бюджетным кредитам в сумме – 12 481,3 тыс. руб. 

(наиболее крупные: РУП «Абхазсельхоззаготовка» - 9 800,0 тыс. руб., ИП 

Барциц Б.Я. – 500,0 тыс. руб., ИП Ханагуа Л.Г. – 500,0 тыс. руб.); 

2) расчеты по выданным авансам – 144 917,3 тыс. руб. из них: 

- задолженность, возникшая за период с 2001 года по 2020 год в сумме – 

98 568,7 тыс. руб. (наиболее крупная : ООО «ЮгАргопром» - 5 658,6 тыс. руб. 

с 2010 года за оборудование, ЛК «Абхазлизинг» - 1 698,8  тыс. руб.);  

- задолженность поставщиков, возникшая при реализации Программы 

2021 г., 2022 г. – 45 788,8 тыс. руб.; 

- задолженность поставщиков, возникшая по расходам аппарата – 559,8 

тыс. руб. 

 Меры по возврату просроченных задолженностей МСХ РА не 

предпринимались. 

Кредиторская задолженность на 01.01.2023 год составила 3 159,8 тыс. 

руб. из них: расчеты по принятым обязательствам – 1 808,4 тыс. руб.; расчеты 

по платежам в бюджет (расчеты по подоходному налогу) – 1 351,5 тыс. руб.   
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Аппарат Министерства 

Исполнение утвержденных бюджетных назначений аппарата МСХ РА 

за проверяемый период представлено по кодам операций сектора 

государственного управления (далее – КОСГУ) в нижеприведенной таблице:  

                                                                                            

 

   Таблица №5 

(тыс. руб.) 

   2021 год 2022 год 

№ Наименование 

показателя 

КОСГУ Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

Кассовый  

расход 

Неисполненные 

назначения 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

Кассовый 

расход 

Неисполненные 

назначения 

 Всего расходов:  6 184,1 6 081,1 -103,0 7 640,8 7 599,1 -41,7 

1 Заработная плата 211 3 381,7 3 370,2 -11,5 4 309,2 4 308,8 -0,4 

2 Прочие выплаты 212 51,4 47,5 -3,9 134,4 134,4 0,0 

3 

 

Начисления на выплаты по 

оплате труда 

213 490,3 488,6 -1,7 624,8 624,8 0,0 

4 Услуги связи 221 209,0 175,7 -33,3 203,5 190,6 -12,9 

5 Транспортные услуги 222 63,7 63,7 0,0 52,2 52,2 0,0 

6 

 

Работы, услуги по 

содержанию 

имущества 

225 143,0 134,4 -8,6 144,4 141,6 -2,8 

7 Прочие работы, услуги 226 486,7 482,1 -4,6 318,9 314,9 -4,0 

8 Прочие расходы 290 299,7 299,7 0,0 270,7 269,0 -1,7 

9 

 

Увеличение стоимости 

основных средств 

310 20,0 12,7 -7,3 934,0 920,5 -13,5 

 

10 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 

340 1 038,6 1 006,5 -32,1 648,7 642,3 -6,4 

 

 

Исполнение расходов за счет средств резервных фондов 

За 2021 год МСХ РА из средств резервного фонда Кабинета Министров 

Республики Абхазия доведены ЛБО в сумме 2 311,6 тыс. руб. на 

финансирование расходов, связанных с закупом и доставкой новогодних 

подарков в Российскую Федерацию, в соответствии с Распоряжениями 

Кабинета Министров Республики Абхазия от 28 декабря 2021 г. №135 и от 30 

декабря 2021г. №145. В рамках данных средств МСХ РА приобретены 

цитрусовые плоды и оплачены расходы по перевозке.   

  Из средств резервного фонда Кабинета Министров Республики 

Абхазия за 2022 год выделено 1 994,1 тыс. руб., из них: 

- на финансирование дополнительных расходов, связанных с закупом и 

доставкой новогодних подарков согласно Распоряжениям Кабинета  
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Министров Республики Абхазия от 04 февраля 2022 года №3 и от 7 марта 2022 

года №13 на общую сумму 855,5 тыс. руб. Выделенные денежные средства 

МСХ РА использованы на приобретение вино-водочной продукции, 

цитрусовых плодов, а также оплачены расходы на перевозку груза; 

- на финансирование расходов, связанных с перевозкой гуманитарного 

груза от таможенного поста «Псоу» на территории Республики Абхазия, 

согласно Распоряжению Кабинета Министров Республики Абхазии от 7 марта 

2022г. № 13 – 551,5 тыс. руб.; 

- на приобретение запасных частей для ремонта сельскохозяйственной 

техники РУП МСХ РА «МТС Гудаутского района» согласно Распоряжению 

Кабинета Министров Республики Абхазии от 5 мая 2022 № 55 года на сумму 

– 472,3 тыс. руб. МСХ РА приобретены и переданы запасные части для 

тракторов МТС Гудаутского района; 

- на финансирование расходов, связанных с направлением делегации 

Республики Абхазия в Республику Крым в рамках проведения IV заседания 

совместной комиссии по торгово-экономическому, научно-техническому и 

гуманитарному сотрудничеству между Республикой Абхазия и Республикой 

Крым, согласно Распоряжению Кабинета Министров Республики Абхазии от 

30 ноября 2022г. №182  – 114,8 тыс. руб. В рамках выделенных средств 

приобретены авиабилеты и оплачены представительские расходы. 

Государственная служба защиты растений Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия Республики Абхазия (далее - Служба защиты 

растений). 

Проверка проводилась выборочным методом, включена в Акт  объекта 

контроля - МСХ РА.  

 Служба защиты растений действует на основании Положения, 

утверждённого МСХ РА в 2002 г. и зарегистрированного Приказом Министра 

юстиции Республики Абхазия № 5 от 18.01.2002г.  

Ответственными за проверяемый период являлись: с правом первой 

подписи, начальник Службы защиты растений – Герия В.К., с правом второй 
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подписи, главный бухгалтер – Иванова Н.В. 

Исполнение утвержденных бюджетных назначений Службы защиты 

растений за проверяемый период по КОСГУ представлено в нижеприведенной 

таблице:  

                                                                                              Таблица №6 

(тыс. руб.) 

   2021 год  2022 год 

№

№ 

Наименование 

показателя 

К

КОСГУ 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

Кассовый 

расход 

Неисполненные 

назначения 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

Кассовый 

расход 

Неисполненные 

назначения 

 Всего расходов:  336,3 336,3 0,0 336,3 336,2 -0,1 

1 Заработная плата 211 280,8 280,8 0, 280,8 280,8 0,0 

2 

Начисления на выплаты по 

оплате труда   

 

213 40,7 40,7 0,0 40,7 40,7 0,0 

3 Прочие работы, услуги 226 0,8 0,8 0,0 0,8 0,7 -0,1 

4 

 

Увеличение стоимости  

материальных запасов 
340 14,0 14,0 0,0 14 14 0,0 

 

Согласно представленным штатным расписаниям на 2021 год и на 2022 

год, предусмотрено 5 штатных единиц с месячным фондом заработной платы 

23,4 тыс. руб. 

Основными задачами Службы защиты растений, в соответствии с 

Положением, являются: 

- разработка и реализация в соответствии с законодательством 

Республики Абхазия мер по защите сельскохозяйственных растений, 

семенного и посадочного материала, сельхозпродукции от болезней, 

вредителей и сорняков как элемента государственного регулирования 

производства, переработки и реализации сельхозпродукции, сырья и 

продовольствия; 

- осуществление государственного контроля за выполнением 

нормативных правовых актов и проведением мероприятий по защите 

растений, использованием пестицидов, а также контроля за техникой 

безопасности при их применении, транспортировке и хранении;  

- проведение контрольных обследований сельхозугодий с целью 

своевременного выявления очагов вредителей, болезней растений и сорняков, 

а затем информирование населения Абхазии о мерах и оптимальных сроках 
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борьбы с ними; 

- выдача землепользователям предписаний о проведении мероприятий 

по защите растений от вредных организмов на территории 

сельскохозяйственных предприятий. 

Согласно объяснительной начальника Службы защиты растений Герия 

В.К.: «Ежемесячно в период вегетации растений МСХ РА информируется о 

существующей на ближайшую перспективу фитосанитарной обстановке и, 

с учетом банка пестицидов получает рекомендации от Госслужбы защиты 

растений о необходимости проведения защитных мероприятий. В начале 

сезона вегетации и в конце I полугодия Госслужба защиты растений готовит 

для МСХ РА обоснованный проект по созданию резерва химических средств  

защиты растений в каждом районе Республики Абхазия, в соответствии 

с прогнозом.» «Специалисты Госслужбы растений  в том числе рекомендуют 

оптимальные рецептуры использования препаратов в баковой смеси 

пестицидов, выбор инсектицидов или фунгицидов в конкретном случае, 

инструктируют работников по требованию личной безопасности 

окружающей среды». Документы, подтверждающие вышеуказанную 

деятельность, не представлены проверке.  

Приобретением, хранением и выдачей пестицидов занимается 

непосредственно аппарат Министерства сельского хозяйства Республики 

Абхазия. 

Учет движения пестицидов (ядохимикатов). 

За проверяемый период МСХ РА осуществляло приобретение 

пестицидов (ядохимикатов) за счет бюджетных средств и являлось 

получателем на безвозмездной основе (гуманитарная помощь) ядохимикатов 

сельскохозяйственного назначения, а также различных средств защиты и 

специализированного оборудования. 

Поступающие товарно-материальные ценности передавались МСХ РА 

на хранение в подведомственную организацию РУП «Абхазпродэкспорт» на 

основании договора безвозмездного хранения №10 от 23.07.2020 г., и актов 
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приема-передачи, составляемых при передаче товарно-материальных 

ценностей на ответственное хранение.  

Проверкой установлено, что в актах приема-передачи, в графе «принял» 

указан – «Управляющий по складу - Бутба Д.В». Согласно объяснительной 

заместителя министра МСХ РА Хагуш Д. Ш., «ответственное лицо Бутба 

Д.В., осуществляющий отпуск и прием ТМЦ на складе РУП 

«Абхазпродэкспорт», сотрудником Министерства не является». В ходе 

проверки подведомственной МСХ РА организации РУП «Абхазпродэкспорт», 

установлено, что Бутба Д.В. также за проверяемый период не являлся 

сотрудником данной организации (не состоял в штате и не осуществлял услуги 

по договору).  

Проверкой правильности учета поступления пестицидов и ловушек с 

диспенсерами и феромонами, за проверяемый период установлено, что, 

согласно представленным МСХ РА бухгалтерским данным по состоянию на 

01.01.2021г., на балансе числятся ТМЦ в виде пестицидов и средств защиты 

на общую сумму 58 204,4 тыс. руб. 

 За 2021г. оприходовано пестицидов и ловушек с диспенсерами на общую 

сумму 44 799,5 тыс. руб., в т.ч.:  

-приобретено пестицидов у АО «Щелково Агрохим» на сумму 9 620,3 

тыс. руб., поступило от ИП Иванкова Д.Н.  в рамках оплаченного в 2020 г. 

договора поставки ловушек и диспенсеров с феромонами на сумму 25 777,5 

тыс. руб.;  

-получены в рамках оказания гуманитарной помощи пестицидов от: АО 

«Щелково Агрохим» на сумму 355,4 тыс. руб.; Аппарата полномочного 

представителя Президента Республики Абхазия по связям с международными 

организациями по гуманитарным вопросам на сумму 9 042,4 тыс. руб. 

-оприходованы излишки (на основании бухгалтерской справки) 

химического препарата «Инсакар» на общую сумму 3,8 тыс.  руб. 

 Согласно отчету о движении ТМЦ в виде средств защиты за 2021г., 

передано пестицидов и ловушек с диспенсерами физическим лицам, местным 
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органам госуправления, юридическим лицам, районным РУП «МТС» на 

общую сумму 50 098,9 тыс. руб. 

Остаток согласно учету  на 01.01.2022 год составил 52 905,0 тыс. руб.  

Согласно данным бухгалтерского учета за 2022г., поступило пестицидов 

и ловушек с диспенсерами на общую сумму 24 094,0 тыс. руб., в т.ч.: 

- приобретено у АО «Щелково Агрохим» пестицидов на сумму 10 765,3 

тыс. руб.; 

- получено в рамках оказания гуманитарной помощи средств защиты на 

сумму 12 825,7 тыс. руб., из них: АО «Щелково Агрохим» на сумму 832,6 тыс. 

руб.; Аппарата полномочного представителя Президента Республики Абхазия 

по связям с международными организациями по гуманитарным вопросам на 

сумму 11 993,1 тыс. руб. 

- оприходованы излишки пестицидов (на основании бухгалтерской 

справки) на сумму 503,0 тыс. руб. 

За 2022 г., согласно отчету МСХ о движении ТМЦ, в виде средств защиты 

передано пестицидов и ловушек с диспенсерами местным органам 

госуправления, районным РУП «МТС», юридическим лицам и физическим 

лицам на общую сумму 40 183,9 тыс. руб. 

Остаток пестицидов и ловушек с диспенсерами в соответствии с данными 

бухгалтерского баланса на 01.01.2023г. составляет 36 815,0 тыс. руб.  

 Проверкой установлено, что в  нарушение ст. 8 и 9 Закона  Республики 

Абхазия от 28 декабря 2000 г. № 600-с-XIII    «О бухгалтерском учете»  учет 

движения ТМЦ (пестициды и ловушки) не достоверен, данные, 

содержащиеся в первичных учетных документах не соответствуют 

отчетным, своевременно не регистрируются результаты хозяйственных 

операций на счетах бухгалтерского учета, своевременно не производится 

инвентаризация остатков ТМЦ на складе, что приводит к искажению 

информации о фактических остатках ТМЦ, отраженных в бухгалтерском 

учете. Так, за 2021 год, согласно накладным, выдано пестицидов на сумму 

74 771,0 тыс. руб., а по данным учета значится выдача на сумму 50 098,9 тыс. 
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руб. Разница в сумме 24 672,1 тыс. руб.  отражена бухгалтером в расходе за 

2022 год. За 2022 год, согласно накладным, выдано пестицидов на 1 258,2 тыс. 

руб., больше, чем отражено в учете.  Согласно проведенной проверке, остаток 

пестицидов и ловушек на 01.01.2023 год составляет – 35 556,8 тыс. руб., тогда 

как по данным учета, остаток на 01.01.2023г. составляет – 36 815,1 тыс. руб. 

В рамках контрольного мероприятия инспекторами Контрольной палаты, 

в присутствии представителей МСХ РА, проведена инвентаризация остатков 

ТМЦ, хранящихся на складе, по результатам которой установлено наличие на 

складе пестицидов с истекшим сроком годности на общую сумму 3 058,8 тыс. 

руб. 

Всего за проверяемый период выдано пестицидов на сумму 91 541,2 тыс. 

руб. в том числе: 

- физическим лицам на сумму 3 399,6 тыс. руб.; 

-администрациям сел – 2 235,1 тыс. руб.; 

-отделам сельского хозяйства при администрациях районов – 73 360,4 тыс. 

руб.; 

- районным МТС – 7 271,7 тыс. руб.; 

-юридическим лицам – 5 274,4 тыс. руб. 

Выдача пестицидов физическим лицам осуществляется по накладным, 

согласно Приказам МСХ РА. При этом, в МСХ РА отсутствуют заявки от 

физических лиц, их паспортные данные и информация о площади и 

местоположении, подлежащей обработке территории. Выдача пестицидов 

физическим лицам осуществлялась в количестве от 5 до 200 литров на одного 

человека. Например: Тарба А.Р. выдано 200 литров на сумму 154,7 тыс. руб., 

Лакербая З.Г. – 120 литров на сумму 72,3 тыс. руб. Средние нормы 

расходования пестицидов на один гектар, применяемые МТС (согласно 

данным проверок), составляют  1 литр на 3,3 га. 

Также отсутствуют заявки и информация о площади и местоположении 

подлежащей обработке территории и от остальных получателей 

ядохимикатов. 
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В нарушение ст. 8 Закона Республики Абхазия от 18 июля 2007 года № 

1799-с-IV «О защите растений», МСХ РА не ведет контроль за применением 

средств защиты растений. Отчеты об использовании пестицидов   на сумму 91 

541,2 тыс. руб. отсутствуют.  

Запас пестицидов, в соответствии со ст. 18 Закона Республики Абхазия 

от 18 июля 2007 года № 1799-с-IV «О защите растений», формируется из 

объема закупленных пестицидов (ядохимикатов) на основе фитосанитарного 

мониторинга с учетом складывающейся фитосанитарной обстановки и 

является государственной собственностью, находящейся в ведении МСХ РА. 

Норматив запаса по видам пестицидов (ядохимикатов) и порядок их 

использования устанавливаются МСХ РА. При этом, в нарушение 

вышеуказанного Закона, МСХ РА не утверждены нормативы запаса 

пестицидов и порядок их использования. В МСХ РА отсутствуют какие-

либо обоснования о необходимости приобретения данных ядохимикатов. 

В соответствии со ст.9 вышеуказанного Закона в компетенцию органа 

санитарно-эпидемиологического контроля в области защиты растений входит: 

- осуществление санитарно-эпидемиологического контроля за 

соблюдением норм, правил и нормативов при производстве, хранении, 

реализации, транспортировке, применении, обезвреживании, утилизации и 

захоронении средств защиты растений; 

- организация и проведение научных исследований по токсиколого-

гигиенической оценке, разработке гигиенических нормативов и регламента 

пестицидов в пищевых продуктах, в производственных объектах и объектах 

окружающей среды. 

Контрольной палатой Республики Абхазия был направлен запрос в 

Министерство здравоохранения Республики Абхазия о предоставлении 

информации по выполнению вышеуказанных функций, на который был 

получен ответ вх.№279 от 14 августа 2023 года, согласно которому: 

«Министерство здравоохранения планирует в плановом порядке 

разработать гигиенические нормативы и регламенты пестицидов в пищевых 



39 
 

продуктах в производственных объективах и объектах окружающей среды, 

а также нормы, правила и нормативы при производстве, хранении, 

реализации, транспортировке, применении, обезвреживании, утилизации и 

захоронении средств защиты растений (пестицидов)». 

 Учет внебюджетных средств МСХ РА 

В бухгалтерском балансе МСХ РА на 01.01.2022 г. и на 01.01.2023 г. 

отражен остаток денежных средств на лицевом счете по учету средств, 

полученных от приносящей доход деятельности на сумму 113,7 тыс. руб. МСХ 

РА за проверяемый период приносящую доход деятельность не осуществляло. 

При этом, проверкой установлено, что16 июля 2020 г. МСХ РА подано 

заявление в Управление казначейства Министерство финансов Республики 

Абхазия на закрытие счета по учету внебюджетных средств. На основании 

Приказа Министерство финансов Республики Абхазия №76 от 15 июня 2020 

г., в связи с закрытием лицевого счета МСХ РА, Управлением казначейства 

Министерства финансов Республики Абхазия, остаток денежных средств в 

сумме 113,7 тыс. руб. учтен в доход Республиканского бюджета.    

Эффективность и целевое использование бюджетных средств, 

выделенных на реализацию ведомственных целевых программ «Развитие 

сельского хозяйства» на 2021 год и на 2022 год 

Постановлениями Кабинета Министров Республики Абхазия от 11 

февраля 2021 года №10 и от 28 декабря 2021 года №163 утверждены 

ведомственные целевые программы «Развитие сельского хозяйства на 2021 

год» и «Развитие сельского хозяйства на 2022 год» (далее по тексту – 

«Программа», «Программа 2021», «Программа 2022»).  

В соответствии с Паспортом Программ, целями Программы является: 

- повышение конкурентоспособности отечественной сельскохозяйственной 

продукции; 

– воспроизводство и повышение эффективности использования в сельском 

хозяйстве земельных и других ресурсов; 
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– обеспечение гласности и прозрачности при реализации программных 

мероприятий; 

– развитие крестьянских (фермерских) хозяйств; 

– увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции; 

– обеспечение занятости сельского населения и развитие сельских территорий. 

         Ожидаемые конечные результаты реализации Программы: 

– диверсификация сельской экономики, повышение занятости, уровня и 

качества жизни сельского населения; 

– увеличение объемов сельскохозяйственного производства; 

– достижение наиболее качественного подхода путем проведения конкурсов 

при реализации программных мероприятий; 

– создание равных условий для обеспечения конкуренции между 

поставщиками, продавцами при приобретении товаров участникам 

Программы в целях выявления лучших условий поставок и приобретения, 

экономии бюджетных средств; 

– повышение удельного веса отечественных продовольственных товаров 

сельскохозяйственного происхождения. 

Исполнителем Программы является МСХ РА. 

В соответствии с п.3.44. исполнитель несет ответственность за 

реализацию программных мероприятий, обеспечивает целевое и эффективное 

использование бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы; 

Вышеуказанной Программой в том числе регламентируются: 

- порядок определения участников; 

- порядок проведения закупок в целях реализации Программы; 

- порядок управления Программой;    

- контроль за реализацией Программы; 

- ожидаемые результаты от реализации Программы. 

Инспекторами Контрольной палаты Республики Абхазия (далее по 

тексту – «КП РА») проведена проверка соблюдения МСХ РА положений, 

предусмотренных Программой. 
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В рамках выполнения 1 этапа программных мероприятий конкурсной 

комиссией определяются участники Программы. 

Претендент на участие в Программе подает в МСХ РА или в структурное 

подразделение местного органа государственного управления в области 

сельского хозяйства в установленные сроки в письменной форме заявку, к 

которой прилагается перечень документов, предусмотренный Программой. 

С целью определения соответствия деятельности МСХ РА порядка 

определения участников, инспекторами КП РА проведена выборочная 

проверка лиц - участников Программы, прошедших отбор на получение 

различных товарно-материальных ценностей на развитие сельского хозяйства 

на сумму в размере более 400, 0 тыс. руб.            

В результате выборочной проверки установлено, что в нарушение 

требований пункта 3.3., подраздела 1, раздела III Программы, частью 

участников, получивших одобрение на приобретение ТМЦ стоимостью более 

400,0 тыс. руб., не представлен полный перечень отраженных в Программе 

документов.  В нарушение требований Программы выделены денежные 

средства, в общей сумме 66 010,5 тыс. руб. , в том числе за 2021 год – 45 929,6 

тыс. руб. (29 человек), за 22 год 20 080,9 тыс. руб.(23 человека) 

В соответствии с п.3.19 Программы, денежные средства участнику 

Программы не передаются. 

В целях реализации проектов участников Программы, МСХ РА 

самостоятельно осуществляет закупку и передачу участнику Программы 

необходимого сырья, материалов, товаров, а также оплачивает работы и 

услуги. 

В рамках выполнения II этапа программных мероприятий МСХ РА 

осуществляет закупки в целях реализации проектов участников Программы 

посредством проведения открытого конкурса (далее – Конкурс). 

МСХ РА размещает извещение о проведении конкурса и конкурсную 

документацию на официальном сайте МСХ РА  в сети-интернет.  
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В рамках проверки установлено, что в большинстве случаев при 

проведении конкурса на поставку товаров, работ, услуг участвует  лишь один 

заявитель. 

Проверкой соответствия деятельности МСХ РА порядку проведения 

закупок, установленных Программой выявлено следующее: 

В нарушение п. 3.30 Программы, поступающие от претендентов заявки 

не регистрируются, им не присваиваются порядковые номера, на заявках 

отсутствуют даты.  

В нарушение пунктов 3.25, 3.32 Программы, комиссия допускает к 

участию в конкурсе лиц-закупщиков, подавших заявки, которые не 

соответствуют требованиям Программы, к примеру:   

- в заявке ИП Шакая В. А. на участие в конкурсе по поставке 

оборудования на сумму 1 643,4 тыс. руб.  отсутствует информация о цене, 

месте и условиях поставки, качественные, технические и функциональные 

характеристики объекта закупки;  

- в заявке ИП Аршба И.М. на участие в конкурсе на поставку саженцев 

ореха фундука, колючей проволоки, кольев и селитры на общую сумму 600,0 

тыс. руб. отсутствует информация о цене договора поставки, об условиях 

платежа, о месте поставки; 

- в заявке на участие в конкурсе Ашуба Г.Р. на поставку сельхозтехники 

на сумму 2 142,5 тыс. руб. отсутствуют условия договора поставки: 

качественные, технические и функциональные характеристики объекта 

закупки; 

 - в заявке ИП Гамисония Р.Ю. на участие в конкурсе на поставку линии 

по производству вощины на сумму 1 504,0 тыс. руб. отсутствует информация 

о качественных, технических и функциональных характеристиках объекта 

закупки. 

Кроме того, в большинстве случаев, в нарушение пункта 2.1.4.  главы 2 

Приложения №1 к протоколу комиссии №3 от 12.04.2022 г. «Конкурсной 

документации по проведению открытого конкурса на поставку 
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сельскохозяйственных животных и товаров, в части исполнения реализации 

проекта ведомственной целевой программы развития сельского хозяйства на 

2022 год», у поставщиков – участников конкурса отсутствуют заключения 

ветеринарной службы о состоянии здоровья сельскохозяйственных животных, 

проведенных прививок и их сроках (для поставок сельскохозяйственных 

животных и птицы).  

Также, в нарушение пункта 3.19 Программы, участником Программы и 

подрядчиком на проведение работ (для этого же участника Программы) по 

вводу в эксплуатацию оборудования для завода по переработке ореха фундука 

в селе Мухур Ткуарчалского района  на сумму 1 768,5 тыс. руб. является одно 

и то же лицо – Инапшба Д.Д.  

Осуществленные расходы на реализацию программных мероприятий в 

рамках заключенных после окончания конкурса договоров с поставщиками 

продукции, работ, услуг представлены в таблицах ниже:  

                          Программа 2021 год  

(в тыс. руб.) 

Программные мероприятия Утвержденная сумма 

по программным 

мероприятиям 

Перечислено 

в 2021 году 

Развитие растениеводства, закладка 

однолетних и многолетних насаждений, и 

грибов в открытом и закрытом грунтах 

25 000,0 22 639.8 

Развитие животноводства  13 000,0 10 120,5 

Развитие рыбной отрасли  1 000,0 999,4 

Приобретение средств защиты растений и 

сельскохозяйственных культур от вредителей 

и болезней 

16 815,0 15 998,4 

Создание и развитие производственно-

технической базы по производству и 

переработке сельхоз продукции 

39 000,0 35 810,7 

Приобретение оборудования по проведению 

анализов меда и медовой продукции для нужд 

ГУ «Республиканская ветеринарная 

лаборатория Государственной ветеринарной 

службы Республики Абхазия» 

5 000,0 4 426,6 

Проведение агротехнических, 

механизированных работ по обработке почвы 

РУП МСХ РА «МТС Гудаутского района» 

85,0 0,0 
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Приобретение запасных частей и агрегатов 

для нужд РУП МСХ РА «МТС Очамчырского 

района» 

100,0 0,0 

Расходы по таможенному оформлению   1 746,7 

ИТОГО: 100 000,0 91 742,1 

 

Программа 2022 год 

(в тыс. руб.) 

 

Программные мероприятия Утвержденная сумма 

по программным 

мероприятиям 

Перечислено 

в 2022 году 

Развитие растениеводства, закладка 

однолетних и многолетних насаждений и 

грибов в открытом и закрытом грунтах 

27 905,5 28 173,3 

Развитие животноводства  18 691,4 16 746,7 

Развитие рыбной отрасли  2 500,0 2 488,3 

Приобретение средств защиты растений и 

сельскохозяйственных культур от вредителей 

и болезней 

10 767,6 9 697,4 

Создание и развитие производственно-

технической базы по производству и 

переработке сельхоз продукции 

23 908,9 24 201,0 

Приобретение оборудования по проведению 

анализов меда и медовой продукции для нужд 

ГУ «Республиканская ветеринарная 

лаборатория Государственной ветеринарной 

службы Республики Абхазия» 

1 885,8 1 732,0 

Приобретение средств малой механизации 

(мини-трактора, мотоблоки и навесное 

оборудование) 

8 531,7 8 432,0 

Приобретение запасных частей и горюче-

смазочных материалов для нужд МТС МСХ 

РА 

5 809,1 5 772,2 

Расходы по таможенному оформлению  2471,9 

РУП «Республиканский Центр по 

техническому регулированию и метрологии»  

 38,1 

ИТОГО: 100 000,0 99 752,9 

 

Необходимо отметить, что часть поставщиков, которым были 

перечислены денежные средства на поставку продукции, выполнение работ, 

оказание услуг не выполнили свои обязательства. Согласно представленным 

бухгалтерским данным, дебиторская задолженность перед МСХ РА на 

01.01.2023 год по заключённым договорам поставки составила 45 788,8 тыс. 
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руб. Из них, дебиторская задолженность строительных организаций по 

объектам незавершённого строительства (акт ввода в эксплуатацию объектов 

отсутствует)  – 13 615,7   тыс. руб.  В договорах указываются сроки и мера 

ответственности «в соответствии с законодательством» 

Наиболее крупные дебиторы, числящиеся на момент проведения 

контрольного мероприятия:  

- ИП Цвижба Т.К.  перечислены денежные средства в сумме 600,0 тыс. 

руб.  (п/п №562 от 30.12.2021г., №565 от 30.12.2021г.) на поставку ТМЦ для 

участника Программы Кебурия С.Ш. (организация птицеводческого 

хозяйства). ТМЦ не были поставлены в предусмотренный договором срок 

(февраль 2022 года). По данным МСХ РА на 01.04.2024 г. числится 

дебиторская задолженность, проект не реализован.  

-  ИП Пчкурия Д.Р. перечислено 988,9 тыс. руб. (п/п №506 от 

27.12.2021г.) на поставку оборудования для участника Программы Хакан К.М. 

(растениеводство). Оборудование в предусмотренный в договоре поставки 

срок (февраль 2022 года) не поставлено, проект не реализован.  

МСХ РА отправлено Претензионное письмо (исх.№1-3/337 от 20 июня 

2022 г.) ИП Пчкурия Д.Р. о возврате полученных бюджетных средств в 

добровольном порядке не позднее 30 рабочих дней. Согласно данным 

Министерства финансов Республики Абхазия на 01.05.2024г. поступление 

денежных средств в бюджет от ИП Пчкурия Д.Р. отсутствует. 

- ИП Шакая В.А. по заключенному договору №34 от 15.12. 2021г. было 

перечислено денежных средств в сумме 1 594,0 тыс. руб. (п/п №478, 479 от 

15.12.2021), поставщиком недопоставлено оборудование и спецтехника в 

предусмотренный договором срок (февраль 2022 г.) на сумму 1 004,9 тыс. руб.   

МСХ РА обращалось в Арбитражный суд Республики Абхазия, в результате -  

вынесено мировое соглашение, согласно которому ИП Шакая В.А. обязуется 

перечислить денежные средства поэтапно с 30 апреля 2023 года по 30 сентября 

2023 г. Согласно данным Министерства финансов Республики Абхазия на 

01.05.2024г. поступления в бюджет от ИП Шакая В.А. отсутствуют.  
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- ИП Хонелия И.А. перечислено 1 000,2 тыс. руб. (п/п №317 от 

20.06.2022 г.,   №318 от 20.06.2022г.) на поставку оборудования для участника 

Программы Джинджолия Ф.Ч. По данным представленным МСХ РА на 

01.04.2024 г. оборудование не было поставлено, проект по расширению не 

реализован. 

- ИП Ашуба Г.Р. перечислено 1 512,9 тыс. руб. (п/п №334 от 22.06.2022 

г.) на поставку оборудования для участника Программы Сакания И.Л. По 

данным представленным МСХ РА на 01.04.2024 г.  оборудование не было 

поставлено, проект не реализован.  

- ИП Киртадзе Д.В. перечислено 600,0 тыс. руб. (п/п№528 от 

06.09.2022г.) на поставку ТМЦ, для участника Программы Киртадзе А.Г. На 

момент проведения контрольного мероприятия поставщиком обязательства не 

выполнены в предусмотренный срок (октябрь 2022 г.). По данным МСХ РА на 

01. 04.2024 г. числится дебиторская задолженность, проект (растениеводство) 

не реализован. 

Проверкой установлено, что сумма дебиторской задолженности по 

поставщикам на 01.01.2024г. составила  43 611,6 тыс. руб., из них по 

программам 2021 и 2022г. – 30 121,3 тыс. руб.( Программа 2021г.- 15 832,5 

тыс. руб., Программа 2022- 14 288,8 тыс. руб. ). Таким образом, на 

01.01.2024г., мероприятия, предусмотренные Программой 2021г не 

исполнены на 17,2 % по причине не выполнения обязательств 

поставщиками, которым перечислены денежные средства на поставку 

продукции, выполнение работ и оказание услуг в рамках Программ. 

Программа 2022 г. по вине поставщиков не исполнена на 14,3 % . 

В рамках проверки  направлен запрос в Министерство по налогам и 

сборам Республики Абхазия (далее - МНС РА) о предоставлении информации 

по начислению и уплате налоговых платежей (в том числе налога на 

добавленную стоимость) юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями, являющихся поставщиками товаров, работ, услуг в 

рамках реализации Программы (выборочно).  
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Согласно представленной информации, за проверяемый период, часть 

поставщиков не осуществляла оплату каких-либо видов налоговых платежей. 

Так, например по следующим поставщикам: ИП Папазян С.С., ИП Ажиба А.Р., 

ИП Агумава М.В., ИП Киртадзе Д,В, ИП Пчкурия Д.Р., Цвижба Т.К., ИП 

Колпаков Е.В. начисление и уплата налоговых платежей за проверяемый 

период отсутствует.  

В рамках Программы на 2021 год предусмотрены расходы на 

приобретение оборудования по проведению анализов меда и медовой 

продукции для нужд Республиканской ветеринарной лаборатории 

Государственной ветеринарной службы Республики Абхазии в сумме 5 000,0 

тыс. руб., в Программе на 2022 год предусмотрено – 1 885,8 тыс. руб. В рамках 

реализации данного мероприятия МСХ РА заключены: договор поставки с 

ООО «Технолаб» №ТХ-2262 от 11 ноября 2021 года на сумму 1 633,9 тыс. руб.; 

Контракт №21-3305/Э от 18 ноября 2021 года с ЗАО СКБ «Хроматэк», на 

поставку оборудования   - 3 277,7 тыс. руб.; Договор поставки №ФЛ/Р-21 от 

11 ноября 2021 год на сумму - 1 154,8,0 тыс. руб. с ООО «Форлабо». Сумма, 

предусмотренная вышеуказанными договорами, в размере 6 066,4 тыс. руб., 

перечислена поставщикам в полном объеме: в 2021 году – 4 426,6 тыс. руб., в 

2022 году – 1 639,8 тыс. руб. 

В МСХ РА отсутствуют документы о поступлении данного 

оборудования от поставщиков. По данным бухгалтерии, денежные средства в 

сумме 6 066,4 тыс. руб., перечисленные указанным поставщикам, числятся в 

дебиторской задолженности на 01.04.2024 г. Согласно объяснительной 

главного бухгалтера Допуа А.Ч. и главного агронома Ачба Т.А.: «на данный 

момент лабораторное оборудование по исследованию меда приобретено, 

завезено и складируется в помещении Государственной ветеринарной 

службы. Однако, прием-передача обозначенного имущества не произведена 

по причине числящейся задолженности МСХ РА перед ГТК РА в размере 367,5 

тыс. руб. Для погашение данной задолженности МСХ РА в ведомственной, 

целевой Программе развития сельского хозяйства на 2023 год предусмотрена 
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сумма в размере 840,0 тыс. руб., включающая в себя оплату задолженности 

перед ГТК РА, а также доставку и покупку реагентов для проведения 

лабораторных анализов меда, после чего будет определена балансовая 

стоимость лабораторного оборудования».    

Инспекторами КП РА осуществлена выездная проверка в 

Республиканскую ветеринарную лабораторию Государственной ветеринарной 

службы Республики Абхазии, в ходе которой было выявлено наличие 

лабораторного оборудования и инвентаря в запакованном виде (с указанием 

на упаковке наименования и количества содержимого), а также лабораторного 

инвентаря в распакованном виде. В ходе проверки произведено сравнение 

фактического наличия оборудования и комплектующих к ним на предмет 

соответствия всех позиций, указанных в счетах и спецификациях, являющихся 

приложениями к оплаченным договорам, в результате которого установлено 

отсутствие лабораторного инвентаря и материалов на общую сумму 957,2 тыс. 

руб.  

Проверкой установлено, что в рамках программного мероприятия  

«развитие животноводства» МСХ РА и  ООО «Таурус» (РФ, Республика 

Татарстан)  заключен Контракт ЕХ №026/09-2021 от 06 сентября 2021 год на 

поставку крупного рогатого скота (далее – КРС), согласно которому продавец 

производит отбор КРС для поставки на карантин сроком не менее чем на 30 

дней (акт отбора), после окончания карантина, при определении стоимости 

товара – составляется Акт взвешивания.  Актом отбора и Актом взвешивания 

определена поставка 90 голов КРС и выставлен счет №3 от 23 декабря 2021 

года на сумму 6 619,7 тыс. руб.   

 Всего перечислено МСХ РА ООО «Таурус» в 2021 году за поставку КРС 

в количестве 90 голов – 6 619,7 тыс. руб.  

В соответствии с таможенными документами ООО «Таурус» 

осуществлена поставка 82 голов КРС. Актом приема-передачи между МСХ РА 

и ООО «Таурус» от 10 февраля 2022 года принят КРС в количестве 74 голов,     

который согласно накладным от 19.02.2022 года, переданы участникам 
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Программы, а также лицам не являющимися участниками Программы. 

Согласно объяснительной, представленной заместителем министра Сарибекян 

А.К. и начальником агрономического отдела Барганджия Э.Т.: «На период 

распределения КРС участники Программы: ООО «Адумбей», Квеквескири 

А.В. и Киласония Б.В. отказались от получения КРС, в связи с имевшимися на 

тот период времени трудностями частного характера. 

Поскольку привезенный КРС был отгружен на стадионе Гулрыпшского 

района и длительное время не представлялось возможным его содержать и 

оказывать необходимый уход, он был безвозмездно передан фермерам, не 

участвовавшим в Программе: 

1.Гогуа А.Ц. в количестве 4 головы на сумму 242 447 рублей 

2.Чкадуа Т.Ш. в количестве 8 голов на сумму 564 248 руб. 

3. Хорония Б.С. в количестве 2 головы на сумму 144 323 руб. 

В свою очередь МСХ РА, с указанными получателями КРС были 

заключены договоры и КРС передавался по акту приема-передачи.»  

21 февраля 2022 года между МСХ РА и ООО «Таурус» заключено 

дополнительное соглашение на поставку 8 голов КРС взамен падежа и голов с 

выявленными недостатками.    

Согласно пояснениям МСХ РА и отчету «О проделанной работе по 

реализации ведомственной, целевой Программе «Развитие сельского 

хозяйства на 2021 год» от 1 февраля 2022 г.: «Для перевозки скота в Абхазию 

использовались две автомашины скотовозки. При погрузке в машины 

вместилось 82 головы, восемь голов поставщики обязались доставить в 

течении месяца. При визуальном осмотре животных при выгрузке в поселке 

Гулрыпш было установлено, что в период длительной транспортировки, из-

за несоблюдения правил перевозки животные потеряли товарный вид, у них 

стали проявляться усталость, стрессовое состояние, имелись ушибы и 

травмы, частично потерян волосяной покров. Четыре головы животных 

были затоптаны и пали, еще четыре головы были выбракованы при выгрузке 

из-за внешних признаков, что было отражено в актах и сразу сообщено 
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поставщику. По данной причине, в результате переговоров между 

поставщиком и Министерством сельского хозяйства, пришли к соглашению 

о том, что поставщик обязуется за свой счет дополнительно поставить еще 

восемь голов общим весом 2,5 тонн. На основании чего с поставщиком было 

заключено дополнительное соглашение, о том, что до 31 марта ООО 

«Таурус» будет поставлено в Абхазию 16 голов крупнорогатого скота».  

Следует отметить, что поставщиком не были исполнены обязательства 

по поставке, 8 июля 2022 г. МСХ РА было отправлено претензионное письмо 

(исх.№1-3/380) с намерением обратиться в Арбитражный суд Республики 

Татарстан, с требованием о взыскании  задолженности в сумме 1 298,9 тыс. 

руб., также МСХ РА было отправлено письмо заместителю Премьер-министра 

Республики Татарстан, министру сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Татарстан М.А. Зяббарову с просьбой оказать содействие в 

вопросе представления интересов МСХ РА Министерством сельского 

хозяйства Республики Татарстан в целях решения данной проблемы.  

05 декабря 2022 г. МСХ РА подано исковое заявление в Арбитражный 

суд Республики Татарстан о взыскании стоимости недопоставленной 

продукции. Арбитражным судом Республики Татарстан рассмотрено 

заявление, и   24 апреля 2023 г. вынесено Решение: взыскать с ООО «Таурус» 

в пользу Министерства сельского хозяйства Республики Абхазия сумму в 

размере 1 461,6 тыс. руб. В соответствии с представленной Министерством 

финансов Республики Абхазия информацией поступление в республиканский 

бюджет указанных денежных средств отсутствует.  

В рамках направления «создание и развитие производственно-

технической базы по производству и переработке сельскохозяйственной 

продукции» осуществлено строительство и организация завода по переработке 

ореха-фундука для участника Программы ИП Инапшба Д.Д.  Программой на 

2021 год предусматривалось на реализацию данного проекта 14 000,0 тыс. 

руб., Программой на 2022 год – 5 000,0 тыс. руб. 
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 Инапшба Д.Д., в целях реализации проекта, использовал переданный 

Администрацией Ткурчалского района в нарушении ст. 594 Гражданского 

Кодекса в «безвозмездную аренду» сроком на 15 лет (договор аренды 

государственного имущества №4 от 14 октября 2020 г.), государственный 

объект (имущественный комплекс, многолетние насаждения-орех фундук), 

заложенный в рамках реализации Комплексного плана содействия социально-

экономического развития Республики Абхазия, расположенный в с. Гумаркыт, 

Ткуарчалского района (общей площадью 92,6 га, стоимость арендуемого 

объекта 14 786,1 тыс. руб.) 

В рамках реализации проекта за 2021 год осуществлены расходы на: 

  -строительство ангара для размещения сельскохозяйственной линии по 

переработке ореха (фундука) на сумму 6 072,8 тыс. руб. (Контракт №22 от 18 

августа 2021 г. с ГК «Апсныргылара»); 

- приобретение оборудования (дробильная, сушильная, калибровочная 

установка, установка для фасовки ореха) на сумму 7 869,8 тыс. руб. (ООО 

«Стороймонтаж 2»). 

За 2022 год осуществлены расходы на приобретение оборудования 

(фотосепаратор Смарт сорт 2, компрессор винтовой) на сумму 3 231,5 тыс. руб. 

(ООО «СиСорт»). 

Кроме того, в нарушение пункта 3.19 Программы, перечислены 

денежные средства в сумме 1 768,5 тыс. руб. на реализацию проекта самому 

участнику Программы Инапшба Д.Д. Ранее, между участником Программы 

Инапшба Д.Д. и МСХ РА заключены следующие договоры: 

1. Согласно Договору № 01 от 06 мая 2022 г., Исполнитель обязуется 

выполнить следующие виды работ: 

- обустройство площадки под фотосепаратор (оборудование для 

сортировки сыпучих материалов); 

- обустройство площадки под компрессор и осушитель; 

- изготовление и установка нории (специальный подъемный 

механизм) для фотосепаратора; 
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- установка линии подачи сырья на фотосепаратор; 

- изготовление и монтаж бункера для готовой продукции; 

- работы по устройству подводок к оборудованию (подвод воды, 

воздуха, протяжка и монтаж кабелей, электрических проводов); 

- комплекс пуско-наладочных работ, включая проверку и испытание 

качества монтажа. 

 Стоимость работ по договору составляет 980,0 тыс. руб., в т.ч. НДС 89,1 

тыс. руб.  

2. В соответствии с Договором №02 от 14 сентября 2022 г., согласно 

которому Исполнитель принимает на себя обязательства по изготовлению и 

монтажу нории (специальный подъемный механизм) для фотосепаратора 

(оборудование для сортировки сыпучих материалов) в помещении цеха по 

переработке ореха-фундука.  

  Стоимость работ составляет 788,5 тыс. руб., в т.ч. НДС 71,7 тыс. руб.  

Таким образом, в двух договорах, заключенных между Инапшба Д.Д. и 

МСХ РА, дублируются виды работ, выполняемых на объекте. Следует 

отметить, что не представлена какая-либо расшифровка об объеме и 

стоимости выполняемых работ. Сметный расчет не представлен.  

Проверке представлен: акт № 2 от 20.07.2022 г., согласно которому МСХ 

РА принимает выполненные работы (а именно: работы по сборке и установке 

технологического и компрессорного оборудования Заказчика) стоимостью 

980,0 тыс. руб., акт №3 от 10.10.2022 г., в котором МСХ РА принял 

«выполненные полностью и в срок услуги, (а именно: работы по изготовлению 

и монтажу нории для фотосепаратора)» стоимостью 788,5 тыс. руб.  

Инспекторами КП РА был произведен выездной осмотр на объект 

реализации проекта. На момент осмотра (23.06.2023г.) все переданное 

оборудование от МСХ РА находилось в ангаре по переработке ореха в рабочем 

состоянии и полностью отлажено. Со слов участника Программы 

«деятельность по переработке ореха ведется с 2022 г.» 
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Следует отметить, что согласно представленным Министерством по 

налогам и сборам данным, ИП Инапшба Д.Д. не производил начисления и 

уплату в бюджет налоговых платежей за период с 01.01.2021г. по 01.05.2024г. 

(исключение-земельный налог), в том числе налога на добавленную стоимость 

с осуществленных работ по изготовлению и монтажу оборудования.  

Проверкой соответствия деятельности МСХ РА порядку 

управления Программой выявлено, что, в нарушение пункта 3.42 

Программы 2021, пункта 3.44 Программы 2022, МСХ РА не осуществляет 

выездные мероприятия по контролю над реализацией проектов участников 

Программы. Проверке не представлены документы, подтверждающие 

осуществление вышеуказанного контроля.  

В нарушение главы VI Программ 2021, 2022, МСХ РА не утверждена 

форма отчета о реализации проекта, представляемая участниками Программы. 

В целях осуществления проверки реализации проектов участников 

Программы, инспекторами КП РА, совместно с представителями МСХ РА 

проведены 26 выездных мероприятий.  По результатам которых установлено: 

Галский район: 

- Кирия Д.К. (с. Хацхя) выделено (Акт приема-передачи от 07.02.2022г.) 

саженцев голубики в количестве 3 000 шт. стоимостью 870,0 тыс. руб. для 

выращивания многолетних культур. На момент выезда (23.06.2023г.) саженцы 

голубики не высажены, хранились в горшках во дворе частного дома; 

- Колбая Н.О. (с. Хацхя) выделено (Акт приема-передачи от 

24.12.2022г.) саженцев голубики в количестве 800 шт. стоимостью 200,0 тыс. 

руб., колья и колючая проволока на сумму 45,6 тыс. руб. На момент выезда 

(23.06.2023г.), саженцы голубики не высажены, хранились в горшках  во дворе 

частного дома; 

- Цацуа О.А. (с. Хацхя) выделено оборудование для организации 

птицеводческого хозяйства стоимостью 617,2 тыс. руб.  

В ходе выездной проверки установлено, что на приусадебном участке 

участника Программы расположено одноэтажное блочное здание площадью 
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30 кв. м., в котором ведется птицеводческое хозяйство. Переданное 

оборудование установлено, эксплуатируется; 

- Колбая И. О. (с. Хацхя) выделены строительные материалы (акт 

приема-передачи от 01.12.2021 г.) на сумму 735,9 тыс. руб. на организацию 

птицеводческого хозяйства.  

 Проверке представлено одноэтажное блочное здание площадью 102 кв., 

на момент выезда (23.06.2023г.) птицеводческое хозяйство не ведется. 

Очамчырский район: 

- Тарба А.А. (с.Члоу) выделено (29.12.2022 г.) сельскохозяйственное 

оборудование на сумму 179,9 тыс. руб. и материалы для возведения забора на 

сумму 164,7 тыс. руб. Цель реализуемого проекта «закладка сада грецкого 

ореха».  

Проверкой установлено, что переданное оборудование находится в 

рабочем состоянии, в частном домовладении участника Программы. 

Территория земельного участка огорожена, на момент выезда на земельном 

участке выращивается кукуруза; 

- Туйба Э.О. (с. Меркула) выделены саженцы малины в количестве 5 000 

шт. и сельскохозяйственные материалы на общую сумму 999,5 тыс. руб.    

Проверкой установлено, что деятельность по растениеводству 

осуществляется на огороженном земельном участке, высажены саженцы 

малины, проведена оросительная система; 

- ИП Лепсая Л.Ч. (с. Кындыг), согласно акту «приема-передачи товара» 

от 11.11.2022 г., принял товар (строительные материалы, оборудование для 

копчения рыбы, мебель, двери и т.д.) на общую сумму 10 363,2 тыс. руб. 

Целью проекта является организация коптильного цеха на базе рыбного 

хозяйства.  

На момент выезда (20.06.2023 г.)  установлено, что здание для копчения 

рыбы функционирует, оборудование установлено. Со слов участника 

Программы «производство запущено в тестовом режиме». В соответствии с 
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данными МНС РА, начисление и уплата налоговых платежей за период с 

01.01.2021г. по 01.04.2024 г. ИП Лепсая Л.Ч. не производились.; 

- Зарандия Р.Ч. (с. Адзюбжа): цель проекта – организация рыбного 

хозяйства. Согласно акту «приема-передачи товара» от 12.11.2022 г., передано 

живой рыбы («Белый Амур» - средний вес 200 гр.) в количестве 1428 ед., 

стоимостью 499,8 тыс. руб. 

Со слов участника программы предоставлялись услуги по ловле рыб 

в трех прудах общей площадью 9 га; вылавливать рыбу можно было 

любому желающему за установленную цену, также предоставлялись 

услуги по приготовлению выловленной рыбы в пацхе, расположенной у 

прудов. На момент выезда (20.06.2023г.): на территории, прилегающей к 

прудам, расположена пацха, которая не функционирует и находится в 

непригодном для эксплуатации состоянии, в двух прудах из трех рыба 

отсутствует.  Цель не достигнута – рыбного хозяйства нет. 

- Хорава Д.И. (с. Тхина): согласно актам «приема-передачи товара» (без 

даты) и от 22.12.2021 г. передано оборудование на сумму – 1 330,5 тыс. руб., 

саженцы малины – 208,0 тыс. руб., материалы для возведения ограждения – 

201,9 тыс. руб. Цель проекта – производство сухофруктов. 

 На дату выезда (20.06.2023 г.), на огороженном земельном участке 

площадью 0,5 га высажена малина. Со слов участника, «часть саженцев 

малины не прижилась», переданное оборудование не установлено, 

складируется в домовладении участника Программы, производство 

сухофруктов не налажено; 

- Куркунава Р.Ш. (с. Тхина): согласно накладным от 26.12.2022 г. 

передано саженцев винограда и материалов для возведения ограждения на 

общую сумму 939,6 тыс. руб.  

На дату выезда (20.06.2023 г.), виноград высажен на огороженном 

земельном участке площадью 0,8 га. 

Гулрыпшский район: 
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- Калайджян М.А. (с. Шаумян): согласно акту «приема-передачи товара» 

от 04.07.2022 г., передано саженцев клубники в количестве 75 000 корней и 

минеральные удобрения на общую сумму 1 000,0 тыс. руб. Целью проекта 

является выращивание клубники.  

На момент выезда (09.06.2023 г.) на огороженном земельном участке 

площадью 1 га высажено 37 500 корней клубники, со слов участника 

программы «из-за неправильного лечения сгорело 37 500 корней клубники»; 

- Гергая Р.Г. (с. Кацикыт) передано:  

1.Согласно акту «приема-передачи товара» от 21.04.2022 г. материалов 

для капельного орошения на сумму 281,7 тыс. руб.  

2.Согласно накладной от 11.07.2022 г. – рассада клубники в количестве 

50 000 шт., стоимостью 500,0 тыс. руб.  

На дату выезда (09.06.2023 г.), на огороженном земельном участке 

площадью 1 га высажено 50 000 корней клубники, система орошения 

установлена и функционирует; 

- Папазян С.С. с. Пшап: согласно акту «приема-передачи товара» от 

12.08.2022 г., передано рассады клубники в количестве 70 300 шт. и удобрения 

на общую сумму 1 000,0 тыс. руб.  

На момент выезда (9.06.2023 г.) на огороженном земельном участке 

площадью 1 га ведется сельскохозяйственная деятельность по выращиванию 

клубники, кусты клубники ухожены, почти весь земельный участок 

обработан;  

- ИП Когония Д.Ю. с. Дранда: цель проекта – организация производства 

мясо птицы.  

Между МСХ РА и ГК «Апсныргылара» заключен контракт № 23 от 

18.08.2021 г. на «строительство зданий производства по выращиванию и 

переработке мяса индейки и перепела». Стоимость работ по контракту 

составляет 2 916,2 тыс. руб. Сроки выполнения работ – до 31.12.2021 г. МСХ 

РА по указанному контракту перечислило ГК «Апсныргылара»  в общей 

сумме 2 914,8 тыс. руб., в том числе   за 2021 год - 2 145,2 тыс.  руб., за 2022 г. 
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– 769,6 тыс. руб.  Проверке предоставлены справки о стоимости выполненных 

работ по форме КС-3 (далее – КС-3) за период с сентября 2021г. по июль 2022 

года на общую сумму 2 172,4 тыс. руб. Документы на выполнение работ на 

сумму 745,6 тыс. руб.  проверке не представлены. Акт ввода в эксплуатацию 

объекта отсутствует. 

Также, в рамках Программы ИП Когония Д.Ю были переданы, согласно 

накладной от 02.02.2022 г., индейки в количестве 1 050 голов стоимостью 

472,5 тыс. руб. и перепела в количестве 3 185 голов стоимостью 127,4 тыс. руб. 

и по акту «приема-передачи товара» от 05.12.2022 г. – корма в количестве 15,9 

тонн стоимостью 500,0 тыс. руб. 

На момент выезда (09.06.2023 г.) на объект: на огороженном земельном 

участке расположены два здания капитального строения, в которых 

содержатся птицы (600 голов индеек и 50 голов уток, перепелов нет). В одном 

из зданий в оконных проемах отсутствуют окна. В одной из комнат находится 

оборудование для искусственного вывода птицы из яиц в количестве 2 ед., 

одно из них не функционирует. 

Сухумский район: 

- Рубайлова И.Д. (с. Яштуха) - закладка сада голубики. Согласно актам 

«приема-передачи товара» от 29.01.2022 г. и от 22.12.2022 г. переданы: 

саженцы голубики, горшки для посадки голубики, удобрения на общую сумму 

1 000,5 тыс. руб.  

На дату выезда (09.06.2023 г.), полученная голубика высажена в 

горшках, расположенных на приусадебном участке, корни голубики поросли 

сорняками;  

- ООО «Агротерра» (с. Ачадара): согласно актам «приема-передачи 

товара» от 12.07.2022 г. переданы строительные материалы для теплиц, и 

согласно накладной №3 от 12.07.2022 г. – пленка в количестве 40 рулонов 

стоимостью 462,6 тыс. руб.  На дату выезда (09.06.2023 г.) ведется тепличное 

хозяйство, выращиваются овощи; 
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- Кварчелия Р.С. (с.Акапа), цель проекта - организация мини-цеха по 

производству сухофруктов. ГК «Апсныргылара» за строительно-монтажные 

работы Министерством сельского хозяйства перечислено 1 899,7 тыс. руб. 

Проверке предоставлены справки о стоимости выполненных работ (по форме 

КС-3) за ноябрь и декабрь 2021 года на общую сумму 1 899,7 тыс. руб. 

Согласно акту приема-передачи материальных ценностей от 26.12.2021 

г. Кварчелия Р.С., передано оборудование для производства сухофруктов 

стоимостью 879,8 тыс. руб.  

На дату выезда (09.06.2023 г.) строительство цеха площадью 50 кв. м. 

завершено, при этом акт ввода здания в эксплуатацию отсутствует. 

Переданное оборудование функционирует, деятельность по производству 

сухофруктов ведется в тестовом режиме. 

Гудаутский район: 

- Губаз С.Т. (с. Мгудзырхуа): (организация животноводческой фермы) 

согласно накладной от 19.02.2022 г. передано 6 голов крупнорогатого скота 

стоимостью 513,6 тыс. руб.  

На дату выезда (29.06.2023 г.) на представленном земельном участке 

расположены два заброшенных здания, одно используется как стойло для 

скота. Коровы, со слов Губаз С.Т. «находятся на выпасе в горах»; 

- Анкваб А.О. (с. Хуап): согласно акту «приема-передачи товара» от 

02.12.2021 г. переданы саженцы хурмы в количестве 1000 шт. и колья акации 

на общую сумму 3 337,1 тыс. руб. На дату выезда (29.06.2023 г.) установлено, 

что на огороженном земельном участке площадью 3 га высажены саженцы 

хурмы; 

- Халваш Д.Г. (с. Дурипш): целью проекта является создание 

производства сухофруктов. ГК «Апсныргылара», согласно Контракту №27 от 

08.10.2021 г. производился ремонт в трех комнатах здания 

«производственного типа». МСХ РА перечислено в 2021 г. ГК 

«Апсныргылара» - 1 718,0 тыс. руб.  В ходе проверки предоставлены справки 
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о стоимости выполненных работ (по форме КС-3), согласно которым в ноябре 

и декабре 2021 года стоимость выполненных работ составила 1 718,0 тыс. руб. 

Актом «приема-передачи товара» от 01.12.2022 г. Халваш Д.Г. передано: 

оборудование для вакуумного упаковывания, пакеты для упаковки, 

овощерезка, стол и тележка на общую сумму 848,8 тыс. руб. При этом, 

участнику Программы Халваш Д.Г. оборудование для производства 

сушенных фруктов, предусмотренное проектом, не передано в полном 

объеме, в связи с тем, что поставщик Шакая В.А. не выполнил свои 

обязательства по поставке на сумму 858,8 тыс. руб.  

На дату выезда (29.06.2023 г.) установлено, что участник Программы 

занимается выращиванием многолетних культур на земельном участке 

площадью 1,5 га, на данном участке расположено двухэтажное здание общей 

площадью 340 кв. м., на первом этаже которого произведен ремонт в трех 

комнатах (240 кв. м.) Производство сухофруктов не ведется; 

- Хашиг А.К. (с. Хуап): согласно акту «приема-передачи товара» от 

25.05.2022 г. переданы строительные материалы на сумму 795,7 тыс. руб. для 

строительства помещения по производству сухофруктов.  

Проверкой установлено, что на момент выезда (29.06.2023г.) 

переданные материалы находятся на хранении у Хашиг А.К., строительство 

помещения не завершено. Со слов участника Программы, строительство 

помещения осуществлялось за свой счет, с привлечением наемных 

работников;  

- Возба М.М.  (с. Лыхны): согласно акту «приема-передачи товара» от 

04.02.2021г. переданы строительные материалы, трансформатор, 

электрическое оборудование, семена овощей на общую сумму 999,1 тыс. руб. 

Целью проекта является ведение тепличного хозяйства. 

На момент выезда (29.06.2023 г.) установлено, что на приусадебном 

участке участника Программы расположены две теплицы площадью 100 кв. м. 

и 120 кв. м. Со слов участника Программы, строительные работы 

осуществлялись за свой счет, с привлечением наемных работников. На 
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приусадебном участке также находятся комплектующие материалы для 

строительства еще одной теплицы, электрическое оборудование, 

установленный и подключенный к электрическим сетям трансформатор;  

- Такмадашвили И.А. с. Лыхны: согласно накладной от 20.07.2022 г. 

передано строительных материалов для строительства теплицы на сумму 451,4 

тыс. руб.  

На момент выезда (29.06.2023 г.) на приусадебном участке строится 

теплица (залит цоколь по периметру и установлены столбы), оставшийся 

материал для строительства хранится в гараже участника Программы. 

Гагрский район: 

- ООО «Дружба» (с. Псоу): согласно акту «приема-передачи товара» от 

15.08.2022 г. переданы саженцы сливы в количестве 1 200 корней на сумму 

300,0 тыс. руб. и материалы для возведения ограждения на сумму 418,9 тыс. 

руб. На дату выезда (03.07.2023 г.) на огороженном земельном участке 

площадью 6 га высажено 1 200 корней сливы; 

- Думава А.К. (с. Псахара): согласно накладной от 14.11.2022 г. передано 

оборудование для производства сухофруктов на сумму 730,0 тыс. руб. и 

контейнер на сумму 270,0 тыс. руб. 

 На момент выезда (03.07.2023 г.): на земельном участке площадью 4,7 

га растут яблони; на территории земельного участка расположен контейнер, в 

котором хранится оборудование для производства сухофруктов, производство 

сухофруктов не осуществляется; 

- Дудукчян Б.А. (с. Бзыпта): согласно акту «приема-передачи товара» от 

20.10.2022 г. переданы саженцы мандарина в количестве 600 корней на сумму 

180,0 тыс. руб. и материалы для возведения забора на сумму 120,9 тыс. руб.  

На момент выезда (04.07.2023 г.) на огороженном земельном участке 

площадью 1,24 га высажены саженцы мандарина. 

- Дудукчян А.А. с. Бзыпта: согласно акту «приема-передачи товара» от 

20.09.2022 г. переданы саженцы мандарина в количестве 600 корней на сумму 

180,0 тыс. руб. и материалы для возведения забора на сумму 120,9 тыс. руб. На 
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момент выезда (4.07.2023 г.): на огороженном земельном участке площадью 

1,1 га высажены саженцы мандарина. 

В связи с тем, что одним из условий участия в Программе физическими 

и юридическими лицами является отсутствие задолженности по уплате 

земельного налога, в рамках контрольного мероприятия был направлен запрос 

в МНС РА с просьбой о предоставлении информации об уплате земельного 

налога участниками Программы за период с 01.01.2021 г. по 01.06.2023 г. 

Согласно письму МНС  РА  (вх. № 317 от 25 сентября 2023г.), МНС РА 

не может дать полную информацию по уплате земельного налога физическими 

лицами. 

В рамках проверки, выборочно проведен анализ договоров аренды 

земель сельскохозяйственного назначения, представленных участниками 

Программы. Согласно Договору аренды земель сельскохозяйственного 

назначения №3 от 08.07.21г., администрация Ткуарчалского района передает 

в аренду 328 га земли в с. Кохора Ткуарчалского района ООО «Вилла Елана» 

для выращивания многолетних насаждений. Арендная плата установлена в 

сумме 295,2 тыс. руб. в год. 

 Согласно Закону Республики Абхазия от 18 ноября 2015 года № 3907-

с-V «О ставках земельного налога в Республике Абхазия», земельный налог 

исчисляется: 

средние ставки земельного налога в расчете на год за 1 га земель 

сельскохозяйственного назначения, предоставленных юридическим лицам, 

земельный участок расположенный в первой зоне Ткуарчалского района      

(200 м. над уровнем моря) – 900 руб. Коэффициенты повышения и понижения 

ставки земельного налога за отдельные виды сельскохозяйственных угодий 

(выращивание многолетних насаждений) – 1,5. Таким образом, сумма 

земельного налога за земельный участок площадью 328 га для начисления 

составит (900*1,5*328) 442,8 тыс. руб. в год. 
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Земельный налог занижен на сумму 147,6 тыс. руб. в год. 

Соответственно, за проверяемый период, бюджет Ткуарчалского района 

недополучил 221,4 тыс. руб.  

Приобретение, безвозмездное получение и распределение основных 

средств и материальных ценностей.  

В 2021 году в МСХ РА  от ФГБУ «Россельхозцентр» Министерства 

сельского хозяйства Российской Федерации в виде гуманитарной помощи 

поступило основных средств на сумму 5 762,9 тыс. руб. в т.ч.: сельхоз 

оборудование для НИИ сельского хозяйства Республики Абхазия на сумму 

4 022,9 тыс. руб. (осуществлена прямая передача); бензиновые косы «Зубр 

КРБ-2500» - 80 шт., «Husqvarna 236 R» – 30 шт.,  на общую сумму 1 740,0 тыс. 

руб.  

Основные средства (бензиновые косы и опрыскиватели), полученные в 

рамках гуманитарной помощи, за проверяемый период выдавались 

физическим и юридическим лицам, местным органам госуправления и 

госпредприятиям на основании приказов министра сельского хозяйства 

Республики Абхазия. При этом, заявок на выдачу со стороны получателей нет. 

Отсутствуют паспортные данные физических лиц – получателей основных 

средств на сумму 3 779,8 тыс. руб. 

Всего за проверяемый период было передано основных средств на 

сумму 8 493,8 тыс. руб., из них: 

- за 2021 год было передано основных средств, полученных в рамках 

гуманитарной помощи (в т.ч. остаток полученный в прошлые годы), на общую 

сумму 7 669,5 тыс. руб. в том числе: 399 штук ранцевых опрыскивателей на 

сумму 6 064,5 тыс. руб., бензиновые косы «Зубр КРБ-2500» -76 штук на сумму 

749,4 тыс. руб., бензиновые косы «Husqvarna 236 R» - 27 штук на сумму 856,1 

тыс. руб. 
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-за 2022 г. передано на общую сумму 149,1 тыс. руб. опрыскиватели – 5 

шт. на сумму 75,8 тыс. руб. бензиновые косы «Husqvarma 236 R» - 63,4 тыс. 

руб. Зубр 1 шт. – 9,9 тыс. руб. 

Кроме того, в 2021 году были переданы основные средства на сумму 

675,6 тыс. руб.,   в т.ч.  ранцевые опрыскиватели 43 шт. на сумму 646,0 тыс. 

руб., бензиновая коса «Зубр КРБ-2500»  –3 шт. на сумму 29,6 тыс. руб., 

которые были отражены в бухгалтерском учете за 2022 г.  

В 2022 году от АО Хлебокомбинат «Тихорецкий» поступила пшеничная 

мука общего назначения – 1 487 400 кг. на сумму 27 536,9 тыс. руб.,   которая 

была распределена по администрациям районов для дальнейшей раздачи 

населению. Администрации районов не представили в МСХ РА информацию 

о конечных получателях.  

Через МСХ РА была передана гуманитарная помощь, полученная в виде 

основного средства (трактор Talan, модель ТSA 304 398,7 тыс. руб.) от 

аппарата Полномочного представителя президента Республики Абхазия по 

связям с международными организациями по гуманитарным вопросам, на 

основании заявления инвалида первой группы Отечественной войны народа 

Абхазии 1992-1993 гг. Микая К.И.   

Использование государственной собственности, поступление и 

использование средств от распоряжения и управления 

государственной собственности. 

   Согласно данным бухгалтерского баланса за аппаратом МСХ РА на 

01.01.2021г. числятся основные средства в сумме 136 919,9 тыс. руб. 

За 2021 год поступило основных средств на сумму 17 212,6 тыс. руб. (в 

т.ч.: приобретённые основные средства в рамках сметы аппарата МСХ РА в 

сумме 9,5 тыс. руб.; гуманитарная помощь (ранцевые опрыскиватели, 

бензиновые косы) на сумму 1 740,0 тыс. руб.; сельхозоборудование. 

приобретенное на реализацию Программы на 2021 г. – 14 672,0 тыс. руб.; 

приобретенный КРС в рамках Программы на 2021 год   – 791,1 тыс. руб.). 
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За 2021 год выбыло основных средств на сумму 23 839,6 тыс. руб. (в т.ч. 

реализован автомобиль Lexus GX-470, балансовой стоимостью – 900,0 тыс. 

руб.), переданы безвозмездно опрыскиватели и бензокосы на сумму 7 670,0 

тыс. руб., сельхозоборудование приобретенное на реализацию Программы – 

14 478,5 тыс. руб., передано по Программе КРС на сумму – 791,1 тыс. руб.) 

Остаток основных средств МСХ РА на 01.01.2022г. составил 130 292,9 

тыс. руб. 

 Поступило основных средств за 2022 год на сумму 55 840,1 тыс. руб. (в 

т.ч. 452,3 тыс. руб. – офисная мебель и техника, сельхозоборудование 

приобретенное для реализации Программы – 37 678,9тыс руб., поступление 

КРС – 17 709,0 тыс. руб.) 

Выбыло основных средств на сумму – 54 766,5   тыс. руб. 

(мотоопрыскиватели и бензокоса (ГП) – 824,7 тыс. руб.,  сельхозоборудование 

для реализации Программы – 36 232,8 тыс. руб.,   КРС – 17 709,0 тыс. руб.) 

 Остаток основных средств, числящихся на балансе МСХ РА на 

01.01.2023 г. составил 131 366,5 тыс. руб. в т. ч.: 

- основные средства аппарата МСХ РА – 3 311,5 тыс. руб.; 

- здание и оборудование плодоовощехранилища – 114 361,1 тыс. руб.;  

- оборудование, арендованное ООО «София» - 11 892,7 тыс. руб.; 

- сельхозоборудование, приобретенное для участников Программы – 

16 395,3 тыс. руб.; 

- остаток основных средств, полученных безвозмездно в рамках 

гуманитарной помощи (опрыскиватели и бензокосы)  – 161,7 тыс. руб.    

Проверкой установлено, что одновременно на балансе МСХ РА и РУП 

«Абхазпродэкспорт» числятся одни и те же здания, сооружения, машины и 

оборудование.  

Акт приема-передачи вышеупомянутых основных средств, 

подписанный руководителями МСХ РА и РУП «Абхазпродэкспорт» 

12.07.2018 г. противоречит приказу МСХ РА от 12 июля 2018 г. №1-19. 
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Меры, предпринятые МСХ РА по устранению фактов нарушений, 

выявленных предыдущими проверками Контрольной палаты 

Республики Абхазия.  

По результатам проведенного Контрольной палатой Республики 

Абхазия в 2020 году контрольного мероприятия «Проверка эффективности и 

целевого использования выделенных бюджетных и полученных 

внебюджетных средств Министерством сельского хозяйства Республики 

Абхазия, контроль за использованием государственной собственности, 

поступлением и использованием средств от распоряжения и управления 

государственной собственностью. Выборочная проверка финансово – 

хозяйственной деятельности подведомственных организаций» Министерству 

сельского хозяйства Республики Абхазия направлено Представление №2 от 13 

апреля 2020 г., в котором отражены установленные факты нарушений и 

предложения по их устранению.  

Не устранены следующие нарушения: 

- договор аренды имущества из состава государственной 

(республиканской) собственности № 13, заключенный с ООО «София», не был 

приведен в соответствие типовому договору аренды государственного 

имущества, утвержденному Приложением №2 к Постановлению Кабинета 

Министров Республики Абхазия от 28 ноября 2002г. № 255 «Об утверждении 

Положения «О порядке сдачи государственного имущества в аренду»; 

- МСХ РА не осуществлена ликвидация в установленном 

законодательством Республики Абхазия порядке Республиканского 

унитарного предприятия «Абхазчай», в соответствии с Постановлением 

Кабинета Министров Республики Абхазия от 08.02.2013г. № 13. Не приняты 

соответствующие меры по завершению ликвидации РУП «Абхазагро» на 

основании Приказов Министерства сельского хозяйства Республики Абхазия 

от 26.07.2018г. № 1-21 и от 27.07.2018г. № 1-22; 

- не осуществлены необходимые процедуры по внесению объектов 

недвижимости, числящихся на балансе подведомственных организаций, в 
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реестр государственной собственности Республики Абхазия и не получены 

свидетельства о внесении в Реестр собственности данных объектов в 

соответствии с Законом Республики Абхазия от 13 апреля 2001г. №627-с-ХIII 

«О разграничении государственной собственности в Республике Абхазия на 

республиканскую собственность и собственность административно-

территориальных образований» и Постановлением Кабинета Министров 

Республики Абхазия от 6 июня 2002 г. № 117 «О порядке оформления 

разграничения государственной собственности и формирования Реестра 

собственности»; 

- не утверждены нормативы запаса по видам пестицидов (ядохимикатов) и 

порядок их использования, предусмотренные ст. 18 Закона Республики 

Абхазия № 1799-с-IV «О защите растений»; 

- МСХ РА не осуществляется должный контроль за использованием по 

назначению и сохранностью переданного в хозяйственное ведение унитарным 

предприятиям государственного имущества, не участвует в координации и 

регулировании деятельности подведомственных организаций для обеспечения 

эффективного использования государственного имущества в соответствии с 

их уставными целями и задачами, предусмотренный п. 11 части 1 ст. 20 Закона 

Республики Абхазия Республики Абхазия от 6 августа 2008 года № 2140-с-IV 

«Об унитарных предприятиях». 

2. Республиканское унитарное предприятие Министерства сельского 

хозяйства «Абхазпродэкспорт».  

      За проверяемый период РУП «Абхазпродэкспорт» фактически 

осуществлял: услуги по сбыту (экспорт) сельхозпродукции, деятельность по 

сдаче камер плодоовощехранилища в аренду, складское хранение, а также 

использовал камеры хранения как склад временного хранения и таможенный 

склад.  

РУП «Абхазпродэкспорт» выданы лицензии Государственным 

таможенным комитетом Республики Абхазия на учреждение склада 

временного хранения открытого типа №1 от 04 сентября 2018 года (срок 
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действия- 3 года), на учреждение склада временного хранения открытого типа 

от 19 октября 2021 года (срок действия- 3 года), на учреждение таможенного 

склада закрытого типа от 04 ноября 2022 года (срок действия- 3 года)  

Согласно Приказу Генерального директора №5 от 01.11.2017 года 

«Определения метода учетной политики» выручка определяется по отгрузке 

товаров.  

В нарушение ст.12 Закона Республики Абхазия от 28 декабря 2000г. «О 

бухгалтерском учете» при составлении годовой бухгалтерской отчетности 

РУП «Абхазпродэкспорт» не производилась инвентаризация имущества и 

обязательств, при освобождении от занимаемой должности Генерального 

директора Лагвилава А.Н. и вступлении в должность Ардзинба Л.С. была 

проведена инвентаризация только основных средств. 

Согласно объяснительной генерального директора РУП 

«Абхазпродэкспорт» Ардзинба Л.С.: «При вступлении в должность не 

принимал никакой документации в т.ч. бухгалтерской». Согласно 

объяснительной ИП Цишба Н.А. (оказывает бухгалтерские услуги с 01.08.2020 

года), за предшествующий период бухгалтерские документы переданы не 

были.  

В нарушение пунктов 5.1, 5.2, 5.4 Положения Национального банка 

Республики Абхазия от 30 декабря 2014 г. № 54-П «О порядке ведения 

кассовых операций юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями на территории Республики Абхазия» в РУП 

«Абхазпродэкспорт» отсутствует ведение прошнурованной и 

пронумерованной кассовой книги.  

По данным бухгалтерских балансов РУП «Абхазпродэкспорт»  на 

01.01.2021 г., на 01.01.2022 г. и на 01.01.2023г. числятся основные средства на 

общую сумму – 115 230,4 тыс. руб., в том числе: здания – 81 538,1 тыс. руб. 

(здание головного плодоовощехранилища, здание администрации, здание 

душевой) ; сооружения – 7 691,1 тыс. руб.; машины и оборудование – 5 151,8 

тыс. руб.; тыс. руб.; передаточные устройства – 19 980,1 тыс. руб.; прочие 
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основные средства – 869,3 тыс. руб. 

В ходе выездной проверки инспектором Контрольной палаты Республики 

Абхазия произведен визуальный осмотр имущества РУП 

«Абхазпродэкспорт», установлено наличие на территории здания, не 

учтенного на балансе, а также стройматериалы и спецтехника в количестве 

трех единиц, собственник которых не установлен.  

В нарушение Закона Республики Абхазия от 18 ноября 2015 года № 3907-

с-V «О ставках земельного налога в Республике Абхазия» за проверяемый 

период не производились начисление и уплата земельного налога.   

В соответствии с договором безвозмездного пользования № 01/2018г.  от 

18 июля 2018 г., согласованного с МСХ РА, РУП «Абхазпродэкспорт» передал 

в безвозмездное пользование недвижимое имущество Федеральной 

таможенной службе Российской Федерации: помещения № 4, 5, 6,7 и 8, общей 

площадью 62,3 тыс. кв.м., находящиеся в нежилом одноэтажном «Здании 

администрации»(реестровый №00-01240001) общей площадью 82,3 кв.м., 

входящей в имущественный комплекс плодоовощехранилища. Переданное 

имущество, согласно договору, используется в качестве служебных и бытовых 

помещений, необходимых для размещения должностных лиц Абхазского 

таможенного поста (специализированного) Федеральной таможенной службы 

Российской Федерации.  

По данным бухгалтерских балансов на 01.01.2021 г., 01.01.2022 г. и на 

01.01.2023г. числятся остатки товаров на сумму 121,2 тыс. руб., а именно: 

мандарины – 85,0 тыс. руб., пряжа в мотках 1,0 тыс., руб., ткань тюль – 35,1 

тыс. руб.  Настоящей проверкой товары на складе на вышеуказанную сумму 

не обнаружены. Согласно объяснительной Директора «товары, числящиеся на 

балансе стоимостью 121,2 тыс. руб., фактически отсутствуют на складе. 

Данная сумма ежегодно переходит с баланса на баланс».  

В нарушение Закона Республики Абхазия от 28 декабря 2000г. «О 

бухгалтерском учете» за проверяемый период материальный учет на 
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Предприятии не ведется; первичная учетная документация, подтверждающая 

прием и отпуск материалов со склада, отсутствует.      

Штатное расписание РУП «Абхазпродэкспорт» на 2020 год и ведомость 

начисления заработной платы за 2020 год не представлены. Согласно 

объяснительной Цишба Н.А. за 2020 год, единственным работником РУП 

«Абхазпродэкспорт» был руководитель – Лагвилава А.Н.  

Согласно штатному расписанию РУП «Абхазпродэкспорт» на 2021 год 

от 10 января 2021 года, в организации предусмотрена одна штатная единица – 

Генеральный директор с месячным фондом оплаты труда 10,0 тыс. руб.. 

Согласно штатному расписанию за 2022 год  месячный фонд оплаты труда 

составил 84,0 тыс. руб,  предусмотрено 9,5 штатных единиц: Генеральный 

директор – 1 шт.ед., бухгалтер – 1 шт.ед., юрист – 1 шт. ед., управляющий 

плодоовощной базой – 1 шт.ед., техник холодильного оборудования – 1 шт.ед., 

водитель – 1 шт., охранники – 3 шт.ед., техничка 0,5 шт. ед. 

Согласно ведомостям начисления заработной платы за 2022 г., 

фактически занята одна штатная единица Генерального директора в лице 

Ардзинба Л.С. с заработной платой в месяц – 10,0 тыс. руб., а с 02 мая 2022 г. 

– 20,0 тыс. руб.  

Следует отметить, что при наличии в штате с 2022 года должности 

главного бухгалтера с окладом 9 000 руб., бухгалтерские услуги 

осуществлялись по договору с ИП Цишба Н. А. с оплатой 20,0 тыс. руб. в 

месяц. 

Между РУП «Абхазпродэкспорт» и Министерством сельского хозяйства 

Республики Абхазия заключен договор безвозмездного хранения №10 от 

23.07.2020 г. на хранение товарно-материальных ценностей для нужд 

сельского хозяйства (ядохимикаты, опрыскиватели, мотоблоки). 

Проверкой установлено, что в актах приема-передачи товарно-

материальных ценностей на хранение (пестицидов), принадлежащих МСХ РА 

в графе «принял» указан – «Управляющий по складу - Бутба Д.В. Согласно 

объяснительной заместителя министра МСХ РА Хагуш Д. Ш.,: 
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«Ответственное лицо Бутба Д.В. осуществляющий отпуск и прием ТМЦ на 

складе РУП «Абхазпродэкспорт» сотрудником Министерства не является». 

Согласно объяснительной Генерального директора РУП 

«Абхазпродэкспорт» Ардзинба Л.С.: «С 2022 года Бутба Д.В. работает в РУП 

«Абхазпродэкспорт». В обязанности Бутба Д.В. входит погрузка-разгрузка 

продукции с помощью электропогрузчика, а также Бутба Д.В. принимает и 

отпускает продукцию со склада». При этом ни в штатном расписании, ни в 

ведомостях выдачи заработной платы данное лицо не значится. Проверке не 

представлен трудовой договор или какой-либо иной договор на оказание услуг 

Предприятию и приказ о приеме на работу Бутба Д.В. Начисление и выдача 

денежных средств Бутба Д.В. за проверяемый период не производилась.  

Также, согласно представленной Государственным таможенным 

комитетом Республики Абхазия на запрос Контрольной палаты Республики 

Абхазия информации, в перечне приложенных документов РУП 

«Абхазпродэкспорт» для получения лицензий на открытие таможенного 

склада за период с 01.01.2020 г. по 01.01.2023 г.  представлен список 

работников, имеющих право доступа на склад (Ардзинба Л.С. – генеральный 

директор, Бутба Д.В. – заведующий складом, Астапенко Г.И. -специалист по 

х/о, Бутба С.В. – охранник, Тания Б.А. - охранник), при этом, данные лица в 

указанный период не состояли в штате и не осуществляли услуги по договору 

РУП «Абхазпродэкспорт» за исключением Генерального директора – 

Ардзинба Л.С. 

За проверяемый период представлены заключенные РУП 

«Абхазпродэкспорт» следующие договоры складского хранения и  аренды 

складских помещений: 

- договор №02/20 от 01.12.2020 г. с ООО «Вина и Воды Абхазии» на 

сумму арендной платы 40,0 тыс. руб. в месяц (действует до 31.12.2021г.); Доп. 

соглашение №1 действует до 31.12.2022г; 

- договор №03 /21 от 29.08.2021 г. на сумму 25,0 тыс. руб. в месяц (до 

30.05.2022г.) с Отырба Р.Р.; 
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-  договор №01/21 от 31.08.2021г. на сумму арендной платы 25,0 тыс. 

руб. в месяц (сроком на 3 мес.) с Отырба Д.Ю.; 

- договор аренды складского помещения №01/22 от 10.02.2022г.  с 

Шебелян К.Р. (общая сумма арендной платы составляет 15,0 тыс. руб. на 10 

дней);  

- договор аренды складского помещения №02/22 от 10.02.2022г.  с 

Шебелян Э.П. (общая сумма арендной платы составляет 15,0 тыс. руб. на 10 

дней); 

- договор складского хранения №04/22 от 07.06.2022г. с ИП Пандария 

И.Р. на сумму арендной платы 40,0 тыс. руб. в месяц (сроком на один год);  

- договор №01/10/22 от 01 октября 2022 г.  с Отырба Р.Р. на сумму 30,0 

тыс. руб. в месяц (до 01 октября 2023г.). 

Также на расчетный счет РУП «Абхазпродэкспорт» согласно 

банковской выписке за 2021 год  поступали денежные средства от аренды 

складских помещений от ООО «Абхазские сады» в сумме 80,0 тыс. руб. (по 

договору складского хранения №03/18 от 27.10.18 согласно счетам № 9 от 

03.12.2020 г. и №10 от 09.02.2021г.), ООО «Абхазская долина» в сумме 80,0 

тыс. руб. (оплата по счету № 10 от 29.11.2021г.), договоры на складское 

хранение по данным организациям не представлены, проверить полноту 

поступлений не представляется возможным.  

За проверяемый период проверке представлены следующие договоры о 

предоставлении услуг таможенного склада и склада временного хранения:  

- договор №01/21 от 12 апреля 2021 г.  о предоставлении комплекса услуг 

на складе временного хранения с Зантария К.В.; 

- договор №03/21 о предоставлении комплекса услуг на складе 

временного хранения от 20 декабря 2021 г. с ООО «Мир пива»; 

- договор №01/22 от 01 марта 2022 г. с ООО «Арт Табокко» о 

предоставлении комплекса услуг на складе временного хранения, 

действующий до 01.05.2022г.; 
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- договор №01/11/22 г. от 01 ноября 2022 г. с ИП Сысак Л.И. о 

предоставлении комплекса услуг на складе временного хранения на сумму 6,0 

тыс. руб.; 

- договор №11/22 от 04 ноября 2022 г. с ИП Зантария К.В. о 

предоставлении комплекса услуг таможенного склада действующий до 

04.12.2022г.  

Согласно вышеуказанным договорам в комплекс услуг входит: 

«принять, хранить, выдать Заказчику под таможенным Режимом таможенный 

склад, принадлежащие Заказчику или указанные Заказчиком третьим лицам 

товароматериальные ценности, помещенные для проведения таможенного 

контроля  на таможенном складе, в соответствии с таможенным 

законодательством Республики Абхазия осуществить погрузочно-

разгрузочные работы; услуги по складской обработке, учету товаров; 

консультации по таможенным вопросам, подготовку необходимой 

документации для осуществления таможенного оформления и т.д.»  

Согласно договорам на предоставление услуг таможенного склада и 

склада временного хранения, стоимость работ и услуг, оказываемых РУП 

«Абхазпродэкспорт» определяется на основании тарифов, являющихся 

приложением к договорам.  Расчеты по оказанным услугам должны 

производиться на основании актов выполненных работ.  

В соответствии с представленными актами выполненных работ, РУП 

«Абхазпродэкспорт» за проверяемый период в большей части осуществлял 

только услуги складского хранения, расчет по которому производился 

следующим образом: хранение товара в холодильной камере в течении месяца 

-  1 камера – 40,0 тыс. руб.;  хранение товаров в холодильной камере в течении 

нескольких суток по тарифу 1500 руб. в сутки. 

При этом, в соответствии с утверждёнными в приложениях к 

договору тарифами, услуги по хранению товара в холодильной камере 

установлены только за сутки в размере 1500 руб., расценки за хранение товара 

в течении месяца не предусмотрены.  Таким образом, расчет услуг по 
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хранению товара в холодильной камере занижается в среднем на 5,0 тыс. руб. 

в  месяц. 

Согласно ранее указанным договорам: «хранение товаров 

осуществляется в охраняемых закрытых помещениях, а также на охраняемой 

открытой площадке и стоянке». При этом, согласно представленным 

документам бухгалтерского учета, отсутствуют расходы на охрану территории 

РУП «Абхазпродэкспорт».  

По данным бухгалтерского баланса за 2020 год поступила выручка в 

сумме 15 599,4 тыс. руб. из них: за оказание услуг по сбыту (экспорт) – 

14 479,6 тыс. руб., за сдачу в аренду камер хранения – 1 119,8 тыс. руб. 

Начислен НДС в сумме 100,0 тыс. руб. 

Затраты на производство реализованной продукции 20 386,5 тыс. руб. в 

т.ч.: материальные затраты – 12 678,8 тыс. руб., амортизация основных 

средств – 5 731,7 тыс. руб., прочие затраты – 1 976,0 тыс. руб.  

Финансовый результат: убыток – 4 887,1 тыс. руб.  

Кредиторская задолженность – 26 638,8 тыс. руб., дебиторская 

задолженность – 20 795,0 тыс. руб. 

Согласно данным бухгалтерского баланса за 2021 год, выручка от 

аренды складских помещений составила 1 157,0 тыс. руб., начислен НДС в 

сумме – 105,2 тыс. руб.  

Затраты на производство реализованной продукции – 6 279,9 тыс. руб. 

из них: материальные затраты – 133,7 тыс. руб., амортизационные отчисления 

– 5 650,3 тыс. руб., затраты на оплату труда –120,0 тыс. руб., отчисления в 

социальные фонды – 24,0 тыс. руб., прочие затраты – 351,9 тыс. руб.  

Финансовый результат: убыток - 5 228,1 тыс. руб. 

 Кредиторская задолженность –26 422,2 тыс. руб., дебиторская 

задолженность – 20 930,3 тыс. руб.   

Согласно данным бухгалтерского баланса за 2022 год выручка от аренды 

складских помещений составила 2 538,5 тыс. руб., начислен НДС в сумме – 

230,8 тыс. руб.  
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Затраты на производство реализованной продукции – 6 538,1 тыс. руб. 

из них: амортизационные отчисления – 5 727,8 тыс. руб., затраты на оплату 

труда -200,0 тыс. руб., отчисления в социальные фонды – 40,0 тыс. руб., прочие 

затраты – 570,3 тыс. руб.  

Финансовый результат: убыток - 4 230,3 тыс. руб.  

Кредиторская задолженность – 26 247,6 тыс. руб., дебиторская 

задолженность – 21 311,7 тыс. руб. 

За проверяемый период мер по возврату дебиторской задолженности 

перед РУП «Абхазпродэкспорт» не предпринималось. 

 Наиболее крупная дебиторская задолженность, числящаяся перед 

РУП «Абхазпродэкспорт» на 01.01.2023 г., составляет задолженность ООО 

«ТрейдСтройЦентр», зарегистрированной в Российской Федерации, в сумме 

10 368,5 тыс. руб. Задолженность ООО «ТрейдСтройЦентр» на 01.01.2020г. 

перед РУП «Абхазпродэкспорт» составляла 90,9 тыс. руб. Согласно 

бухгалтерским документам задолженность в сумме 10 277,6 тыс. руб. возникла 

в период с 01.01.2020 год по 01.09.2020 год. Проверке представлен    контракт 

купли-продажи №02-01/20 от 25 марта 2020 г. в соответствии с которым, 

«Поставщик (РУП «Абхазпродэкспорт») обязуются поставить плодоовощную 

продукцию Покупателю, согласно спецификации к Контракту. Поставщик 

обязуется подготовить и поставить Товар в ассортименте, количестве, 

качестве на основании заказа покупателя, в срок не позднее 15 календарных 

дней с момента получения оплаты. Цена товара указывается в спецификации 

к Контракту. Проверке представлена только спецификация №27/20 от 

17.08.2020 г. к Контракту №02-01/20 от 25 марта 2020 г.  (поставка меда) в 

сумме 1 920,0 тыс. руб. Достоверность возникшей задолженности определить 

не представляется возможным. 

  Перед РУП «Абхазпродэкспорт» на 01.01.2021г., на 01.01.2022г. и на 

01.01.2023г числится дебиторская задолженность физических лиц по авансам, 

выданным на основании заключённых договоров на выращивание и поставку 

сельхоз продукции, в общей сумме 3 559,7 тыс. руб. На 01.01.2020 г. 
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задолженность составляла 9 000,0 тыс. руб., согласно представленным 

документам указанная задолженность в течении 2020 года уменьшилась на 

сумму 5 440,3 тыс. руб. 

Таким образом за 2020 год от поставщиков сельхозпродукции должно было 

поступить сельхозпродукции на сумму 5 440,3 тыс. руб. Бухгалтерские 

документы о поступлении и реализации продукции проверке не представлены. 

 Расшифровка задолженности на 01.01.2023 год физических лиц (с 

указанием ФИО) по полученному авансу на поставку сельхозпродукции не 

представлена.  

 Дебиторская задолженность ООО «АбхазПродимпорт», учредителем 

которого является РУП «Абхазпродэкспорт» на 01.01.2023 составляет - 3 965,5 

тыс. руб., задолженность числится с 01.01.2020 г.  

  Дебиторская задолженность ООО «Эскарго» - 1581,6 тыс. руб. числится 

с 01.01.2020 г. по 01.01.2023 г.  

 Дебиторская задолженность ИП Бутба Д. – 388,6 тыс. руб.   числится с 

01.01.2020 года по 01.01.2023г. 

 Наиболее крупная кредиторская задолженность РУП 

«Абхазпродэкспорт» на 01.01.2023 г. числится перед: 

 - ООО «Калипсо» в сумме 14 053,7 тыс. руб., числится с 01.01.2020 года 

по 01.01.2023г.; 

  -  ОАО «Эдель» в сумме 2 240,5 тыс. руб., числится с 01.01.2020 года по 

01.01.2023г.; 

 - ООО «Репруа и Ко» - 745,6 тыс. руб., числится с 01.01.2020 года по 

01.01.2023г.  

 Следует отметить, что выданные в 2015 году бюджетные кредиты 

Министерством сельского хозяйства Республики Абхазия в общей сумме 

9 800,0 тыс. руб. в бухгалтерской отчетности  РУП «Абхазпродэкспорт» не 

отражены.  По данным Министерства сельского хозяйства Республики 

Абхазия (исх. №1-3/446 от 14.07.2020 года) финансовые обязательства по 

бюджетным кредитам в общей сумме – 9 800,0 тыс. руб. должны быть 
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возложены на РУП МСХ «Абхазпродэкспорт», при этом, согласно решению 

Сухумского городского суда (дело № 1/17), потерпевшей стороной, а именно 

Министерством сельского хозяйства Республики Абхазия, гражданский иск на 

сумму 9 800,0 тыс. руб. заявлен не был. 

 Проверкой установлено, что между РУП «Абхазпродэкспорт» и ООО 

«Продмир» был заключен Контракт №ДО119-14105 от 12 ноября 2020 года на 

поставку плодоовощной продукции. В декабре 2020 года  ООО «Продмир» 

перечислил на расчетный счет РУП «Абхазпродэкспорт» аванс на поставку - 

4 440,0 тыс. руб. В рамках исполнения данного контракта РУП 

«Абхазпродэкспорт» заключил договор №02/20 от 02 декабря 2020г. с ООО 

«Поток С.А.», в лице генерального директора Бутба Д.В., на поставку 

мандарин.В декабре 2020 г. перечислен на расчетный счет ООО «Поток С.А.» 

от РУП «Абхазпродэкспорт» аванс за мандарины в сумме 4 000,0 тыс. руб. 

 Всего, согласно товарным накладным ООО «Поток С.А.», поставлено 

мандаринов на общую сумму 3 586,8 тыс. руб. в количестве 75711кг. по цене 

47,3 руб. за кг.  

 Таким образом, ООО «Поток С.А.» недопоставил РУП 

«Абхазпродэкспорт» мандарины на сумму 413,2 тыс. руб. Данная сумма 

числится в дебиторской задолженности на 01.01.2023г. в бухгалтерском 

балансе.  

 В декабре 2020 года РУП «Абхазпродэкспорт» были поставлены 

мандарины (приобретенные у ООО «Поток С.А.») ООО «Продмир» (РФ) в 

количестве 75711 кг. на общую суму 4 202,0 тыс. руб. по цене 55,5 руб. за кг. 

В 2021 год РУП «Абхазпродэкспорт» перечислил денежные средства 

ООО «Продмир», в виде возврата денежных средств, согласно кредит-ноте от 

19.02.2021г., на сумму 147,0 тыс. руб. Документы, поясняющие возникновение 

и обоснованность данного платежа, проверке не представлены.   А также был 

осуществлен возврат излишне зачисленной суммы 238,0 тыс. руб. за 

недопоставленную продукцию. 
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Проверкой учета расчетов с подотчетными лицами установлено, что 

согласно данным бухгалтерского баланса на 01.01.2020 г.  за генеральным 

директором РУП «Абхазпродэкспорт» -Лагвилава А.Н. числится дебиторская 

задолженность по счету 71 «Расчеты с подотчетными лицами» в сумме 558,8 

тыс. руб. В соответствии с банковской выпиской за первое полугодие 2020 

года Лагвилава А.Н.  было снято с расчетного счета денежных средств в общей 

сумме 315,0 тыс. руб. За первое полугодие 2020 года на расчетный счет 

внесены денежные средства Лагвилава А.Н. в виде «возврата подотчетных 

сумм» в общей сумме – 231,0 тыс. руб. 

 По данным бухгалтерского баланса на 01.07.2020 г. кредиторская 

задолженность перед Лагвилава А.Н. по подотчетным суммам составила 577,2 

тыс. руб. Проверить достоверность    возникшей кредиторской 

задолженности РУП «Абхазпродэкспорт» перед Лагвилава А.Н.  на 

01.07.2020 г. не представляется возможным, в связи с отсутствием 

документов. Бухгалтерские документы за первое полугодие 2020 года не 

представлены, проверка движения подотчетных денежных средств за первое 

полугодие 2020 года осуществлена по выписке из лицевого счета.  

 Согласно ответу (вх. № 263 от 04.09.2023 г.) на запрос в Министерство 

по налогам и сборам Республики Абхазия, бухгалтерский баланс на 

01.04.2020г. РУП «Абхазпродэкспорт» в налоговую не сдан. 

    Проверкой установлено, что за период с 01.07.2020 г. по 01.01.2022г. 

Лагвилава А.Н. получены под отчет денежные средства в общей сумме 773,0 

тыс. руб.  

 Согласно авансовому отчету за декабрь 2020 года Лагвилава А.Н. в 

качестве оправдательных документов по подотчетным суммам были 

приложены акты выплат исполнителю за оказание услуг по перевозке грузов 

на общую сумму 560,0 тыс. руб. в т.ч.: 

- акт выплат ИП Зейтунян А.В.(Российская Федерация)  – 280,0 тыс. руб. 

(договор №16/11 от 16 ноября 2020 г.); 
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- акт выплат ИП Капикян Г.С.(Российская Федерация)   – 140,0 тыс. руб. 

(договор №03-20 от 03 декабря 2020 г.); 

- акт выплат ООО «Магистраль» (Российская Федерация)   - 140,0 тыс. руб. 

(договор №27/11 от 27 ноября 2020 г.) 

  Во всех выше представленных документах (акты выплат, договоры 

оказания услуг) отсутствуют печати исполнителя, документы не 

действительны, подотчетные денежные средства в сумме 560,0 тыс. руб. 

списаны в отсутствии основания. 

  За период с 01.07.2020 г. по 01.01.2022г. от Лагвилава А.Н. по счету 71 

«расчеты с подотчетными лицами» сдано в кассу и внесено на расчетный счет 

РУП «Абхазпродэкспорт» денежных средств в общей сумме 2 051,0 тыс. руб., 

из них: 

1.  Возврат подотчетных сумм – 51,0 тыс. руб.  (в т.ч. 28.12.2020 г. 

поступило – 25,0 тыс. руб., 30.12.2020 г. поступило -25,0 тыс. руб., в июне 2021 

года поступило в кассу 1,0 тыс. руб.)  

2.Согласно приходно-кассовому ордеру №12 от 09.08.2021 г. от 

Лагвилава А.Н. поступило в кассу 500,0 тыс. руб.- «возврат подотчетной 

суммы». Данная сумма из кассы сдана на банковский счет (09.08.2021г.), из 

которой: 

 -денежные средства в сумме 302,5 тыс. руб. сданы в банк как «возврат 

заемных средств по договору на №2 от 03.08.18г.» При этом, согласно 

бухгалтерским документам, на момент проведения операции (09.08.2021г.), по 

договору на №2 от 03.08.18г., числится кредиторская задолженность РУП 

«Абхазпродэкспорта» перед Лагвилава А.Н. в сумме 302,5 тыс. руб. 

Вышеуказанный договор к проверке представлен не был. В бухгалтерской 

отчетности нет данных о выданном Лагвилава А.Н. займе и сумме 

задолженности за Лагвилава А.Н.; 

 - денежные средства в сумме 197,5 тыс. руб.  сданы в банк как «возврат 

подотчетных сумм». 
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  3. По приходно-кассовому ордеру №13 от 03.09.2021г.  от Лагвилава 

А.Н. поступили в кассу денежные средства в сумме 1 500,0 тыс. руб. как 

«возврат подотчетных средств», которые внесены на банковский счет. На 

момент совершения операции по учету заложенности у Лагвилава А.Н. не 

было. 

  В результате того, что в учете не значился займ, полученный Лагвилава 

А.Н. и отсутствует сумма дебиторской задолженности  по подотчетным 

суммам, при внесении в кассу Лагвилава А.Н. денежных средств (возврата 

займа и возврата подотчетных средств) в общей сумме 2 050,0 тыс. руб. 

образовалась недостоверная кредиторская задолженность РУП 

«Абхазпродэкспорт» перед Лагвилава А.Н. 2 415,2 тыс. руб., то есть 

необоснованно возник «долг» РУП «Абхазпродэкспорт» перед Лагвилава  

А.Н. 

 Денежные средства в сумме 2 000,0 тыс. руб.(из поступивших в кассу от 

Лагвилава А.Н.) перечислены с расчетного счета РУП «Абхазпродэкспорт» на 

расчетный счет ООО «Неруд-Инвест» (п/п №346 от 09.08.2021г., и п/п №349 

от 03.09.2021г.), как возврат заемных средств по договору беспроцентного 

займа от 21.05.2018г. (По данным бухгалтерского учета на 01.01.2020г. за РУП 

«Абхазпродэкспорт» числилась кредиторская задолженность в сумме 2 000,0 

тыс. руб.). 

  В нарушение пункта 4 статьи 18 Закона Республики Абхазия от 

06.08.2008 N 2140-с-IV "Об унитарных предприятиях", без согласия 

собственника – МСХ РА, РУП«Абхазпродэкспорт» осуществил выдачу займа 

Лагвилава А.Н.  

 За 2022 год разновременно выдано подотчет Генеральному директору 

РУП «Абхазпродэкспорт» в общей сумме 555,0 тыс. руб., при этом, в 

большинстве случаев, в расходных документах не указано основание выдачи 

денежных средств. По состоянию на 01.01.2023г. за Ардзинба Л.С. числится 

дебиторская задолженность в сумме 555,0 тыс. руб.  
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 В нарушение п.4.4 Положения Национального банка Республики 

Абхазия от 30 декабря 2014 г. № 54-П «О порядке ведения кассовых операций 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями на 

территории Республики Абхазия, выдача денежных средств под отчет 

осуществлялась без погашения ранее полученной подотчетной суммы. 

Превышен предельный срок, на который могут быть выданы денежные 

средства под отчет, который составляет 2 месяца. 

            3. РУП МСХ РА «МТС Гудаутского района»  

Расчетные цены оказываемых услуг МТС Гудаутского района 

утверждаются Министерством сельского хозяйства Республики Абхазия. За 

проверяемый период утверждены «Временные расчетные цены на выполнение 

основных видов механизированных сельскохозяйственных работ (услуг) 

МТС»: от 30.03.2021г.; от 13.05.2021г.; от 01.07.2022г.  Журнал заявок 

юридических и физических лиц, обратившихся в МТС Гудаутского района за 

выполнением основных видов механизированных сельскохозяйственных 

работ (услуг), не ведется. Вследствие чего не представляется возможным 

определить количество обратившихся лиц и  определить потребность 

населения в механизированных сельскохозяйственных работах. Физическими 

лицами оплата за выполненные работы передается механизаторам 

(трактористам) «на руки», которые, в свою очередь, сдают выручку директору, 

затем денежные средства передаются главному бухгалтеру и отражаются в 

кассовой книге с последующей сдачей выручки в банк. Определить перечень 

лиц, которым МТС Гудаутского района оказывало услуги, не представляется 

возможным.  

За проверяемый период МСХ РА перечислено в МТС Гудаутского 

района бюджетных средств в общей сумме 1 240,4 тыс. руб. и переданы 

товарно-материальные ценности общей стоимостью – 1 949,7 тыс. руб., в том 

числе: 

1. За работы по опрыскиванию  перечислено - 923,2 тыс. руб.  
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На основании приказа № 2-73 Министра сельского хозяйства 

Республики Абхазия от 11.10.2021г. МТС Гудаутского района поручено 

провести работы по уничтожению сельскохозяйственных вредителей. 

Согласно представленным Актам выполненных работ за период с 12.10.2021г. 

по 30.11.2021г. МТС Гудаутского района проводились работы по 

опрыскиванию деревьев, кустарников, культурных насаждений в садах и 

вдоль проселочных дорог с применением опрыскивателей марки ОВС-2000 на 

общей площади 1780 га.  

МСХ РА утверждена от 11.10.2021г. временная расчетная цена при 

опрыскивании садовых культур с опрыскивателем марки ОВС-2000 в составе 

трактора МТЗ «Беларусь» в сумме 1 556,00 руб. за 3 га., согласно которой: 

- расход дизельного топлива на 3 га  составляет 9л.  Расход дизельного 

топлива за выполненный объем (1780 га) должен составить 5 340 л. 

(1780га/3га*9л.) или 277,7 тыс. руб. (5340л.*52руб.). Между ООО «АЗиД» 

(поставщик) и МТС Гудаутского района (покупатель) заключен Договор 

№30/03/21 реализации топлива по картам от 30.03.2021г. Приказом директора 

МТС Гудаутского района №8 от 01.04.2021г. утвержден перечень лиц – 

держателей топливных карт, в количестве 10 человек. Согласно 

представленным данным МТС Гудаутского района, остаток дизельного 

топлива на 01.10.2021г. составляет 0,8л., на сумму 39,42 руб. За период с 

01.10.2021г. по 31.12.2021г. МТС Гудаутского района по договору с ООО 

«АЗиД» получено дизельного топлива в количестве 207,5л. на сумму 11,0 тыс. 

руб., приобретение ГСМ у других поставщиков не осуществлялось. 

Кредиторской задолженности за поставку ГСМ нет. При этом, бухгалтерией 

МТС Гудаутского района в МСХ РА представлены, в качестве 

подтверждающих расходования дизельного топлива на выполнение работ по 

опрыскиванию документов -  путевые листы на расход топлива в количестве 

5 390 л. на сумму 285,7 тыс. руб. Проверкой  установлено, что данные, 

отраженные в представленных путевых листах по расходованию топлива на 

сумму 285,7 тыс. руб., не соответствуют данным бухгалтерской отчетности, а 
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именно, расходование топлива на сумму 285,7 тыс. руб. не отражено в учете 

движения производственных запасов и составе элементов затрат МТС 

Гудаутского района.  

-заработная плата тракториста составляет 350 руб. за 3 га. Сумма 

заработной платы за выполненные МТС Гудаутского района работы по 

опрыскиванию на площади 1 780 га, согласно временной расчетной цене при 

опрыскивании садовых культур с опрыскивателем марки ОВС-2000 в составе 

трактора МТЗ «Беларусь» составляет 207,7 тыс. руб. (1780га/3га*350руб.). 

Трудовые договоры с трактористами не заключены. Начисленная заработная 

плата выплачена механизаторам, за вычетом обязательных налоговых 

платежей, по платежным ведомостям от 15.12.2021г. на сумму 555,1 тыс. руб. 

В ходе контрольного мероприятия установлено, что бухгалтерией МТС 

Гудаутского района за выполненные работы по опрыскиванию начислена 

заработная плата четырем механизаторам (трактористам) в сумме 623,0 тыс. 

руб., что на 415,3 тыс. руб. превышает сумму утвержденной МСХ РА 

расценки, подлежащей к оплате за выполненный объем работ. 

Согласно бухгалтерским данным (оборотной ведомости по расчетному 

счету) полученные МТС Гудаутского района денежные средства в сумме 923,2 

тыс. руб. за выполненные работы по опрыскиванию, направлены: 

- 635,2 тыс. руб. на выдачу заработной платы трактористам; 

- 288,0 тыс. руб. направлено на расчеты с бюджетом по налогам и иным 

платежам и во внебюджетные фонды Республики Абхазия. 

2. Компенсационные выплаты за стоимость приобретенного 

топлива на проведение весенне-полевых работ перечислены в сумме 317,2 

тыс. руб.  

Согласно приказу № 2-29 от 12.08.2022г. МСХ РА в связи с повышением 

цен на нефтепродукты осуществлены компенсационные выплаты за 

проведенные весенне-полевые работы (пашня, боронование) в размере 24 

рубля за 1л. дизельного топлива, исходя из разницы средней его стоимости в 

2021г. (41руб.) и 2022г. (65руб.). Сумма компенсации определена на основе 
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сведений о выполненных сельскохозяйственных работах (вспашка и 

боронование), представленных МТС Гудаутского района. 

3. Получены пестициды на сумму 335,4 тыс. руб. 

Согласно представленной накладной №39 от 13.10.2021г. для 

осуществления работ по опрыскиванию МСХ РА МТС Гудаутского района 

передано 420 л. пестицида – препарат «Фаскорд». Нормы расходования 

пестицидов не утверждены. Согласно объяснительной главного бухгалтера, 

полученные пестициды в количестве 420 л. расходовались из расчета: 0,3л. 

пестицида на 1 га обрабатываемых земель. При этом, согласно актам 

выполненных работ, количество использованных пестицидов должно 

составлять 534 л. (1780га*0,3л.). Следует отметить, что согласно 

бухгалтерским данным остатков пестицидов на 01.10.2021г. не было, и за 

период выполнения работ приобретение и получение пестицидов не 

осуществлялось.  

4. Получены автозапчасти на сумму 1 614,3 тыс. руб. 

В нарушение ч. 5 ст.8 Закона Республики Абхазия № 600-с-ХIII от 

28.12.2000 г. «О бухгалтерском учете», переданные ТМЦ от МСХ РА не 

оприходованы в бухгалтерском учете, учет ТМЦ отсутствует. Нет дефектных 

актов и актов установки,  то есть дальнейшее использование автозапчастей на 

сумму 1 614,3 тыс. руб. не установлено. 

В нарушение ст. 1 Указа Президента Республики Абхазия № 315 от 

19.12.2017 г. «О мерах по упорядочению налично-денежного обращения» за 

проверяемый период МТС Гудаутского района приобретено запасных частей 

за наличные денежные средства у индивидуальных предпринимателей на 

сумму 413,7 тыс. руб.  Приобретенные запасные части на сумму 413,7 тыс. руб. 

списаны бухгалтерией в нарушение ч. 1 ст. 9 Закона Республики Абхазия № 

600-с-ХIII от 28.12.2000 г. «О бухгалтерском учете», в отсутствии 

оправдательных документов - дефектных актов и актов установки.  

В ходе контрольного мероприятия установлено, что суммы 

кредиторской задолженности за 2021-2022 г., отраженные в бухгалтерском 
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балансе являются не достоверными. Согласно объяснительной главного 

бухгалтера МТС Гудаутского района сумма кредиторской задолженности, 

отражена «только для сведения итогов баланса». В нарушение ч.2 ст. 7 Закона 

Республики Абхазия № 600-с-ХIII от 28.12.2000 г. «О бухгалтерском учете» 

баланс МТС Гудаутского района не достоверен.  

Согласно представленным данным,  на 05.05.2023г. числятся  основные 

средства - здания и спецтехника на сумму 65 672,06 тыс. руб. В ходе выездной 

проверки установлено, что  спецтехника балансовой стоимостью 15 578,2 тыс. 

руб. стоит в гараже. С целью определения фактического наличия спецтехники, 

инспекторами Контрольной палаты Республики Абхазия совместно с 

директором МТС Гудаутского района осуществлен выезд, в ходе которого 

выявлено, что спецтехника на сумму 5142,6 тыс. руб.  стоит во дворах частных 

домовладений сотрудников МТС Гудаутского района.  

Спецтехника балансовой стоимостью 10 435,6 тыс. руб. не представлена.  

Согласно объяснительной директора: 

-трактор «Агромаш» 90ТГ в количестве 1 ед.   балансовой стоимостью   

4 226,2 тыс. руб. передан  в 2020 году по договору аренды ООО «Вилла 

Елана», срок окончания договора 02.02.2023г.,   на 04.05.2023г.техника не 

возвращена; 

-тракторы «Агромаш» в количестве 3 ед. общей балансовой стоимостью 

5 749,2 тыс. руб. со слов директора МТС Гудаутского района распределены по 

селам Гудаутского района. Документы, подтверждающие прием-передачу 

спецтехники не представлены; 

- трактор «Беларусь» 82,2 в количестве 1 ед. балансовой стоимостью 

460,2 тыс. руб. согласно исх. Письму № 1-3/104 от 01.03.2023г. МСХ РА 

передан во временное безвозмездное пользование Администрации в с. 

Калдахуара по акту приема-передачи от 02.04.2022г. Необходимо отметить, 

что в представленных документах отсутствует срок «временного 

безвозмездного» пользования спецтехники. 
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Согласно договору № 1 аренды транспортных средств без экипажа 

(договор аренды техники без экипажа) от 01.01.2020г. (далее – Договор) между 

РУП  МСХ РА МТС Гудаутского района (арендодатель) и ООО «Вилла Елана» 

(арендатор), согласно акту приема-передачи без номера от 01.01.2020г. 

«арендодатель» передал, а «арендатор» принял трактор «Агромаш 90 ТГМ» в 

аренду сроком до 02.02.2023г., с ежемесячной оплатой 7 (семь) тысяч рублей. 

Согласно дополнительному соглашению к Договору от 01.04.2021г. размер 

арендной платы составил в месяц 11,0 тыс. руб. С 01.01.2020г. по 01.04.2021г. 

сумма арендной платы составила – 105,0 тыс. руб., с 01.04.2021г. по 

01.01.2023г. сумма арендной платы – 231,0 тыс. руб. Итоговая сумма арендной 

платы, подлежащая к оплате на 01.01.2023г. составила – 336,0 тыс. руб. По 

бухгалтерским данным, ООО «Вилла Елана» оплачено за аренду трактора в 

2021 году 149,0 тыс. руб. (33 тыс. руб. поступило в кассу МТС Гудаутского 

района, 116 тыс. руб. перечислено на расчетный счет). Итоговая сумма 

задолженности ООО «Вилла Елана» перед МТС Гудаутского района на 

01.01.2023г. составила 187,0 тыс. руб. В нарушение ч.2 ст. 7 Закона 

Республики Абхазия № 600-с-ХIII от 28.12.2000 г. «О бухгалтерском учете» 

сумма дебиторской задолженности не отражена в балансе, а также арендная 

плата в сумме 149,0 тыс. руб. не отражена в выручке за 2021г. На момент 

проверки 04.05.2023г. срок аренды истек, предмет договора (трактор) не 

возвращен арендодателю, задолженность по аренде не погашена. 

Согласно «Временным расчетным ценам на выполнение основных видов 

механизированных сельскохозяйственных работ (услуг) МТС» от 1.07.2022 г., 

стоимость работ трактором Агромаш 90-ТГ составляет 16,1 тыс. руб. за смену 

(7 часов). Таким образом, согласно вышеуказанному договору трактор сдан в 

аренду сроком на 2 года и 1 месяц, стоимость арендной платы за весь период 

аренды – 347,0 тыс. руб. При использовании МТС Гудаутского района 

трактора Агромаш 90-ТГ выручка в размере 347,0 тыс. руб. могла быть 

получена за 22 дня или 22 смены (т.е. за 154 ч.) 

4. РУП МСХ РА «МТС Гулрыпшского района»  
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Согласно представленным бухгалтерским документам: выручка МТС 

Гулрыпшского района за 2021г. составила 1 677,4 тыс. руб.; затраты составили 

1 947,3 тыс. руб., начислен налог на добавленную стоимость в сумме 29,0 тыс. 

руб. Финансовый результат за 2021г. составил убыток в сумме 269,9 тыс. руб.; 

выручка МТС Гулрыпшского района за 2022г. составила 991,6 тыс. руб., 

затраты составили – 1155,6 тыс. руб., начислен налог на добавленную 

стоимость в сумме 13,6 тыс. руб. Финансовый результат за 2022г. составил 

убыток в сумме – 164,0 тыс. руб.  

В нарушение п.1 ч.1 ст.3 Закона Республики Абхазия № 3912-с-V от 

30.11.2015г. «О налоге на добавленную стоимость» МТС Гулрыпшского 

района за проведенные работы по опрыскиванию в 2021г.  в сумме 778,0 тыс. 

руб.  не был начислен налог на добавленную стоимость. Сумма налога на 

добавленную стоимость, причитающаяся к уплате за выполненные работы, 

составляет 70,7 тыс. руб.  

Расчетные цены оказываемых услуг МТС Гулрыпшского района 

утверждаются Министерством сельского хозяйства Республики Абхазия. За 

проверяемый период утверждены «Временные расчетные цены на выполнение 

основных видов механизированных сельскохозяйственных работ (услуг) МТС 

от 30.03.2021г., от 13.05.2021г., от 01.07.2022г.».  Оказание услуг 

осуществляется юридическим и физическим лицам на основании заявок, 

принятых в устной форме или по телефону. Журнал заявок, обратившихся 

в МТС Гулрыпшского района юридических и физических лиц «на выполнение 

основных видов механизированных сельскохозяйственных работ (услуг)», не 

ведется, в следствии чего не представляется возможным определить перечень 

обратившихся лиц.  

За проверяемый период МСХ РА перечислено в МТС Гулрыпшского 

района бюджетных средств в общей сумме 855,5 тыс. руб., переданы основные 

средства на сумму 1 010,1 тыс. руб. и  товарно-материальные ценности на 

сумму 892,5 тыс. руб., в том числе:  
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1. Перечислено в общей сумме 778,0 тыс. руб. за работы по 

опрыскиванию от сельскохозяйственных вредителей, выполненные на  

основании приказа МСХ РА № 2-73 от 11.10.2021г. на общей площади 1500 га 

согласно актам выполненных работ и утвержденной «временной расчетной 

цены» при опрыскивании садовых культур с опрыскивателем марки ОВС-2000 

в составе трактора МТЗ «Беларусь» в расценке 1 556,00 руб. за 3 га.    

В калькуляции утвержденной временной расчетной цены МСХ РА 

утверждены: 

-Расход дизельного топлива 9л. на 3 га.  Расход дизельного топлива за 

выполненный объем составил 4500 л., на сумму 213,76 тыс. руб.  

-Заработная плата тракториста (механизатора) – 350 руб. за 3 га. Сумма 

начисленной заработной платы составила 175,00 тыс. руб.  Начисление 

заработной платы осуществлялось в соответствии с количеством 

осуществленных рейсов каждым механизатором. Начисленная заработная 

плата выплачена механизаторам на сумму за вычетом обязательных 

налоговых платежей по платежным ведомостям. 

 2. Перечислена «компенсация» стоимости приобретенного топлива 

в сумме  77,5 тыс. руб. 

Согласно приказу № 2-29 от 12.08.2022г. МСХ РА, в связи с 

повышением цен на нефтепродукты, осуществлены компенсационные 

выплаты за проведение весенне-полевых работ (пашня, боронование) в 

размере 24 руб. за 1л. дизельного топлива, исходя из разницы средней  

стоимости в 2021г. (41 руб.) и 2022г. (65 руб.). Сумма компенсации определена 

на основе сведений о выполненных сельскохозяйственных работах (вспашка, 

боронование), представленных РУП МТС Гулрыпшского района.  

3.Получено основных средств на сумму 1 010,1 тыс. руб. 

На основании Приказа № 2-97 от 22.12.2020г. МСХ РА «О 

распределении вентиляционных опрыскивателей марки ОПВ-2000» по 

накладной без номера от 22.12.2020г. получено от МСХ РА основное средство 
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– опрыскиватель вентиляторный марки ОПВ-2000 в количестве 1 ед. 

стоимостью 1 010,1 тыс. руб. 

4.Получено пестицидов для выполнения работ по опрыскиванию в 

количестве 500 л. на сумму 360,1 тыс. руб.  

5.Получено автозапчастей на сумму 532,4 тыс. руб.  

Согласно штатному расписанию на 2021г. и 2022г. утверждены 6 

штатных единиц с ежемесячным фондом заработной платы 26,0 тыс. руб. и 13 

штатных единиц водителей-механизаторов, заработная плата которым 

начисляется по «сдельной системе оплаты труда». Фактически начисление 

заработной платы осуществляется 7 штатным единицам.   Затраты на оплату 

труда за 2021г. составили – 749,1 тыс. руб., за 2022 г. – 491,3 тыс. руб.  

В нарушение ст. 1 Указа Президента Республики Абхазия № 315 от 

19.12.2017г. «О мерах по упорядочению налично-денежного обращения», за 

проверяемый период, за наличные денежные средства у различных 

индивидуальных предпринимателей через подотчетных лиц приобретено 

горюче-смазочных материалов (далее –«ГСМ») на сумму 514,5 тыс. руб. 

Согласно бухгалтерским данным, остаток ГСМ на 01.01.2021г. 

составляет 690,1 л. на сумму 31,9 тыс. руб. За 2021г. приобретено ГСМ на 

сумму 375,3 тыс. руб. Списан ГСМ  на выполненные работы в сумме  395,7 

тыс. руб., остаток на 01.01.2022г. составляет 11,5 тыс. руб. За 2022 год 

приобретено по наличному расчету, через подотчетных лиц у различных 

индивидуальных предпринимателей ГСМ в сумме 304,5 тыс. руб., списано на 

выполненные работы на сумму 315,4 тыс. руб. Остаток на 01.01.2023г. 

составил 8,3 л. на сумму 0,5 тыс. руб.  

Списание ГСМ осуществляется на основе путевых листов, в которых 

прописывается количество обработанных земель по «основным видам 

механизированных сельскохозяйственных работ (услуг)» в га; норма расхода 

ГСМ на 1 га на «основные виды механизированных сельскохозяйственных 

работ (услуг)»  утверждена МСХ РА в предварительной калькуляции на 
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проведение видов механизированных сельскохозяйственных работ МТС 

районов от 30.03.2021г., от 13.05.2021г., от 01.07.2022г. 

В нарушение ст. 1 Указа Президента Республики Абхазия № 315 от 

19.12.2017г. «О мерах по упорядочению налично-денежного обращения» за 

проверяемый период за наличный расчет у различных индивидуальных 

предпринимателей приобретено запасных частей на сумму 312,0 тыс. руб. 

Приобретение запасных частей за проверяемый период осуществлялось 

на основании дефектных актов, списание осуществляется на основании актов 

установки. Согласно бухгалтерским данным, остаток запасных частей на 

01.01.2021г. составляет  106,9 тыс. руб., приобретено за 2021г. за наличный 

расчет у различных индивидуальных предпринимателей через подотчетных 

лиц запасных частей в сумме 186,3 тыс. руб. Остаток на 01.01.2022г. 

составляет – 293,2 тыс. руб. За 2022г. приобретено запасных частей у 

различных индивидуальных предпринимателей через подотчетных лиц  на 

сумму 125,7 тыс. руб. За 2022г. списано запасных частей на основе актов 

установки (списания) на сумму  62,0 тыс. руб. По накладной № 4 от 

18.10.2022г.  получены запасные части от МСХ РА на сумму 532,3 тыс. руб. 

Остаток запчастей на 01.01.2023г. составил в сумме 889,3 тыс. руб.     

Согласно представленным документам, по состоянию на 01.01.2021г. на 

балансе  числятся основные средства  общей балансовой стоимостью  53 850,3 

тыс. руб. Поступило за 2021г. основных средств на сумму 1010,1 тыс. руб. 

Списание основных средств осуществляется в соответствии с Постановлением 

Кабинета Министров Республики Абхазия от 16.10.2009г. № 180 «О порядке 

реализации, обмена, передачи, списания государственного имущества». 

Согласно «акту о списании сельскохозяйственной техники» МТС 

Гулрыпшского района от 10.06.2021г., комиссией списано 29 единиц 

основных средств на общую сумму 6017,6 тыс. руб. Балансовая стоимость 

основных средств на 01.01.2022г. составляет 48 842,8 тыс. руб.  

Поступлений основных средств за 2022г.  не было. Согласно «актам о 

списании сельскохозяйственной техники» МТС Гулрыпшского района от 
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15.06.2022г. и  04.12.2022г., постоянно действующей комиссией списано 5 

единиц основных средств на общую сумму 2 742,1 тыс. руб. 

 На основании приказа МСХ РА № 2-27 от 27.07.2022г. о реализации 

трактора марки «Беларус-82.1» 2010 года выпуска и приказа МТС 

Гулрыпшского района № 4 от 26.08.2022г. о реализации трактора «Беларус 

82.1» с регистрационным Государственным знаком № 06-44АТ, трактор 

«Беларус 82.1» реализован гражданину Республики Абхазия Чепнян А.А. по 

остаточной стоимости 30,0 тыс. руб. При этом, проверке не представлены: 

договор купли-продажи, акт приема-передачи. Согласно приходному 

кассовому ордеру № 7 от 05.09.2022г. денежные средства в сумме 30,0 тыс. руб. 

внесены Чепнян А.А. в кассу МТС Гулрыпшского района, далее, главным 

бухгалтером данная сумма сдана в банк на расчетный счет МТС Гулрыпшского 

района (квитанция № 1472 от 05.09.2022г.).  При этом, в нарушении п. 2 ст. 7 

Закона Республики Абхазия «О бухгалтерском учете» № 600-с-XIII от 

28.12.2000г. сумма выручки не отражена в бухгалтерском балансе за 2022г. в 

составе внереализационных доходов.  Балансовая стоимость основных средств 

по состоянию на 01.01.2023г. составляет 46 100,7 тыс. руб. За период с 

01.01.2023г. по 27.06.2023г. поступлений и списаний основных средств не 

осуществлялось.  

В ходе контрольного мероприятия, 27.06.2023г. инспектором 

Контрольной Палаты Республики Абхазия Булискерия Ш.В. совместно с 

Директором МТС Гулрыпшского района - Качабава Н.Ш. осуществлен 

визуальный осмотр основных средств (спецтехники), числящихся на балансе 

на 27.06.2023г. На момент осмотра не находились в гараже и не представлены 

проверке  основные средства в количестве 3 единиц на сумму 792,97 тыс. руб., 

а именно: 

1. Трактор «Беларус 82.1» - 1ед. балансовая стоимость – 463,3 тыс. 

руб., гос. номер № 06-55АТ; 

2. Вибрационный перфоратор с пультом управления (REVO TR-P) – 

1 ед., балансовая стоимостью – 103,7 тыс. руб.; 
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3. Опрыскиватель КР-2500-18 – 1 ед., балансовая стоимостью – 225, 

9 тыс. руб.   

По вопросу отсутствия вышеперечисленных основных средств 

Директором МТС Гулрыпшского района дана объяснительная, в соответствии 

с которой: 

1. Трактор «Беларус 82.1» - 1ед. балансовая стоимость – 463,3 тыс. 

руб., гос. номер № 06-55АТ – «дан во временное безвозмездное пользование 

Какалия Амирану Георгиевичу на 3 месяца с мая 2023г.»  При этом, договор о 

безвозмездной передаче не представлен, акт приема-передачи не представлен.  

2. Вибрационный перфоратор с пультом управления (REVO TR-P) – 

1 ед., балансовая стоимость – 103,7 тыс. руб.- «получен в 2011году, в связи с 

тем, что не было необходимости его использования в складе из-за большой 

сырости заржавел и пришел в негодность. В 2021г. при списании инвентаря 

основных средств, вибрационный перфоратор ошибочно не был включен в 

список акта списания». Необходимо отметить, что неисправный 

вибрационный перфоратор так же не был представлен. 

3. Опрыскиватель КР-2500-18 – 1 ед., балансовая стоимость – 225, 9 

тыс. руб. - «по просьбе Министерства сельского хозяйства передан на 

временное безвозмездное пользование в г. Сухум на опрыскивание пальм». При 

этом, документов, подтверждающих передачу основного средства 

представлено не было (договор о предоставлении в безвозмездное 

пользование не представлен, акт приема-передачи и пр.) 

              5.РУП МСХ РА «МТС Очамчырского района» 

Согласно представленным бухгалтерским документам: выручка МТС 

Очамчырского района за 2021г. составила 1 986,2 тыс. руб.; затраты – 2 581,5 

тыс. руб., налог на добавленную стоимость – 180,5 тыс. руб. Финансовый 

результат за 2021г. - убыток в сумме 595,3 тыс. руб.; выручка за 2022г. 

составила 2027,4 тыс. руб., затраты – 2692,4 тыс. руб. налог на добавленную 

стоимость – 184,3 тыс. руб. Финансовый результат за 2022г. - убыток в сумме 

665,0 тыс. руб.  
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Проверкой правильности отражения выручки МТС Очамчырского 

района, установлено, что перечисленная сумма  «компенсационных» выплат 

по  приобретению топлива в сумме 326,4 тыс. руб. не отражена в выручке за 

2022г. 

Расценки оказываемых услуг МТС Очамчырского района утверждаются 

Министерством сельского хозяйства Республики Абхазия (далее – «МСХ 

РА»).  Журнал заявок, обратившихся в МТС Очамчырского района 

юридических и физических лиц «на выполнение основных видов 

механизированных сельскохозяйственных работ (услуг)» не ведется, в 

следствии чего не представляется возможным определить количество 

обратившихся лиц.  

За проверяемый период МСХ РА перечислено   МТС Очамчырского 

района бюджетных средств в общей сумме 1 093,5 тыс. руб., передано 

основных средств общей стоимостью 1010,1 тыс. руб.; передано товарно-

материальных ценностей общей стоимостью тыс. руб.- 1542,1 тыс. руб., в том 

числе: 

1.За работы по опрыскиванию перечислено в сумме 767,1 тыс. руб. 

На основании приказа МСХ РА № 2-73 от 11.10.2021г. МТС 

Очамчырского района проводились работы по уничтожению 

сельскохозяйственных вредителей. Согласно представленным Актам 

выполненных работ за период с 12.10.2021г. по 30.11.2021г. МТС 

Очамчырского района осуществило работы по опрыскиванию деревьев, 

кустарников, культурных насаждений в садах и вдоль проселочных дорог с 

применением опрыскивателей марки ОВС-2000 в составе трактора МТЗ-82 в 

количестве 1479 га.  

МСХ РА от 11.10.2021г. утверждена временная расчетная цена при 

опрыскивании садовых культур с опрыскивателем марки ОВС-2000 в составе 

трактора МТЗ «Беларусь» в сумме 1 556,00 руб. за 3 га. Согласно данному 

расчету общая стоимость выполненных работ по опрыскиванию составила 
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767,1 тыс. руб. (1479га./3*1556руб.). В калькуляции утвержденной временной 

расчетной цены МСХ РА утверждены:  

- Расход дизельного топлива 9 л. на 3 га. Расход дизельного топлива за 

выполненный объем составил  4377 л., на сумму 179,45 тыс. руб. 

- Заработная плата тракториста (механизатора) – 350 руб. за 3 га.   Сумма 

начисленной заработной платы составила 170,4 тыс. руб.   

2. Компенсационные выплаты за стоимость приобретенного топлива 

перечислено в сумме 326,4 тыс. руб. за проведение весенне-полевых работ 

(пашня, боронование) в размере 24 руб. за 1л. дизельного топлива, исходя из 

разницы средней его стоимости в 2021г. (41 руб.) и 2022г. (65 руб.). Сумма 

компенсации определена на основе сведений о выполненных 

сельскохозяйственных работах (вспашка, боронование), представленных РУП 

МТС Очамчырского района. 

3. Получено пестицидов на сумму  399,2 тыс. руб. для выполнения 

работ по опрыскиванию МСХ РА выделено РУП МТС Очамчырского района 

пестицидов в количестве 500 литров на сумму 399,2 тыс. руб. При этом, нормы 

расходования пестицидов не установлены  Согласно объяснительной главного 

бухгалтера, расход пестицидов составил 493 л. (0,333л. на 1 га). 

4. Получено основных средств на сумму 1010,1 тыс. руб. на основании 

приказа МСХ РА № 2-97 от 22.12.2020г. «О распределении вентиляционных 

опрыскивателей марки ОПВ-2000» по накладной без номера от 22.12.2020г. 

получено от МСХ РА основное средство – опрыскиватель вентиляторный 

марки ОПВ-2000 в количестве 1 ед. стоимостью 1010,1 тыс. руб. 

5. Получено запасных частей на сумму 1142,9 тыс. руб. на основании 

приказа МСХ РА № 2-20 от 10.05.2022г.  

Штатное расписание за 2021г. не представлено, при этом, со слов 

главного бухгалтера, штатное расписание за 2021г. и 2022г. не изменялось. 

Согласно штатному расписанию на 2022г. утверждены 9 штатных единиц с 

ежемесячным фондом заработной платы 53,2 тыс. руб.  и  23 штатных единиц 

водителей-механизаторов, заработная плата, которым начисляется по 
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«сдельной системе оплаты труда», согласно утвержденной МСХ РА  

предварительной калькуляции на проведение видов механизированных 

сельскохозяйственных работ МТС районов от 30.03.2021г., от 13.05.2021г., от 

01.07.2022г.    

Согласно бухгалтерским данным, остаток ГСМ на 01.01.2021г. 

составляет в сумме 31,7 тыс. руб. За 2021г. приобретено ГСМ на сумму 495, 

тыс. руб., списано на выполненные работы ГСМ на сумму  526,7 тыс. руб., 

остаток ГСМ на 01.01.2022г. составляет  40  руб. За 2022г. приобретено ГСМ 

в сумме 956,3 тыс. руб., списано ГСМ на выполненные работы на сумму 956,3 

тыс. руб. Остатка ГСМ на 01.01.2023г. нет.  

Списание ГСМ осуществляется на основе путевых листов, расход ГСМ 

осуществляется на основе утвержденной МСХ РА предварительной 

калькуляции на проведение видов механизированных сельскохозяйственных 

работ МТС районов от 30.03.2021г., от 13.05.2021г., от 01.07.2022г. 

В нарушение ст. 1 Указа Президента Республики Абхазия № 315 от 

19.12.2017г. «О мерах по упорядочению налично-денежного обращения» за 

проверяемый период приобретено запасных частей за наличный расчет у 

различных индивидуальных предпринимателей через подотчетных лиц на 

сумму 868,6 тыс. руб.  Согласно бухгалтерским данным, остаток запасных 

частей на 01.01.2021г. составляет  3,7 тыс. руб., приобретено за 2021г. за 

наличный расчет у различных индивидуальных предпринимателей через 

подотчетных лиц запасных частей в сумме 430,5 тыс. руб. Списано на 

основании актов установки на сумму 430,4 тыс. руб., остаток на 01.01.2022г. 

составляет  3,8 тыс. руб. За 2022г. поступило запасных частей на сумму 1 581,1 

тыс. руб., списано на сумму – 1 581,1 тыс. руб., остаток на 01.01.2023г. -3,8 

тыс. руб. 

Согласно представленным документам, по состоянию на 01.01.2021г. на 

балансе числятся основные средства общей балансовой стоимостью 90 943,9 

тыс. руб. Поступило за 2021г. основных средств на сумму 1 010,1 тыс. руб. 

Списание основных средств осуществляется в соответствии с Постановлением 



95 
 

Кабинета Министров Республики Абхазия от 16.10.2009г. № 180 «О порядке 

реализации, обмена, передачи, списания государственного имущества».  На 

момент списания остаточная стоимость основных средств нулевая, 

амортизация начислена в полном объеме. Списание спецтехники 

осуществляется комиссией, в состав которой входят представители МТС 

Очамчырского района и представители МСХ РА, которые определяют 

техническое состояние спецтехники и возможность ее дальнейшего 

использования. Списано основных средств на сумму 7 305,0 тыс. руб.  

Поступлений основных средств за 2022г.  не было. За 2022г. списано основных 

средств на сумму 920,3 тыс. руб. Балансовая стоимость основных средств на 

01.01.2023г. составляет 83 728,7 тыс. руб. За период с 01.01.2023г. по 

07.07.2023г. поступлений и списаний основных средств не осуществлялось.  

В ходе контрольного мероприятия - 07.07.2023г. инспектором 

Контрольной палаты Республики Абхазия Булискерия Ш.В. совместно с 

Директором МТС Очамчырского района - Шоуа В.Д. осуществлен визуальный 

осмотр основных средств (спецтехники), числящихся на балансе на 

07.07.2023г. На момент осмотра все основные средства, числящиеся на 

балансе представлены.    

 

9. Возражения или замечания руководителей, или иных 

уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия 

на результаты контрольного мероприятия отсутствуют.  

10. Выводы:  

       Министерство сельского хозяйства Республики Абхазия  

1. В нарушение  ст.11 Конституционного Закона Республики Абхазия от 

13.08.1996 года № 290-с «О Кабинете Министров Республики Абхазия» и 

Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 16 

декабря 2021 г. № 140 «Об установлении предельной численности работников 

аппарата Министерства сельского хозяйства Республики Абхазия и размера 

ассигнований на его содержание на 2022 год», расходы на содержание МСХ 
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РА за 2022 год превышены на 804,8 тыс. руб.;  

2. В нарушение п. 4.4.6. Положения о Министерстве сельского хозяйства 

Республики Абхазия не утверждены положения структурных подразделений 

Министерства, не представлены также должностные инструкции работников; 

3. МСХ РА не осуществляет функции, предусмотренные Положением, в 

частности: 

- не участвует в осуществлении контроля за целевым использованием 

средств республиканского бюджета и материальных ресурсов, выделяемых на 

поддержку и развитие отраслей сельского хозяйства, согласно пункту 3.1.2.; 

- не осуществляет мониторинг рациональности и эффективности 

использования земель сельскохозяйственного назначения, а также, в пределах 

своей компетенции – контроль за использованием земель 

сельскохозяйственного назначения, согласно пункту 3.1.16; 

- не координирует деятельность организаций, в отношении которых 

Министерство наделено правами собственника имущества, не осуществляет 

мониторинг рациональности и эффективности использования переданного им 

имущества, в том числе специализированной автотранспортной и иной 

техники, в соответствии с пунктом 3.1.18; 

- не обеспечивает проведение контрольно-ревизионной работы и 

финансовый контроль за целевым использованием бюджетных средств, 

направляемых в аграрно-промышленный комплекс, на развитие 

сельскохозяйственных отраслей, согласно пункту 3.1.22. 

4. МСХ РА не исполнено Постановление Кабинета Министров 

Республики Абхазия от 8 февраля 2013 г. № 13 «О ликвидации 

Республиканского унитарного предприятия «Абхазчай». 

5. В нарушение статьи 18 Закона об унитарных предприятиях, в 

большинстве случаев унитарные предприятия, подведомственные МСХ РА, 

сдают в аренду имущество без согласования с МСХ РА;  

jp://document/id/6322#9d6981e407ff4050948abc6885f0d7b8
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6. В нарушение статьи 27 Закона об унитарных предприятиях 

Предприятия не публикуют ежегодные отчеты о своей деятельности и об 

использовании своего имущества; 

7. В нарушение части 1 статьи 28 Закона об унитарных предприятиях 

Предприятия не хранят списки аффилированных лиц; 

8. В нарушение части 2 статьи 597 Гражданского кодекса Республики 

Абхазия и  Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 28 

ноября 2002 г. N 255 "Об утверждении Положения "О порядке сдачи 

государственного имущества в аренду", договоры аренды государственного 

имущества, заключаемые Предприятиями, не регистрируются; 

9. В нарушение части 1 статьи 13 Закона Республики Абхазия «О 

бухгалтерском учете» от 28 декабря 2000 г. № 600-с-XIII, а также пункта 29 

Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в 

Республике Абхазия, утвержденного приказом Министерства финансов 

Республики Абхазия от 15 марта 2000 года № 24, РУП «Араса», РУП 

«Абхазмед», РУП «Амлагур», РУП «Абхазфрукт», РУП «АбхазАгро» и РУП 

«Адап» не составляют бухгалтерскую отчетность, в том числе не сдают 

бухгалтерские балансы;  

10. В нарушение части 2 статьи 26 Закона Республики Абхазия от 6 

августа 2008 года № 2140-с-IV «Об унитарных предприятиях», МСХ РА не 

осуществляет контроль за деятельностью своих подведомственных 

организаций – унитарных предприятий, а также не располагает сведениями о 

государственном имуществе, закрепленном за вышеуказанными унитарными 

предприятиями; 

11. За РУП «Сухумская судоверфь», Распоряжением главы 

администрации г. Сухум от 11.02.1999 г. №31-Р, закреплен для служебных 

целей земельный участок площадью 2,06 га и выдан государственный акт на 

право владения (пользования) землей РА-2 08-0530. Следует отметить, что по 

представленным проверке РУП «Сухумская судоверфь» договорам, 

предприятие сдает в аренду различным индивидуальным предпринимателям  
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шесть помещений площадью 48 кв.м., 180 кв.м., 260 кв. м., 180 кв.м.,120 кв.м., 

90 кв.м. Вышеуказанные, не согласованные с МСХ РА договоры аренды, 

составлены в нарушение требований Положения «О порядке сдачи 

государственного имущества в аренду», утвержденного Кабинетом 

Министров Республики Абхазия от 28 ноября 2002 г. № 255, адреса 

помещений в договорах не указаны; 

12. РУП МТС Очамчырского района Распоряжением главы 

администрации Очамчырского района от 27 февраля 2019 года №53 передан в 

безвозмездное пользование сроком на 8 лет имущественный комплекс 

Очамчырской чайной фабрики №1, расположенный в с.Маркула 

Очамчырского района, оценочной стоимостью 11 765 453 рубля, для 

размещения служб МТС и организации гаража. Согласно договору аренды 

муниципального имущества администрации Очамчырского района №3 от 

27.02.2019 г. передан объект общей площадью 7 978 кв. м., размером 

земельного участка 2,2 га. Следует отметить, что в соответствии с 

вышеуказанным договором в главе договора «Арендная плата и порядок 

расчетов» указано - «объект передается в безвозмездное пользование», что 

противоречит статье 594 Гражданского кодекса Республики Абхазия; 

13. РУП «Абхазмед», Распоряжением главы администрации 

Очамчырского района Допуа Г.Х. от 30 октября 2018 года №487 передан 

изъятый у МСХ РА земельный участок площадью 0,5 га (Государственный акт 

на право владения пользования землей РА-2№05-17-000453) в с. Кындыг 

Очамчырского района под строительство завода по приему, фильтрации и 

фасовки меда.  

При этом, администрацией Очамчырского района представлены 

документы, которые противоречат вышеуказанному Распоряжению, а именно:  

- Распоряжение главы администрации Очамчырского района Джопуа 

Х.Р. о разрешении РУП «Абхазмед» строительства завода по приему, 

фильтрации и фасовке меда по адресу с. Кындыг Очамчырского района на 

земельном участке 0,5 га от 27 июля 2018 г.; 
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 - Распоряжение И.о. главы администрации Очамчырского района Допуа 

Г.Х. о разрешении РУП «Абхазмед» ввода в эксплуатацию завода по приему, 

фильтрации и фасовке меда, расположенного в с. Кындыг Очамчырского 

района от 22 августа 2018 года №382; 

14. Согласно Приказу Вице-премьера, министра сельского хозяйства 

Б.Ц. Джопуа от 07.07.2022 г. №25, приказано создать комиссию и в срок до 30 

декабря 2022 года ликвидировать РУП «Чернореченское форелевое 

хозяйство». Ликвидационный баланс не представлен.  

15. В подписанном Государственным комитетом Республики Абхазия по 

управлению государственным имуществом и приватизации с Обществом с 

ограниченной ответственностью «Чернореченское рыбное хозяйство имени 

Р.Д. Агрба» (далее – ООО) Договоре аренды №7/22 от 14 октября 2022 года о 

передаче в аренду имущественного комплекса «Чернореченское форелевое 

хозяйство», не предусмотрены условия о вложениях ООО в Имущественный 

комплекс инвестиций в размере 500 000 000 (пятьсот миллионов) руб.  

Более того, исходя из содержания пункта 11.3 Договора аренды №7/22 

от 14 октября 2022 года, согласно которому: «после подписания настоящего 

Договора все предварительные переговоры по нему, переписка, 

предварительные соглашения и протоколы о намерениях по вопросам, так или 

иначе касающимся настоящего Договора, теряют юридическую силу», 

обязательство ООО, предусмотренное пунктом 2 Инвестиционного 

соглашения от 14 октября 2022 года об инвестиционных вложениях в 

Имущественный комплекс в размере 500 000 000 (пятьсот миллионов) руб. 

потеряло юридическую силу.  

16. В нарушение статьи 13 Закона Республики Абхазия «О 

бухгалтерском учете» бухгалтерский баланс РУП МСХ «Абхазмед» за 2021 г. 

и 2022 г. не составлен и не сдан в налоговый орган. За проверяемый период 

движение денежных средств по счетам предприятия, открытым в кредитных 

организациях Республики Абхазия, отсутствует. Запрашиваемые документы в 
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т. ч. перечень имущества на 01.01.2022г., на 11.07.2023г. проверке не 

представлены.  

17. РУП МСХ «Абхазмед» на момент посещения объекта не 

осуществлял производственную деятельность.  В ходе визуального осмотра 

имущества предприятия, установлено, что в здании РУП МСХ «Абхазмед» 

хранится мед в количестве 14,5 тонн, а также оборудование для фасовки меда 

по тарам, тара для хранения меда (банки, бочки и куботейнеры), приборы для 

проведения анализа, весы, техника для погрузки. Согласно пояснению Тугуш 

Д.А.(директор РУП «Абхазмед») - мед, хранящийся на предприятии с 2018 

года, в количестве 14,5 тонн, полностью пришел в негодность, также 

приходят в негодность емкости для хранения меда, растекаясь, мед попадает в 

железобетонные конструкции и «разъедает их».  Согласно материалам 

предыдущей проверки, минимальная закупочная цена 1 кг.  меда составляет 

200 руб. (14 500 кг *200 руб. = 2 900 000 руб.), таким образом, нанесен ущерб 

предприятию на сумму 2 900,0 тыс. руб.  

18. Согласно данным материалов предыдущих проверок, проведённых 

Контрольной палатой Республики Абхазия, общая сумма бюджетных средств, 

направленная  РУП «Абхазмед»  за период с 2017 г. по 2019 г. составила – 

50 754,6 тыс. руб. РУП «Абхазмед» не функционирует. Целью деятельности 

РУП «Абхазмед», в соответствии с п.2.1. Устава РУП «Абхазмед», является 

осуществление деятельности для решения социальных задач, а именно закуп 

у местного населения меда натурального для его дальнейшей заготовки, 

переработки, фасовки и реализации.  

 Бюджетные средства в сумме 50 754,6 тыс. руб., направленные  РУП 

«Абхазмед»,  использованы  не эффективно, результаты не достигнуты.  

19. В рамках проведенного Контрольной палатой Республики Абхазия 

контрольного мероприятия «Проверка эффективности и целевого 

использования выделенных бюджетных и полученных внебюджетных средств 

Министерства сельского хозяйства Республики Абхазия, контроль за 

использование государственной собственности, поступлением и 
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использованием средств от распоряжения и управления государственной 

собственностью. Выборочная проверка финансово – хозяйственной 

деятельности подведомственных организаций», за период -II полугодие 2017 

г. – I полугодие 2019 г., на объекте РУП «Абхазмед» выявлены  нарушения, в 

части нецелевого использования бюджетных средств, нанесения ущерба 

предприятию, сделок с аффилированными лицами, недостачи и др.  

Материалы проверки были направлены в Генеральную прокуратуру 

Республики Абхазия (исх. №98 от 16.04.2020 г.). На запрос КП РА (исх.№269   

от 07.07.2023 г). в Генеральную прокуратуру Республики Абхазия о 

предоставлении информации о принятых мерах по направленным материалам 

получен ответ (вх. №399 от 20.12.2023г.) «внесено представление в 

Министерство сельского хозяйства Республики Абхазия».   

20. Общая сумма доходов, администрируемых МСХ РА за 2021 год, 

составила 43 204,5 тыс. руб., при утвержденных бюджетных назначениях 73 

506,2 тыс. руб., или 58,8 % исполнения, за 2022 год поступления в бюджет 

составили 97 444,1 тыс. руб., при утвержденных бюджетных назначениях 83 

120,5 тыс. руб., или 117,2 % исполнения. 

 21. Государственная пошлина за предоставление лицензии, 

переоформление лицензии, выдачу дубликата лицензии (лицензирование 

производства и реализации средств фитосанитарного назначения) за 2021 год 

поступила в сумме 15,0 тыс. руб., поступления предусмотрены не были. За 

2022 г. при запланированной сумме 10,0 тыс. руб., поступление составило - 

15,0 тыс. руб. (ошибочная сумма). За проверяемый период выдана одна 

лицензия. 

 22. В нарушение Инструкции по бюджетному учету, утвержденной 

Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 18 апреля 2016 г. 

№ 86 н, остатки бланков строгой отчетности– лицензий на 01.01.2022 г. и на 

01.01.2023г. не учтены в балансе (забалансовый счет).  

23. Доходы в виде арендной или иной платы за передачу в возмездное 

пользование республиканского имущества за 2021 год  поступили в сумме 12,0 
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тыс. руб., или 34% исполнения, аналогично за 2022 год. Поступили платежи 

от ООО «София» за аренду оборудования для производства пластиковой тары 

оценочной стоимостью 12 818,3 тыс. руб., размер арендной платы составляет 

- 1,0 тыс. руб. в месяц. Договор аренды имущества из состава 

государственной (республиканской) собственности № 13, заключенный между 

МСХ РА и ООО «София» не соответствует типовому договору аренды 

государственного имущества, утвержденному Приложением №2 к 

Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 28 ноября 2002г. 

№ 255 «Об утверждении Положения «О порядке сдачи государственного 

имущества в аренду».  

24.  Сборы за регистрацию сельскохозяйственной техники и выдачу 

документов. В республиканском бюджете на 2021 год и на 2022 год 

поступления по данному виду доходов предусмотрены не были, фактическое 

поступление отсутствует. Регистрация сельскохозяйственной техники 

осуществляется Министерством в отсутствии списка необходимых для 

регистрации документов, так как отсутствует нормативный акт, 

регламентирующий данные правоотношения. Работники отдела механизации 

Министерства по своему усмотрению, в отсутствие какого-либо 

утвержденного порядка, формируют и требуют перечень необходимых для 

регистрации документов.  

25. Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей, республиканских унитарных 

предприятий, при утвержденных бюджетных назначениях на 2021год – 54,0 

тыс. руб. и на 2022 год – 278,3 тыс. руб., поступлений не было. Ряд 

подведомственных предприятий за проверяемый период начисляли прибыль, 

при этом, в бюджет не поступило средств, подлежащих зачислению. В 

нарушение ст. 86 Закона Республики Абхазия от 14 мая 2014 года №3513-с-V 

«Об основах бюджетного процесса и бюджетного устройства Республики 

Абхазия», МСХ РА, являясь администратором дохода бюджета, не 

осуществляет контроль за правильностью исчисления, полнотой и 
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своевременностью осуществления платежей в бюджет.  

            26. В нарушение Закона Республики Абхазия от 6 августа 2008 года № 

2140-с-IV «Об унитарных предприятиях», и Приказа  МСХ РА № 2-61 от 

05.11.2019г. РУП «Чернореченское форелевое хозяйство» за 2021 и 2022 гг. и 

РУП МТС «Сухумского района» за 2021 г. начисляли прибыль, при этом 

отчисления в республиканский бюджет не производились.  

           27. Плата за пользование водными биологическими ресурсами от 

резидентов Республики Абхазия при утвержденных на 2021 год бюджетных 

назначениях в сумме 73 417,2 тыс. руб. поступило 28 012,8 тыс. руб., 39% 

исполнения, за 2022 год при утвержденных бюджетных назначениях – 82 797,2 

тыс. руб. поступило - 97 417,1 тыс. руб., 117,7% исполнения. 

           28. В осенне-зимнюю путину 2020-2021 гг. выделены квоты на добычу 

(вылов) водных биологических ресурсов в количестве 22 000 тонн, выловлено 

и переработано 11 681,0 тонн, поступления в республиканский бюджет 

составили – 21 179,6 тыс. руб. 

          29. В осенне-зимнюю путину 2021-2022 гг. выделены квоты на добычу 

(вылов) водных биологических ресурсов в количестве 59 950 тонн, выловлено 

и переработано 59 419 тонн, поступления в республиканский бюджет 

составили – 107 490,1 тыс. руб. 

          30. В осенне-зимнюю путину 2022-2023 гг. выделены квоты на добычу 

(вылов) водных биологических ресурсов в количестве 12 800 тонн, выловлено 

и переработано 6 909,0 тонн, поступления в республиканский бюджет 

составили – 13 876,0 тыс. руб. 

        31. Учет выловленных, переработанных и оплаченных рыбных ресурсов 

в МСХ ведется по «путинам», охватывающим два финансовых года (осень-

зима 2020-2021гг, 2021-2022гг.). Разбивка поступлений в разрезе финансового 

года с указанием путины не ведется.   

       32. Для анализа данных об объеме экспортируемого рыбного продукта, 

Контрольной палатой Республики Абхазия были направлены запросы в 

Государственный таможенный комитет Республики Абхазия (далее-ГТК РА) 
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и Государственную ветеринарную службу Республики Абхазия (далее- ГВС 

РА) о предоставлении статистических сведений за период с 01.01.21г. по 

31.12.22г. по всем рыболовецким компаниям, осуществляющим переработку 

и вывоз рыбной продукции. Согласно проведенному анализу установлено, 

что данные об объеме экспортируемого рыбного продукта за аналогичный 

период, представленные Государственным таможенным комитетом 

Республики Абхазия и Государственной ветеринарной службой Республики 

Абхазия  разнятся  как в сторону уменьшения, так и в сторону увеличения. 

Так, за 2022 год количество рыбной муки, вывезенной ООО «Апсыдз Бат и 

Бек», с территории Республики Абхазия (экспорт) по данным учета  ГТК РА 

меньше на 207,5 тонн, чем отражено в отчетах  Государственной 

ветеринарной службы Республики Абхазия. За 2022 год количество рыбного 

жира, вывезенного ООО «БлекСииФиш», с территории Республики Абхазия 

(экспорт) по данным учета  ГТК  РА меньше на 634,2 тонны, чем отражено в 

отчетах  Государственной ветеринарной службы Республики Абхазия. 

          33. В соответствии с Положением «О ветеринарных регистрационных 

удостоверений, свидетельств, сертификатов и справок», утвержденным 

Постановлением Кабинета Министров от 19 апреля 2001г.  №76, при экспорте 

рыбного продукта, рыболовецкие компании должны пройти ветеринарно-

санитарное обследование и получить оформленные надлежащим образом 

свидетельства и сертификаты, которые являются документами, 

подтверждающими ветеринарно-санитарную безопасность грузов. При вывозе 

рыбного продукта  за пределы Республики Абхазия, при осмотре 

государственными ветеринарными врачами, выдается  Ветеринарное 

свидетельство- форма №3. При проведении сверки выданных 

Государственной ветеринарной службой РА Ветеринарных свидетельств 

(форма №3)   с документами по экспорту рыбной продукции, 

представленными     ГТК РА    за 2021-2022гг. выявлено, что объем рыбной 

продукции прошедший ветеринарно-санитарное обследование (согласно 

выданным Ветеринарным свидетельствам форма №3), превышает общий 
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объем экспорта рыбной продукции на 149,6 тонн.  Так, например, по данным 

ГТК РА, не экспортирована рыбная продукция, прошедшая ветеринарно-

санитарное обследование, согласно следующим свидетельствам: 

ветеринарное свидетельство №000611 от 17.08.2022г. на 16 689 кг (рыбная 

мука) ООО с ИИ «Хамса»; ветеринарное свидетельство №000612 от 

17.08.2022г. на 16 990 кг (рыбная мука) ООО с ИИ «Хамса»; ветеринарное 

свидетельство №000614 от 17.08.2022г. на 16 810 кг (рыбная мука) ООО с ИИ 

«Хамса»; ветеринарное свидетельствоN000492 от 03.08.2022г. на 14 223 

кг(рыбий жир) ООО с ИИ «Хамса»; N000493 на 14 262 кг (рыбий жир) от 

03.08.2022г. ООО с ИИ «Хамса». 

        34. На содержание аппарата Министерства на 2021 год утверждены 

лимиты бюджетных обязательств (ЛБО) в сумме  6 184,1 тыс. руб., кассовое 

исполнение расходов составило 6 081,1 тыс. руб., 98,3% исполнения, на 2022 

год утверждено  7 640,8 тыс. руб., кассовое исполнение составило 7 599,1 тыс. 

руб., 99,5 % исполнения. 

35. За 2021 год МСХ РА из средств резервного фонда Кабинета 

Министров Республики Абхазия доведены ЛБО в сумме 2 311,6 тыс. руб. на 

финансирование расходов, связанных с закупом и доставкой новогодних 

подарков в Российскую Федерацию в соответствии с распоряжениями 

Кабинета Министров Республики Абхазия: от 28 декабря 2021 г. №135 и от 30 

декабря 2021г. №145. МСХ РА приобретены цитрусовые плоды и оплачены 

расходы по их перевозке на сумму 2 311,6 тыс. руб.  

36.  Из средств резервного фонда Кабинета Министров Республики 

Абхазия за 2022 год выделено 1 994,1 тыс. руб., из них: 

- на финансирование дополнительных расходов, связанных с закупом и 

доставкой новогодних подарков, согласно Распоряжениям Кабинета  

Министров Республики Абхазии: от 04 февраля 2022 года №3 и от 7 марта 

2022 года №13 на общую сумму 855,5 тыс. руб.  

- на финансирование расходов, связанных с перевозкой гуманитарного 

груза от таможенного поста «Псоу» на территории Республики Абхазия, 
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согласно Распоряжению Кабинета Министров Республики Абхазии от 7 марта 

2022г. № 13 – 551,5 тыс. руб.; 

- на приобретение запасных частей для ремонта сельскохозяйственной 

техники РУП МСХ РА «МТС Гутаутского района», согласно Распоряжению 

Кабинета Министров Республики Абхазия от 5 мая 2022г,  № 55  на сумму – 

472,3 тыс. руб.  

- на финансирование расходов, связанных с направлением делегации 

Республики Абхазия в Республику Крым в рамках проведения IV заседания 

совместной комиссии по торгово-экономическому, научно-техническому и 

гуманитарному сотрудничеству между Республикой Абхазия и Республикой 

Крым согласно Распоряжению Кабинета Министров Республики Абхазии от 

30 ноября 2022г. №182  – 114,8 тыс. руб.  

Направление расходов средств резервного фонда соответствует целям, 

обозначенным при их выделении.  

37. В соответствии с данными бухгалтерского баланса, дебиторская 

задолженность перед МСХ РА на 01.01.2023 г. составила 157 398,6 тыс. руб., 

в том числе: 

1) расчеты по бюджетным кредитам в сумме – 12 481,3 тыс. руб. 

(наиболее крупные: РУП «Абхазсельхоззаготовка» - 9 800,0 тыс. руб., ИП 

Барциц Б.Я. – 500,0 тыс. руб., ИП Ханагуа Л.Г.- 500,0 тыс. руб.); 

2) расчеты по выданным авансам – 144 917,3 тыс. руб., из них: 

- задолженность, возникшая за период с 2001 года по 2020 год в сумме – 

98 568,7 тыс. руб. (наиболее крупные: ООО «ЮгАргопром» - 5 658,6 тыс. руб. 

с 2010 года за оборудование, ЛК «Абхазлизинг» - 1 698,8  тыс. руб.);  

-задолженность поставщиков, возникшая при реализации Программы 

2021 г., 2022 г. – 45 788,8 тыс. руб.; 

-задолженность поставщиков, возникшая по расходам аппарата – 559,8 

тыс. руб. 

 Меры по возврату просроченной задолженности МСХ РА не 

предпринимались. 
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38. Кредиторская задолженность на 01.01.2023 год составила 3 159,8 

тыс. руб. из них: расчеты по принятым обязательствам – 1 808,4 тыс. руб.; 

расчеты по платежам в бюджет (расчеты по подоходному налогу) – 1 351,5 

тыс. руб.   

          39. В бухгалтерском балансе МСХ РА на 01.01.2022 г. и на 01.01.2023 г. 

отражен остаток денежных средств на лицевом счете по учету средств, 

полученных от приносящей доход деятельности на сумму 113,7 тыс. руб. При 

этом, проверкой установлено, что на основании Приказа Министерства 

финансов Республики Абхазия №76 от 15 июня 2020 г., в связи с закрытием 

лицевого счета МСХ РА Управлением казначейства Министерства финансов 

Республики Абхазия, остаток денежных средств в сумме 113,7 тыс. руб. учтен 

в доход Республиканского бюджета.  Баланс не достоверен. 

40. На содержание Государственной службы защиты растений 

Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Абхазия 

(далее - Служба защиты растений) в 2021 году предусмотрено -  336,3 тыс. 

руб., кассовое исполнение расходов составило -336,3 тыс. руб., в 2022 году 

предусмотрено – 336,3 тыс. руб., исполнено 336,2 тыс. руб. 

41. Отчеты о деятельности Службы защиты растений в части разработки 

и реализации мер по защите сельскохозяйственных растений, семенного и 

посадочного материала, сельхозпродукции от болезней, вредителей и 

сорняков; контроля за выполнением нормативных правовых актов и 

проведением мероприятий по защите растений, использованием пестицидов; 

 проведения контрольных обследований сельхозугодий с целью 

своевременного выявления очагов вредителей, болезней растений и сорняков 

 проверке не представлены.  

42. МСХ РА пестициды и средства защиты сельско-хозяйственного 

назначения передавались на хранение в РУП «Абхазпродэкспорт» на 

основании договора безвозмездного хранения №10 от 23.07.2020 г., и актов 

приема-передачи, составляемых при передаче товарно-материальных 

ценностей на ответственное хранение. В актах приема-передачи, в графе 
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«принял» указывался – «Управляющий по складу - Бутба Д.В». При этом, за 

проверяемый период Бутба Д.В. не являлся ни сотрудником МСХ РА  ни 

сотрудником РУП «Абхазпродэкспорт».  

43. Согласно представленным МСХ РА бухгалтерским данным, по 

состоянию на 01.01.2021г., на балансе числятся ТМЦ в виде пестицидов и 

средств защиты на общую сумму 58 204,4 тыс. руб. За проверяемый период 

оприходовано пестицидов и средств защиты на общую сумму  68 893,4 тыс. 

руб., из них приобретено – 46 669,9 тыс. руб.,  получено в рамках 

гуманитарной помощи – 22 223,6 тыс. руб. израсходовано (по данным учета) – 

90 282,8 тыс. руб. Остаток на 01.01.2023 г. составляет 36 815,1 тыс. руб.  

  44. В   нарушение статей 8 и 9 Закона Республики Абхазия от 28 декабря 

2000 г. № 600-с-XIII   «О бухгалтерском учете»,  учет движения ТМЦ в МСХ 

РА (пестициды и ловушки) не достоверен, данные, содержащиеся в 

первичных учетных документах не соответствуют отчетным. Так, за 2021 

год, согласно накладным, выдано пестицидов на сумму 74 771,0 тыс. руб., а по 

данным учета значится выдача на сумму 50 098,9 тыс. руб. Разница в сумме 

24 672,1 тыс. руб.  отражена бухгалтером в расходе за 2022 год. За 2022 год, 

согласно накладным, выдано пестицидов на 1 258,2 тыс. руб., больше, чем 

отражено в учете.  Согласно представленным накладным, остаток пестицидов 

на 01.01.2023 год составляет – 35 556,8 тыс. руб., тогда как по данным учета, 

остаток на 01.01.2023г. составляет – 36 815,1 тыс. руб. 

45. По результатам проведенной инвентаризации остатков ТМЦ, 

хранящихся на складе, установлено наличие на складе пестицидов (эсперо, 

фаскорд и локустин) с истекшим сроком годности на общую сумму 3 058,8 

тыс. руб., что является неэффективным использованием бюджетных средств. 

При этом, за проверяемый период  поступила партия  «свежих» препаратов 

фаскорд и эсперо. 

46. В нарушение статьи 18 Закона Республики Абхазия от 18 июля 2007 

года № 1799-с-IV «О защите растений», МСХ РА не установлены нормативы 

запаса пестицидов и порядок их использования. 
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 47. Выдача со склада пестицидов и средств защиты осуществлялась на 

основании приказов МСХ РА в отсутствии заявок со стороны получателей, 

информации о площади и местоположении обрабатываемой территории. 

Всего за проверяемый период, согласно представленным накладным, выдано 

пестицидов на  сумму 91 541,2 тыс. руб., в том числе: физическим лицам  на 

сумму 3 399,6 тыс. руб.; администрациям сел – 2 235,1 тыс. руб.; отделам 

сельского хозяйства при администрации районов – 73 360,4 тыс. руб.; 

районным МТС – 7 271,7 тыс. руб.; юридическим лицам – 5 274,4 тыс. руб. 

Выдача пестицидов физическим лицам осуществлялась в количестве от 5 до 

200 литров на одного человека. Средние нормы расходования пестицидов на 

один гектар, применяемые МТС (согласно данным проверок) составляют 1 

литр на 3,3 га.  

48. В нарушение статьи 8 Закона Республики Абхазия от 18 июля 2007 

года № 1799-с-IV «О защите растений» МСХ РА не ведет контроль за 

применением средств защиты растений. Отчеты об использовании 

пестицидов   на сумму 91 541,2 тыс. руб. отсутствуют, МСХ РА не 

располагает информацией о площади и местоположении обработанных 

ядохимикатами участков. Бесконтрольная выдача и списание  ядохимикатов 

создают коррупционные риски. 

49. В нарушение статьи 9 Закона Республики Абхазия от 18 июля 2007 

года № 1799-с-IV «О защите растений» Министерством здравоохранения 

Республики Абхазия не разработаны нормы, правила и нормативы при 

производстве, хранении, реализации, транспортировке, применении, 

обезвреживании, утилизации и захоронении средств защиты растений, а также 

гигиенические нормативы и регламенты пестицидов в пищевых продуктах, в 

производственных объектах и объектах окружающей среды. 

50. В результате выборочной проверки установлено, что в нарушение 

требований пункта 3.3, подраздела I, раздела III Программы часть участников, 

получивших одобрение на приобретение ТМЦ стоимостью более 400,0 тыс. 

руб., не представили полный перечень документов, отраженных в Программе. 
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Так, за 2021 год 29 участникам Программы, в отсутствии необходимых 

документов, выделены денежные средства на приобретение ТМЦ в сумме 

45 926,9 тыс. руб. (50% от суммы расходов на Программу 2021г),    за 2022 год  

23 участникам на сумму 20 080,9 тыс. руб. (20% от суммы расходов на 

Программу 2022г.). 

51. Проверкой соответствия деятельности МСХ РА порядку проведения 

закупок, установленных Программой, выявлено следующее: 

51.1 МСХ РА размещает извещение о проведении конкурса и 

конкурсную документацию на официальном сайте МСХ РА в сети-интернет.  

В большинстве случаев, при проведении конкурса на поставку товаров, 

работ, услуг участвует лишь один заявитель, что, соответственно, не 

позволяет выбрать наиболее выгодное предложение с точки зрения 

соотношения цены и качества. 

51.2. В нарушение п. 3.30 Программы, поступающие от претендентов 

заявки не регистрируются, им не присваиваются порядковые номера, на 

заявках отсутствуют даты; 

51.3 В нарушение пунктов 3.25, 3.32 Программы, комиссия допускает к 

участию в конкурсе лиц-закупщиков, подавших заявки, которые не 

представили необходимую информацию в полном объеме; 

51.4. В нарушение пункта 3.19 Программы, участником Программы и 

подрядчиком на проведение работ (для этого же участника Программы) по 

вводу в эксплуатацию оборудования для завода по переработке ореха фундука 

в селе Мухур Ткуарчалского района на сумму 1 768,5 тыс. руб., является одно 

и то же лицо – Инапшба Д.Д.; 

52.  Часть поставщиков, которым были перечислены денежные средства 

на поставку продукции, оказание работ, услуг не исполняют свои 

обязательства.  Сумма дебиторской задолженности по поставщикам на 

01.01.2024г. составила 43 611,6 тыс. руб., из них по Программам 2021 и 2022г. 

– 30 121,3 тыс. руб. (Программа 2021г.- 15 832,5 тыс. руб., Программа 2022г.- 

14 288,8 тыс. руб.). Таким образом, на 01.01.2024г., мероприятия, 
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предусмотренные Программой 2021г., не исполнены на 17,2 % по причине 

невыполнения обязательств поставщиками, которым перечислены 

денежные средства на поставку продукции, оказание работ и услуг в рамках 

Программ. Программа 2022 г. по вине поставщиков не исполнена на 14,3 %.  

Наиболее крупные дебиторы, числящиеся на 01.01.2024 год: ИП Ашуба 

Г. Р. - 1 512,9 тыс. руб.; ИП Шакая В.А. – 1 004,9 тыс. руб.; ИП Хонелия И.А. 

- 1 000,2 тыс. руб. 

53. Согласно представленной МНС РА информации, за проверяемый 

период часть поставщиков не осуществляла оплату каких-либо видов 

налоговых платежей. Так, например, по следующим поставщикам: ИП 

Папазян С.С., ИП Ажиба А.Р., ИП Агумава М.В., ИП Киртадзе Д,В, ИП 

Пчкурия Д.Р., Цвижба Т.К., ИП Колпаков Е.В. начисление и уплата налоговых 

платежей за период с 01.01.2021 г. по 01.05.2024 г.  отсутствуют. 

54. В рамках Программы на 2021 год и на 2022 год были осуществлены 

расходы по заключенным договорам поставки, на приобретение оборудования 

по проведению анализов меда и медовой продукции для нужд 

Республиканской ветеринарной лаборатории Государственной ветеринарной 

службы Республики Абхазии в общей сумме 6 066,4 тыс. руб. В МСХ РА 

отсутствуют документы о поступлении данного оборудования от 

поставщиков. По данным бухгалтерии, денежные средства в сумме 6 066,4 

тыс. руб., перечисленные указанным поставщикам, числятся в дебиторской 

задолженности на 01.01.2024 г.   

Инспекторами КП РА осуществлена выездная проверка (25 мая 2023 г.) 

в Республиканскую ветеринарную лабораторию Государственной 

ветеринарной службы Республики Абхазии, в ходе которой было установлено 

наличие лабораторного оборудования и инвентаря в запакованном виде (с 

указанием на упаковке наименования и количества содержимого), а также 

лабораторного инвентаря в распакованном виде. В ходе проверки произведено 

сравнение фактического наличия оборудования и комплектующих к ним на 

предмет соответствия всех позиций, указанных в счетах и спецификации, 
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являющихся приложениями к оплаченным договорам, в результате которого 

установлено отсутствие лабораторного инвентаря и материалов на общую 

сумму 957,2 тыс. руб. Оборудование по проведению анализов меда и медовой 

продукции, соответственно, не используется. Денежные средства в сумме 

6066,4 тыс. руб. использованы неэффективно. 

55. Проверкой установлено, что в рамках программного мероприятия  

«развитие животноводства» МСХ РА и  ООО «Таурус» (РФ, Республика 

Татарстан) был заключен Контракт ЕХ №026/09-2021 от 06 сентября 2021 год 

на поставку крупного рогатого скота (далее – КРС) в количестве 90 голов на 

сумму 6 619,7 тыс. руб. МСХ РА было осуществлено перечисление денежных 

средств  ООО «Таурус»  в сумме 6 619,7 тыс. руб.  В феврале 2022 года  МСХ 

РА принят КРС в количестве 74 голов. Согласно пояснениям МСХ РА, восемь 

голов КРС было выбраковано, еще восемь недопоставлено поставщиком, в 

результате переговоров между поставщиком и МСХ РА было заключено 

дополнительное соглашение о том, что до 31 марта 2022 г.  ООО «Таурус» 

будет поставлено в Абхазию 16 голов КРС.  Поставщиком не были исполнены 

обязательства по поставке, 05 декабря 2022 г. МСХ РА подано исковое 

заявление в Арбитражный суд Республики Татарстан о взыскании стоимости 

недопоставленной продукции. Арбитражным судом Республики Татарстан 

рассмотрено заявление и   24 апреля 2023 г. вынесено Решение: взыскать с 

ООО «Таурус» в пользу Министерства сельского хозяйства Республики 

Абхазия  сумму в размере 1 461,6 тыс. руб. В соответствии с представленной 

Министерством финансов Республики Абхазия информацией, поступление в 

республиканский бюджет указанных денежных средств отсутствует.  

56. Принятый актом приема-передачи МСХ РА от ООО «Таурус» КРС в 

количестве 74 головы, согласно накладным от 19.02.2022 года, переданы 

участникам Программы, а также лицам не являющимися участниками 

Программы. Согласно объяснительной, представленной заместителем 

министра Сарибекян А.К. и начальником агрономического отдела Барганджия 

Э.Т., «На период распределения КРС участники Программы: ООО «Адумбей», 
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Квеквескири А.В. и Киласония Б.В. отказались от получения КРС в связи с 

имевшимися на тот период времени трудностями частного 

характера.Поскольку привезенный КРС был отгружен на стадионе 

Гулрыпшского района и длительное время не представлялось возможным его 

содержать и оказывать необходимый уход он был безвозмездно передан 

фермерам не участвовавшим в Программе». 

57. Участнику Программы ИП Инапшба Д.Д. на реализацию проекта 

«строительство и организация завода по переработке ореха-фундука» было 

одобрено Программой на 2021 год - 14 000,0 тыс. руб., Программой на 2022 

год – 5 000,0 тыс. руб. 

В нарушение ст. 594 Гражданского Кодекса Республики Абхазия, 

Администрацией Ткурчалского района передан Инапшба Д.Д. в 

«безвозмездную аренду» сроком на 15 лет (договор аренды государственного 

имущества №4 от 14 октября 2020 г.), государственный объект 

(имущественный комплекс, многолетние насаждения-орех фундук), 

заложенный в рамках реализации Комплексного плана содействия социально-

экономического развития Республики Абхазия, расположенный в с. Гумаркыт, 

Ткуарчалского района (общей площадью 92,6 га, стоимость арендуемого 

объекта 14 786,1 тыс. руб.), который использовался в целях реализации 

проекта.  

58. В нарушение пункта 3.19 Программы перечислены денежные 

средства в сумме 1 768,5 тыс. руб. на реализацию проекта самому участнику 

Программы Инапшба Д.Д. Между участником Программы Инапшба Д.Д. и 

МСХ РА заключен: Договор № 01 от 06 мая 2022 г., в рамках которого 

Исполнитель среди прочего обязуется выполнить работы по «изготовлению 

и установке нории (специальный подъемный механизм) для 

фотосепаратора», общая стоимость всех работ, предусмотренных 

договором, составляет 980,0 тыс. руб., в т.ч. НДС 89,1 тыс. руб.;  Договор №02 

от 14 сентября 2022 г., согласно которому исполнитель принимает на себя 

обязательства по изготовлению и монтажу нории (специальный 
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подъемный механизм) для фотосепаратора (оборудование для сортировки 

сыпучих материалов) в помещении цеха по переработке ореха фундука.  

 Стоимость работ составляет 788,5 тыс. руб., в т.ч. НДС 71,7 тыс. руб.  

Таким образом, в двух договорах, заключенных между Инапшба Д.Д. и 

МСХ РА, дублируются виды работ, выполняемых на объекте. Следует 

отметить, что не представлена какая-либо расшифровка об объеме и 

стоимости выполняемых работ. Сметный расчет не представлен.  

Инспекторами КП РА был произведен выездной осмотр на объект 

реализации проекта. На момент осмотра (23.06.2023 г.) все переданное 

оборудование от МСХ РА находилось в ангаре по переработке ореха в рабочем 

состоянии и полностью отлажено. Со слов участника Программы 

«деятельность по переработке ореха ведется с 2022 г.» 

59. Согласно представленным Министерством по налогам и сборам 

данным, ИП Инапшба Д.Д. не производил начисления и уплаты в бюджет 

налоговых платежей за период с 01.01.21г. по 30.06.2023г. (исключение- 

земельный налог), в том числе налога на добавленную стоимость с 

осуществленных работ по изготовлению и монтажу оборудования в сумме 

160,2 тыс. руб.;  

60. Проверкой соответствия деятельности МСХ РА порядку управления 

Программой выявлено, что в нарушение пункта 3.42 Программы 2021, пункта 

3.44 Программы 2022 МСХ РА не осуществляет выездные мероприятия по 

контролю над реализацией проектов участников Программы. Проверке не 

представлены документы, подтверждающие  вышеуказанный контроль; 

61. В нарушение главы VI Программы 2021, 2022 МСХ РА не 

утверждена форма отчета о реализации проекта, представляемая участниками 

Программы; 

62. В рамках проведенных выборочных выездных мероприятий на 

объекты реализации проектов Программы установлено: 

- Участнику Программы Кирия Д.К. (с. Хацхя) выделено (Акт приема-

передачи от 07.02.2022г.) саженцев голубики в количестве 3 000 шт. 
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стоимостью 870,0 тыс. руб. для выращивания многолетних культур. На 

момент выезда (23.06.2023г.) саженцы голубики не высажены, хранились в 

горшках  во дворе частного дома; 

- Участнику Программы Колбая Н.О. (с. Хацхя) выделено (Акт приема-

передачи от 24.12.2022г.) саженцев голубики в количестве 800 шт. стоимостью 

200,0 тыс. руб., колья и колючая проволока на сумму 45,6 тыс. руб. На момент 

выезда (23.06.2023г.), саженцы голубики не высажены, хранились в горшках 

во дворе частного дома; 

- Участнику Программы Колбая И. О. (с. Хацхя) выделены строительные 

материалы на сумму 735,9 тыс. руб. на организацию птицеводческого 

хозяйства. Проверке представлено одноэтажное блочное здание площадью 

102 кв., на момент выезда (23.06.2023г.) птицеводческое хозяйство не ведется. 

Результат Программы не достигнут, что является неэффективным 

использованием средств; 

- ИП Лепсая Л.Ч. (с. Кындыг), согласно акту «приема-передачи товара» 

от 11.11.2022 г., принял товар (строительные материалы, оборудование для 

копчения рыбы, мебель, двери и т.д.) на общую сумму 10 363,2 тыс. руб. 

Целью проекта является организация коптильного цеха на базе рыбного 

хозяйства. На момент выезда (20.06.2023 г.)  установлено, что здание для 

копчения рыбы функционирует, оборудование установлено. Со слов 

участника Программы «производство запущено в тестовом режиме». В 

соответствии с данными МНС РА, начисление и уплата налоговых платежей 

за период с 01.01.2021г. по 01.05.2024 г. ИП Лепсая Л.Ч. не производились.; 

- Зарандия Р.Ч. (с. Адзюбжа): цель проекта – организация рыбного 

хозяйства. Согласно акту «приема-передачи товара» от 12.11.2022 г., передано 

живой рыбы («Белый Амур» - средний вес 200 гр.) в количестве 1428 ед., 

стоимостью 499,8 тыс. руб. На момент выезда (20.06.2023г.) в представленных 

проверке  двух прудах из трех рыба отсутствует, рыбное хозяйство не ведется. 

Результат Программы не достигнут, что является неэффективным 

использованием средств; 
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- Хорава Д.И. (с. Тхина): согласно актам «приема-передачи товара» (без 

даты) и от 22.12.2021 г. передано оборудование на сумму – 1 330,5 тыс. руб. 

саженцы малины – 208,0 тыс. руб., материалы для возведения ограждения – 

201,9 тыс. руб. цель проекта – производство сухофруктов. На дату выезда 

(20.06.2023 г.), на огороженном земельном участке площадью 0,5 га высажена 

малина. Со слов участника, «часть саженцев малины не прижилась», 

переданное оборудование не установлено, складируется в домовладении 

участника Программы, производство сухофруктов не налажено. Результат 

Программы не достигнут, что является неэффективным использованием 

средств; 

- Калайджян М.А. (с. Шаумян): согласно акту «приема-передачи товара» 

от 04.07.2022 г., передано саженцев клубники в количестве 75 000 корней и 

минеральные удобрения на общую сумму 1 000,0 тыс. руб. Целью проекта 

является выращивание клубники. На момент выезда (09.06.2023 г.) на 

огороженном земельном участке площадью 1 га высажено 37 500 корней 

клубники, со слов участника программы «из-за неправильного лечения сгорело 

37 500 корней клубники». Таким образом, неэффективно использованы 

денежные средства в сумме 500,0 тыс. руб. 

- ИП Когония Д.Ю. с. Дранда: цель проекта – организация производства 

мясо птицы. Между МСХ РА и ГК «Апсныргылара» заключен контракт № 23 

от 18.08.2021 г. на «строительство зданий производства по выращиванию и 

переработке мяса индейки и перепела». Стоимость работ по контракту 

составляет 2 916,2 тыс. руб. Сроки выполнения работ – до 31.12.2021 г. МСХ 

РА по указанному контракту перечислило ГК «Апсныргылара»  в общей 

сумме 2 914,8 тыс. руб., в том числе   за 2021 год - 2 145,2 тыс.  руб., за 2022 г. 

– 769,6 тыс. руб.  Проверке предоставлены справки о стоимости выполненных 

работ по форме КС-3 (далее – КС-3) за период с сентября 2021г. по июль 2022 

года на общую сумму 2 172,4 тыс. руб. Документы на выполнение работ на 

сумму 745,6 тыс. руб.  проверке не представлены. Акт ввода в эксплуатацию 

объекта отсутствует.  
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Также, в рамках Программы ИП Когония Д.Ю были переданы, согласно 

накладной от 02.02.2022 г. индейки в количестве 1 050 голов стоимостью 472,5 

тыс. руб. и перепела в количестве 3 185 голов стоимостью 127,4 тыс. руб. и по 

акту «приема-передачи товара» от 5.12.2022 г. – корма в количестве 15,9 тонн 

стоимостью 500,0 тыс. руб. На момент выезда (9.06.2023 г.) на объект: на 

огороженном земельном участке расположены два здания капитального 

строения, в которых содержатся птицы (600 голов индеек и 50 голов уток, 

перепелов нет). В одном из зданий в оконных проемах отсутствуют окна. В 

одной из комнат находится оборудование для искусственного вывода птицы 

из яиц в количестве 2 ед., одно из них не функционирует. 

- Халваш Д.Г. (с. Дурипш) целью проекта является создание 

производства сухофруктов. В рамках программы производился ремонт в трех 

комнатах здания «производственного типа» на общую сумму 1 718,0 тыс. руб.   

Актом «приема-передачи товара» от 01.12.2022 г. передано: 

оборудование для вакуумного упаковывания, пакеты для упаковки, 

овощерезка, стол и тележка на общую сумму 848,8 тыс. руб. При этом, 

участнику Программы Халваш Д.Г. оборудование для производства сушенных 

фруктов, предусмотренное проектом, не передано в полном объеме, в связи с 

тем, что поставщик Шакая В.А. не выполнил свои обязательства по 

поставке на сумму 858,8 тыс. руб.  

На дату выезда (29.06.2023 г.) установлено, что участник Программы 

занимается выращиванием многолетних культур на земельном участке 

площадью 1,5 га, на данном участке расположено двухэтажное здание общей 

площадью 340 кв. м., на первом этаже которого произведен ремонт в трех 

комнатах (240 кв. м.) Производство сухофруктов не ведется. Результат 

программы не достигнут, что является неэффективным использованием 

средств; 

- Хашиг А.К. (с. Хуап): согласно акту «приема-передачи товара» от 

25.05.2022 г. переданы строительные материалы на сумму 795,7 тыс. руб. для 

строительства помещения по производству сухофруктов. Проверкой 



118 
 

установлено, что на момент выезда (29.06.2023г.) переданные материалы 

находятся на хранении у участника Программы, строительство помещения не 

завершено, площадь незавершенного строительства – первый этаж -75 кв. м. и 

второй этаж -75 кв. м.; со слов участника Программы, строительство 

помещения осуществлялось за свой счет, с привлечением наемных 

работников. Цель Программы не достигнута, что является неэффективным 

использованием средств; 

63. Одним из условий участия в Программе физическими и 

юридическими лицами является отсутствие задолженности по уплате 

земельного налога. В рамках контрольного мероприятия был направлен запрос 

в МНС РА с просьбой о предоставлении информации об уплате земельного 

налога участниками Программы за период с 01.01.2021 г. по 01.06.2023 г. 

Согласно ответу на запрос (вх. № 317 от 25 сентября 2023г.), МНС РА 

не может дать полную информацию по уплате земельного налога физическими 

лицами.   В нарушение абз. 4 ст. 16 Закона Республики Абхазия от 9 марта 1996 

г. № 243-с «О плате за землю», п. 3 ч. 1 ст. 86 Закона Республики Абхазия от 

14 мая 2014 года № 3513-с-V «Об основах бюджетного устройства и 

бюджетного процесса в Республике Абхазия», Министерство по налогам и 

сборам Республики Абхазия, как администратор дохода по земельному 

налогу, не в полном объеме владеет информацией о физических лицах - 

плательщиках земельного налога, в результате чего усматривается слабый 

уровень учета и контроля за правильностью исчисления, полнотой и 

своевременностью осуществления платежей по земельному налогу в бюджет. 

64. На основании Договора аренды земли сельскохозяйственного 

назначения №3 от 08.07.21г., администрация Ткуарчалского района передает 

в аренду 328 га земли в с. Кохора Ткуарчалского района ООО «Вилла Елана» 

для выращивания многолетних насаждений. Арендная плата установлена в 

сумме 295,2 тыс. руб. в год. В соответствии со ст. 21 Закона Республики 

Абхазия№243-с от 9 марта 1996 года «О плате за землю» при передаче в 

аренду земель, в арендную плату включается ставка земельного налога, 
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уплачиваемого арендодателями данных земель. В соответствии с 

произведенными расчетами, на основании Закона Республики Абхазия № 

3907-с-V от 18 ноября 2015 года «О ставках земельного налога в Республике 

Абхазия», сумма земельного налога за земельный участок площадью 328 га 

для начисления составляет 442,8 тыс. руб. в год. Соответственно, земельный 

налог занижен на сумму 147,6 тыс. руб. в год. Таким образом, за проверяемый 

период, бюджет Ткуарчалского района недополучил 221,4 тыс. руб. 

         65. Проверкой установлено, что одновременно на балансе МСХ РА и 

РУП «Абхазпродэкспорт» числятся одни и те же здания, сооружения, машины 

и оборудование, указанные в противоречащих друг другу актах приема-

передачи, датированных 12.07.2018 г.  

66. Не устранены следующие нарушения, выявленные предыдущими 

проверками Контрольной палаты Республики Абхазия: 

 - договор аренды имущества из состава государственной 

(республиканской) собственности № 13, заключенный с ООО «София», не был 

приведен в соответствие типовому договору аренды государственного 

имущества, утвержденному Приложением №2 к Постановлению Кабинета 

Министров Республики Абхазия от 28 ноября 2002г. № 255 «Об утверждении 

Положения «О порядке сдачи государственного имущества в аренду»; 

- МСХ РА не осуществлена ликвидация в установленном законодательством 

Республики Абхазия порядке Республиканского унитарного предприятия 

«Абхазчай», в соответствии с Постановлением Кабинета Министров 

Республики Абхазия от 08.02.2013г. № 13. Не приняты соответствующие меры 

по завершению ликвидации РУП «Абхазагро» на основании Приказов 

Министерства сельского хозяйства Республики Абхазия от 26.07.2018г. № 1-

21 и от 27.07.2018г. № 1-22; 

 - не осуществлены необходимые процедуры по внесению объектов 

недвижимости, числящихся на балансе подведомственных организаций, в 

реестр государственной собственности Республики Абхазия и не получены 

свидетельства о внесении в Реестр собственности данных объектов в 
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соответствии с Законом Республики Абхазия от 13 апреля 2001г. №627-с-ХIII 

«О разграничении государственной собственности в Республике Абхазия на 

республиканскую собственность и собственность административно-

территориальных образований» и Постановлением Кабинета Министров 

Республики Абхазия от 6 июня 2002 г. № 117 «О порядке оформления 

разграничения государственной собственности и формирования Реестра 

собственности»; 

 - не утверждены нормативы запаса по видам пестицидов (ядохимикатов) 

и порядок их использования предусмотренные ст. 18 Закона Республики 

Абхазия № 1799-с-IV «О защите растений»; 

 - МСХ РА не осуществляется должный контроль за использованием по 

назначению и сохранностью переданного в хозяйственное ведение унитарным 

предприятиям государственного имущества, не участвует в координации и 

регулировании деятельности подведомственных организаций для обеспечения 

эффективного использования государственного имущества в соответствии с 

их уставными целями и задачами, предусмотренный п. 11 части 1 ст. 20 Закона 

Республики Абхазия от 6 августа 2008 года № 2140-с-IV «Об унитарных 

предприятиях». 

 67.  В нарушение Закона Республики Абхазия «О бухгалтерском учете» 

от 28 декабря 2000 г. № 600-с-XIII данные баланса МСХ РА не достоверны: в  

бухгалтерском балансе МСХ РА на 01.01.2022 г. и на 01.01.2023 г. отражен 

остаток денежных средств на лицевом счете по учету средств, полученных от 

приносящей доход деятельности на сумму 113,7 тыс. руб. При этом, согласно 

Приказу Министерства финансов Республики Абхазия №  76 от 15 июня 2020 

г., в связи с закрытием лицевого счета МСХ РА Управлением казначейства 

Министерства финансов Республики Абхазия, остаток денежных средств в 

сумме 113,7 тыс. руб. учтен в доход Республиканского бюджета.    

68. Большая часть Республиканских унитарных предприятий, в 

отношении которых МСХ РА наделено правами собственника, длительное 

время, включая проверяемый период, являются убыточными. Ряд 



121 
 

предприятий не сдают бухгалтерские балансы, Министерство сельского 

хозяйства не осуществляет контроль за деятельностью своих 

подведомственных организаций – унитарных предприятий, а также не 

располагает сведениями о государственном имуществе, закрепленном за 

вышеуказанными унитарными предприятиями.  

69. В 2022 году от АО Хлебокомбинат «Тихорецкий» безвозмездно 

поступила пшеничная мука общего назначения – 1 487 400 кг. на сумму 27 

536,9 тыс. руб.,   которая распределена по администрациям районов для 

дальнейшей раздачи населению. Администрации районов не представили в 

МСХ РА информацию о конечных получателях.  

                       РУП «Абхазпродэкспорт» 

1. Выручка за 2020 год составила в сумме 15 599,4 тыс. руб., начислен 

НДС-100,0 тыс. руб., затраты составили 20 386,5 тыс. руб. Финансовый 

результат: убыток – 4 887,1 тыс. руб.  

2.Выручка за 2021 год поступила в сумме 1 157,0 тыс. руб., начислен 

НДС в сумме – 105,2 тыс. руб., затраты составили – 6 279,9 тыс. руб. 

Финансовый результат: убыток –5 228,1 тыс. руб. 

3.Выручка за 2022 год поступила в сумме 2 538,5 тыс. руб., начислен 

НДС в сумме – 230,8 тыс. руб., затраты составили 6 538,1 тыс. руб. 

Финансовый результат: убыток –4 230,3 тыс. руб.  

4. В нарушение Закона Республики Абхазия от 28 декабря 2000г. «О 

бухгалтерском учете», данные бухгалтерского баланса недостоверны. 

 5.В нарушение ст.12 Закона Республики Абхазия от 28 декабря 2000г. 

«О бухгалтерском учете», при составлении годовой бухгалтерской отчетности 

РУП «Абхазпродэкспорт» не производилась инвентаризация имущества и 

обязательств, при освобождении от занимаемой должности Генерального 

директора Лагвилава А.Н. и вступлении в должность Ардзинба 

Л.С.(25.11.2021г.) была проведена инвентаризация только основных средств 

(имущественного комплекса плодоовощехранилища); 
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6. Согласно Акту приема передачи от 12.07.2018 года, МСХ РА был 

передан РУП «Абхазпродэкспорт» имущественный комплекс плодоовощного 

хранилища на общую сумму – 114 361,1 тыс. руб., построенный за счет средств  

финансовой помощи Российской Федерации. За период с 2018 года по 2022 

год деятельность РУП «Абхазпродэкспорт» убыточна - общая сумма убытка 

предприятия составила – 30 916,6 тыс. руб.  Таким образом, имущество, 

стоимостью 114 361,1 тыс. руб., используется неэффективно. 

  7. В нарушение пунктов 5.1, 5.2, 5.4 Положения Национального банка 

Республики Абхазия от 30 декабря 2014 г. № 54-П «О порядке ведения 

кассовых операций юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями на территории Республики Абхазия в РУП 

«Абхазпродэкспорт» отсутствует прошнурованная и пронумерованная 

кассовая книга.  

8. В нарушение Закона Республики Абхазия от 18 ноября 2015 года 

№ 3907-с-V «О ставках земельного налога в Республике Абхазия» за 

проверяемый период не производилось начисление и уплата земельного 

налога.  

9. Проверкой установлено, что числящийся, согласно данным 

бухгалтерских балансов на 01.01.2021 г., на 01.01.2022 г. и на 01.01.2023г., 

остаток товаров на сумму 121,2 тыс. руб. фактически отсутствуют на складе, 

что является недостачей.  

10. В нарушение Закона Республики Абхазия от 28 декабря 2000г. «О 

бухгалтерском учете» за проверяемый период материальный учет на 

Предприятии не ведется; первичная учетная документация, подтверждающая 

прием и отпуск материалов со склада, отсутствует.      

11. За проверяемый период в РУП «Абхазпродэкспорт» укомплектована 

одна штатная единица - Генеральный директор, других штатных работников 

не было.  

12. В рамках заключенного между РУП «Абхазпродэкспорт» и МСХ РА 

договора безвозмездного хранения, осуществлялось хранение в камерах 
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плодоовощехранилища товарно-материальных ценностей для нужд сельского 

хозяйства (ядохимикаты, опрыскиватели, мотоблоки), при этом, в актах 

приема-передачи ТМЦ, в графе «принял» указан – «Управляющий по складу - 

Бутба Д.В.» При этом, ни в штатном расписании, ни в ведомостях выдачи 

заработной платы данное лицо не значится. Проверке не представлен трудовой 

договор или какой-либо иной договор на оказание услуг Предприятию и 

приказ о приеме на работу Бутба Д.В. Начисление и выдача денежных средств 

Бутба Д.В. за проверяемый период не производилась.  Таким образом, прием 

товарно-материальных ценностей проводил посторонний человек.  

13.  РУП «Абхазпродэкспорт» при подаче заявления Государственному 

таможенному комитету Республики Абхазия на открытие таможенного склада 

приложил недействительный список работников, имеющих право доступа на 

склад.  В списке работников, представленном ГТК РА  значатся: Бутба Д.В. – 

заведующий складом, Астапенко Г.И. -специалист по х/о, Бутба С.В. – 

охранник, Тания Б.А. - охранник, при этом, данные лица в указанный период 

не состояли в штате и не осуществляли услуги по договору. 

 14.Согласно заключенным за проверяемый период РУП 

«Абхазпродэкспорт» договорам на сдачу камер плодовоощехранилища в 

аренду, «хранение товаров осуществляется в охраняемых закрытых 

помещениях, а также на охраняемой открытой площадке и стоянке». При этом, 

согласно представленным бухгалтерским документам, расходы на охрану 

территории РУП «Абхазпродэкспорт» отсутствуют. 

 15. РУП «Абхазпродэкспорт» осуществляет деятельность без отражения 

в бухгалтерском учете. Таким образом определить реальный объем 

выручки и соответственно налогов, подлежащих к оплате в бюджет не 

представляется возможным. 

16. РУП «Абхазпродэкспорт» при сдаче камер плодоовощехранилища 

физическим и юридическим лицам для использования их в качестве 

таможенного склада и склада временного хранения, осуществлял расчет за 
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оказанные услуги по заниженной цене, меньше утвержденного тарифа на 5,0 

тыс. руб.  

 17. Согласно данным бухгалтерского баланса на 01.01.2023 года, 

дебиторская задолженность РУП «Абхазпродэкспорт» составила 21 311,7 тыс. 

руб. В ряде случаев, проверить достоверность задолженности, возникшей в 

проверяемый период, не представляется возможным. 

 18. Перед РУП «Абхазпродэкспорт» на 01.01.2023 г. числится 

дебиторская задолженность физических лиц по авансам, выданным на 

основании заключённых договоров, на выращивание и поставку сельхоз 

продукции в общей сумме 3 559,7 тыс. руб. На 01.01.2020 г. задолженность 

составляла 9 000,0 тыс. руб., согласно представленным документам указанная 

задолженность в течении 2020 года уменьшилась на сумму 5 440,3 тыс. руб. 

Таким образом, за 2020 год от поставщиков сельхозпродукции должно было 

поступить продукции на сумму 5 440,3 тыс. руб. Бухгалтерские документы о 

поступлении и реализации продукции проверке не представлены. 

 29. Расшифровка задолженности на 01.01.2023 год физических лиц (с 

указанием ФИО) по полученному авансу на поставку сельхозпродукции не 

представлена.  

             20. В рамках заключенного договора №02/20 от 02 декабря 2020г. 

между РУП «Абхазпродэкспорт» и  ООО «Поток С.А.», в лице генерального 

директора Бутба Д.В., на поставку мандарин, в декабре 2020 г. перечислено на 

расчетный счет ООО «Поток С.А.» от РУП «Абхазпродэкспорт» аванс за 

мандарины в сумме 4 000,0 тыс. руб. Согласно товарным накладным ООО 

«Поток С.А.» поставлены мандарины на общую сумму 3 586,8 тыс. руб. в 

количестве 75711кг. по цене 47,3 тыс. руб. Таким образом, ООО «Поток С.А.» 

недопоставил РУП «Абхазпродэкспорт» мандарины на сумму 413,2 тыс. руб. 

Данная сумма числится как дебиторская задолженность ООО «Поток С.А.» в 

бухгалтерском учете.  

 21. Меры по возврату просроченной дебиторской задолженности 

руководством РУП «Абхазпродэкспорт» не предпринимались. 
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22. Выданные в 2015 году бюджетные кредиты Министерством 

сельского хозяйства Республики Абхазия в общей сумме – 9 800,0 тыс. руб. в 

бухгалтерской отчетности  РУП «Абхазпродэкспорт» не отражены.  По 

данным Министерства сельского хозяйства Республики Абхазия (исх. №1-

3/446 от 14.07.2020 года) финансовые обязательства по бюджетным кредитам 

в общей сумме – 9 800,0 тыс. руб. должны быть возложены на РУП МСХ 

«Абхазпродэкспорт», при этом, согласно решению Сухумского городского 

суда (дело № 1/17) потерпевшей стороной, а именно Министерством сельского 

хозяйства Республики Абхазия, гражданский иск на сумму 9 800,0 тыс. руб. 

заявлен не был. 

23. В 2021 году РУП «Абхазпродэкспорт» перечислил денежные 

средства ООО «Продмир» в виде возврата денежных средств, согласно кредит-

ноте от 19.02.2021г., на сумму 147,0 тыс. руб. Документы, поясняющие 

возникновение и обоснованность данного платежа, проверке не представлены.    

24. Согласно данным бухгалтерского баланса на 01.01.2023 года 

кредиторская задолженность РУП «Абхазпродэкспорт» составляет 26 247,6 

тыс. руб.  

         25. В нарушение Закона Республики Абхазия от 28 декабря 2000г. «О 

бухгалтерском учете» учет расчетов с подотчетными лицами не достоверен. 

Проверить достоверность кредиторской задолженности РУП 

«Абхазпродэкспорт» в сумме 577,2 тыс. руб. перед Лагвилава А.Н.  на 

01.07.2020 г. не представляется возможным, в связи с отсутствием 

документов. Бухгалтерские документы за первое полугодие 2020 года не 

представлены, проверка движения подотчетных денежных средств за первое 

полугодие 2020 года осуществлена по выписке из лицевого счета.  

 26. Согласно авансовому отчету за декабрь 2020 года, Лагвилава А.Н. в 

качестве оправдательных документов приложены акты выплат исполнителям 

за оказание услуг по перевозке грузов(иностранные индивидуальные 

предприниматели и ООО) на общую сумму 560,0 тыс. руб. Во всех выше 
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представленных документах (акты выплат, договоры оказания услуг) 

отсутствуют печати исполнителей, документы недействительны, подотчетные 

денежные средства в сумме 560,0 тыс. руб. списаны в отсутствии 

основания. 

 27. При отсутствии в бухгалтерском учете информации о   займе, 

полученном Лагвилава А.Н. и в отсутствии дебиторской задолженности  по 

подотчетным суммам, при внесении в кассу Лагвилава А.Н. денежных средств 

(возврата займа и возврата подотчетных средств) в общей сумме 2 050,0 тыс. 

руб. образовалась недостоверная кредиторская задолженность РУП 

«Абхазпродэкспорт» перед Лагвилава А.Н. в сумме  2 415,2 тыс. руб., то есть 

необоснованно возник «долг» РУП «Абхазпродэкспорт» перед Лагвилава  

А.Н. 

 28. В нарушение пункта 4 статьи 18 Закона Республики Абхазия от 

06.08.2008 N 2140-с-IV "Об унитарных предприятиях", без согласия 

собственника – МСХ РА, РУП«Абхазпродэкспорт» осуществил выдачу займа 

Лагвилава А.Н.  

 29. В нарушение п.4.4 Положения Национального банка Республики 

Абхазия от 30 декабря 2014 г. № 54-П «О порядке ведения кассовых операций 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями на 

территории Республики Абхазия» выдача денежных средств в подотчет 

осуществлялась без погашения ранее полученной подотчетной суммы.  Так, за 

генеральным директором РУП «Абхазпродэкспорт» длительное время 

числятся подотчетные денежные средства в сумме 555,0 тыс. руб. 

30. Не устранены нарушения, выявленные предыдущей проверкой 

Контрольной палаты: 

- МСХ РА не предприняты меры по повышению эффективности деятельности 

РУП «Абхазпродэкспорт»;  

- Не приняты меры по возврату дебиторской  и погашению кредиторской 

задолженности, числящейся длительное время. Дебиторская задолженность на 

01.01.2023 г. составила 21 311,7 тыс. руб., из которой 9 937,8 тыс. руб. 
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задолженность, числящаяся на 31.12.2019 г.; Кредиторская задолженность на 

01.01.2023 г. составила 26 247,2 тыс. руб., из которой 23 748,1 тыс. руб.                     

задолженность, числящаяся на 31.12.2019 г.;  

  - Допускались нарушения Положения Национального банка Республики 

Абхазия от 30 декабря 2014 г. № 54-П «О порядке ведения кассовых операций 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями на 

территории Республики Абхазия (утверждено Правлением Национального 

банка Республики Абхазия (утверждено Правлением Национального банка 

Республики Абхазия 19.12.2014 г., Протокол № 43)»; 

- Не производились начисление и уплата земельного налога; 

- Не отражены в балансе финансовые обязательства перед 

Министерством сельского хозяйства Республики Абхазия в общей сумме 

9 800,0 тыс. руб. (выданные РУП «Абхазсельхоззаготовке» в 2015 году 

бюджетные кредиты Министерством сельского хозяйства Республики 

Абхазия).  

         РУП МСХ РА «МТС Гудаутского района»  

1. Журнал заявок, обратившихся в МТС Гудаутского района 

юридических и физических лиц «на выполнение основных видов 

механизированных сельскохозяйственных работ (услуг)» не ведется. 

Вследствие чего, не представляется возможным определить количество 

обратившихся лиц и определить потребность населения в механизированных 

сельскохозяйственных работах. 

2. Сдача выручки в кассу МТС Гудаутского района осуществляется 

директором, отсутствует перечень лиц, которым оказаны услуги. Проверить 

полноту поступления выручки в кассу и определить объем оказанных 

услуг не представляется возможным.  

3. Документы, представленные бухгалтерией МТС Гудаутского района 

в МСХ РА в качестве оправдательных документов за работы по опрыскиванию 

лекарственными препаратами деревьев, кустарников, культурных насаждений 
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в садах и вдоль проселочных дорог с применением опрыскивателей марки 

ОВС-2000 в составе трактора «Белорусь» на общей площади 1780 га, за период 

с октября 2021года по декабрь 2021года на сумму  923,2 тыс. руб. не 

соответствуют  расходам, отраженным в учете МТС.  Приобретения и 

списания ГСМ за указанный период в МТС Гудаутского района не 

производилось. Таким образом, работы не выполнялись, а  бюджетные 

денежные средства в сумме 923,2 тыс. руб. и пестициды на сумму 335,4 тыс. 

руб. списаны в нарушение Закона Республики Абхазия № 600-с-ХIII от 

28.12.2000 г. «О бухгалтерском учете» в отсутствии подтверждающих расход 

документов.  

4. В нарушение ч. 5 ст.8 Закона Республики Абхазия № 600-с-ХIII от 

28.12.2000 г. «О бухгалтерском учете», переданные ТМЦ (автозапчасти на 

спецтехнику) от МСХ РА на сумму 1 614,3 тыс. руб. не оприходованы в 

бухгалтерском учете, учет ТМЦ отсутствует. Дефектные акты и акты 

установки проверке не представлены, определить целевое использование 

полученных автозапчастей не представляется возможным. 

5. В нарушение ст. 1 Указа Президента Республики Абхазия № 315 от 

19.12.2017 г. «О мерах по упорядочению налично-денежного обращения», за 

проверяемый период, МТС Гудаутского района приобретено запасных частей 

за наличные денежные средства у индивидуальных предпринимателей на 

сумму 413,7 тыс. руб.   

6. Приобретенные запасные части на сумму 413,7 тыс. руб. списаны 

бухгалтерией в нарушение ч. 1 ст. 9 Закона Республики Абхазия № 600-с-ХIII 

от 28.12.2000 г. «О бухгалтерском учете», в отсутствии оправдательных 

документов- дефектных актов и актов установки.  

7. Спецтехника на сумму 5 142,6 тыс. руб. в количестве 9 единиц была 

расположена во дворах частных домовладений сотрудников МТС Гудаутского 

района. При этом, в нарушение статьи 171 Трудового кодекса Республики 

Абхазия от 10.10.2016 N 4246-с-Vс не заключены договоры о полной 
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индивидуальной материальной ответственности работника за необеспечение 

сохранности имущества, переданного работнику.  

8. Спецтехника в количестве 5 единиц  на сумму 10 435,6 тыс. руб. к 

проверке не представлена. 

9. В нарушение ч.2 ст. 7 Закона Республики Абхазия № 600-с-ХIII от 

28.12.2000 г. «О бухгалтерском учете», дебиторская задолженность в сумме 

187,0 тыс. руб. не отражена в годовом бухгалтерском балансе на 01.01.2023г., 

арендная плата в сумме 149,0 тыс. руб. не отражена в выручке за 2021год, 

баланс не достоверен. 

10. Трактор Агромаш 90-ТГ, балансовой стоимостью 5 749,2 тыс. руб., 

сдан в аренду сроком на 2 года и 1 месяц, стоимость арендной платы за весь 

период аренды – 347,0 тыс. руб. При этом, согласно «Временным расчетным 

ценам на выполнение основных видов механизированных 

сельскохозяйственных работ (услуг) МТС» от 01.07.2022 г., стоимость работ 

трактором Агромаш 90-ТГ составляет 16,1 тыс. руб. за смену (7 часов), 

соответственно выручка в размере 347,0 тыс. руб. могла быть получена за 22 

дня или 22 смены (т.е. за 154 ч.), в чем усматривается неэффективное 

использование государственного имущества.  

               РУП МСХ РА «МТС Гулрыпшского района» 

1. Журнал заявок, обратившихся в МТС Гулрыпшского района 

юридических и физических лиц «на выполнение основных видов 

механизированных сельскохозяйственных работ (услуг)» не ведется. 

Вследствие чего, не представляется возможным определить количество 

обратившихся лиц и определить потребность населения в механизированных 

сельскохозяйственных работах. 

2. В нарушение п.1 ч.1 ст.3 Закона Республики Абхазия № 3912-с-V от 

30.11.2015г. «О налоге на добавленную стоимость» МТС Гулрыпшского 

района за проведенные работы по опрыскиванию в 2021г., налог на 

добавленную стоимость в сумме 778,0 тыс. руб.  не начислен и не оплачен в 

бюджет Республики Абхазия.  
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3. В нарушение ст. 1 Указа Президента Республики Абхазия № 315 от 

19.12.2017г. «О мерах по упорядочению налично-денежного обращения», за 

проверяемый период, за наличные денежные средства у различных 

индивидуальных предпринимателей через подотчетных лиц приобретено 

горюче-смазочных материалов (далее –«ГСМ») и автозапчастей на сумму 

826,5 тыс. руб. 

4. В нарушение п. 2 ст. 7 Закона Республики Абхазия «О бухгалтерском 

учете» № 600-с-XIII от 28.12.2000г., сумма выручки за реализацию трактора в 

размере 30,0 тыс. не отражена в бухгалтерском балансе за 2022г. в составе 

внереализационных доходов. 

5. По итогам инвентаризации основных средств установлена недостача 

основных средств в количестве 3 единиц на общую  сумму 792,97 тыс. руб., 

а именно: трактор «Беларус 82.1» - 1ед., балансовая стоимость – 463,3 тыс. 

руб., гос. номер № 06-55АТ; вибрационный перфоратор с пультом управления 

(REVO TR-P) – 1 ед., балансовая стоимость – 103,7 тыс. руб.; опрыскиватель 

КР-2500-18 – 1 ед., балансовая стоимость – 225, 9 тыс. руб. 

                 РУП МСХ РА «МТС Очамчырского района»  

1. Журнал заявок обратившихся в МТС Очамчырского района 

юридических и физических лиц «на выполнение основных видов 

механизированных сельскохозяйственных работ (услуг)» не ведется. 

Вследствие чего, не представляется возможным определить количество 

обратившихся лиц и определить потребность населения в механизированных 

сельскохозяйственных работах. 

2. В нарушении п. 2 ст. 7 Закона Республики Абхазия «О бухгалтерском 

учете» № 600-с-XIII от 28.12.2000г. сумма выручки МТС Очамчырского 

района в размере 326,4 тыс. руб. не отражена в выручке за 2022г. 

3. В нарушение ст. 1 Указа Президента Республики Абхазия № 315 от 

19.12.2017г. «О мерах по упорядочению налично-денежного обращения», за 

проверяемый период, за наличные денежные средства у различных 
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индивидуальных предпринимателей через подотчетных лиц приобретено 

автозапчастей на сумму 868,6 тыс. руб. 

4. В нарушение Закона Республики Абхазия «О бухгалтерском учете» № 

600-с-XIII от 28.12.2000г. каждой единице основных средств  не присвоен 

инвентарный номер. 

      11. ПРЕДЛОЖЕНИЯ 

 Министерство сельского хозяйства Республики Абхазия: 

1. Министерству сельского хозяйства Республики Абхазия утвердить 

положения структурных подразделений Министерства и должностные 

инструкции работников. 

2. МСХ РА осуществлять функции, предусмотренные Положением, в 

частности исполнять пункты 3.1.2; 3.1.16; 3.1.18; 3.1.22. 

3. МСХ РА исполнить Постановление Кабинета Министров Республики 

Абхазия от 08 февраля 2013 г. №13 о ликвидации Республиканского 

унитарного предприятия «Абхазчай»; 

      4. МСХ РА принять меры в отношении унитарных предприятий, 

учредителем которых является МСХ РА, по недопущению  сдачи в аренду 

имущества унитарных предприятий без согласования с собственником.  

        5. Республиканским унитарным предприятиям, учредителем которых 

является МСХ РА, публиковать ежегодные отчеты о своей деятельности и об 

использовании своего имущества, предусмотренные статьей 27 Закона об 

унитарных предприятиях. 

         6. Унитарным предприятиям хранить списки аффилированных лиц в 

соответствии с частью 1 статьи 28 Закона «Об унитарных предприятиях». 

         7. Унитарным предприятиям регистрировать договоры аренды 

государственного имущества в соответствии с частью 2 статьи 597 

Гражданского кодекса Республики Абхазия. 

8. Всем предприятиям и организациям, в отношении которых 

Министерство наделено правами собственника, составлять и представлять в 

МСХ РА  бухгалтерские балансы.  
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9. Министерству, согласно части 2 статьи 26 Закона Республики Абхазия 

от 6 августа 2008 года № 2140-с-IV «Об унитарных предприятиях» 

осуществлять контроль за деятельностью унитарных предприятий, в 

отношении которых Министерство осуществляет полномочия собственника,  

 а также принять  меры в части контроля за  государственным имуществом, 

закрепленным за вышеуказанными унитарными предприятиями.  

10. РУП «Сухумская судоверфь», при заключении договоров аренды 

на недвижимое имущество, руководствоваться Положением «О порядке сдачи 

государственного имущества в аренду», утвержденного Кабинетом 

Министров Республики Абхазия от 28 ноября 2002 г. № 255. 

10. РУП МТС Очамчырского района заключать договоры аренды 

согласно статье 594 Гражданского кодекса Республики Абхазия. 

Противоречащие вышеуказанной статье договоры перезаключить.  

11. Государственному комитету Республики Абхазия по управлению 

государственным имуществом и приватизации рассмотреть вопрос о 

подписании дополнительного соглашения с ООО «Чернореченское рыбное 

хозяйство имени Р.Д. Агрба» к Договору аренды №7/22 от 14 октября 2022 

года, с целью отражения в договоре условий, предусмотренных в 

Инвестиционном соглашении от 14 октября 2022 года.   

12. МСХ РА, как органу, осуществляющему полномочия собственника, 

принять меры в отношении руководителя РУП «Абхазмед» по фактам 

выявленных  Контрольной палатой РА нарушений. 

13. Бухгалтерии МСХ РА вести надлежащий учет бланков строгой 

отчетности - лицензий, отражать на забалансовом счете.  

14. МСХ РА договор аренды имущества из состава государственной 

(республиканской) собственности № 13, заключенный с ООО «София» 

привести в соответствие типовому договору аренды государственного 

имущества, утвержденному Приложением №2 к Постановлению Кабинета 

Министров Республики Абхазия от 28 ноября 2002г. № 255 «Об утверждении 

Положения «О порядке сдачи государственного имущества в аренду». В целях 
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эффективного использования имущества, находящегося в государственной 

собственности, пересмотреть размер арендной платы.  

15. МСХ РА разработать и утвердить нормативный акт, отражающий 

порядок и перечень документов, необходимых для регистрации 

сельскохозяйственной техники. 

16. МСХ РА - администратору доходов бюджета, осуществлять контроль 

за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления 

платежей в бюджет в соответствии со ст. 86 Закона Республики Абхазия от 14 

мая 2014 года №3513-с-V «Об основах бюджетного процесса и бюджетного 

устройства Республики Абхазия».  

17. При учете поступлений денежных средств в республиканский бюджет 

за пользование водными биологическими ресурсами за финансовый год, 

указывать наименование путины, по квотам которой поступила плата. 

18. Государственной ветеринарной службе Республики Абхазия 

провести инвентаризацию бланков строгой отчетности – свидетельств и 

сертификатов. Учет БСО вести в соответствии с действующим 

законодательством.  

   19. МСХ РА в срочном порядке принять исчерпывающие меры по 

возврату просроченной дебиторской задолженности.  

20. Бухгалтерии МСХ РА  данные бухгалтерского баланса привести в 

соответствие с действующим законодательством, исключить из баланса 

данные о наличии остатка денежных средств по лицевому счету по учету 

средств, полученных от приносящей доход деятельности. 

21.Службе защиты растений проводить работу в соответствии с 

возложенными на организацию задачами, составлять отчеты о проделанной 

работе.    

22.МСХ РА определить материально ответственных лиц, ответственных 

за принятие и передачу ТМЦ и основных средств со склада Министерства, 
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впредь не допускать к  приему-передаче материальных ценностей 

посторонних лиц. 

23. МСХ РА осуществлять выдачу пестицидов и средств защиты на 

основании заявок со стороны получателя, с указанием информации о площади 

и местоположении территории, подлежащей обработке. Распределение 

пестицидов и средств защиты растений на территории Республики Абхазия 

производить на основании данных фитосанитарного мониторинга и 

складывающейся фитосанитарной обстановки. Вести контроль за 

использованием выданных пестицидов и средств защиты, организовать 

эффективное их использование. 

24. Бухгалтерии МСХ РА достоверно и своевременно отражать 

информацию о поступлении и выбытии ТМЦ со склада на счетах 

бухгалтерского учета. Проводить инвентаризацию остатков ТМЦ на складе, в 

сроки, установленные законом; 

25. МСХ РА использовать пестициды и средства защиты растений 

своевременно, до истечения срока годности препаратов.  

26. МСХ РА разработать нормативы запаса пестицидов и порядок их 

использования. 

27. Министерству здравоохранения Республики Абхазия  

разработать нормы, правила и нормативы при производстве, хранении, 

реализации, транспортировке, применении, обезвреживании, утилизации и 

захоронении средств защиты растений, а также гигиенические нормативы и 

регламенты пестицидов в пищевых продуктах, в производственных объектах 

и объектах окружающей среды предусмотренные ст. 9 Закона Республики 

Абхазия от 18 июля 2007 года № 1799-с-IV «О защите растений». 

28. МСХ РА не допускать к участию в Программе претендентов, не 

представивших  полный перечень необходимых документов. 

39. МСХ РА, в  целях контроля за целевым и эффективным 

использованием бюджетных средств, осуществлять выезды и фиксировать 
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первоначальное состояние объекта, на котором будет реализовываться проект 

(фотовидеофиксация).  

30. МСХ РА широко освещать в средствах массовой информации 

извещения о проведении конкурса на закупки, для реализации проектов 

участников Программы, в целях создания равных условий для обеспечения 

конкуренции между поставщиками, продавцами при приобретении товаров 

участникам Программы  и для выявления лучших условий поставок и 

экономии бюджетных средств. 

31. МСХ РА регистрировать поступающие от претендентов заявки на 

закупки, присваивать им порядковые номера; 

32.  МСХ РА не допускать к участию в конкурсе претендентов на 

закупки, не представивших необходимую информацию в полном объеме; 

33. Конкурсной комиссии при отборе поставщиков ТМЦ в целях 

реализации Программы, изучать надежность поставщика и опыт работы в 

данной сфере. 

 34. МСХ РА осуществлять выездные мероприятия по контролю над 

реализацией проектов участников Программы, оформлять результаты выездов 

документально; 

35. МСХ РА, при заключении договоров с участниками Программ, 

предусмотреть действенные меры ответственности за невыполнение 

договорных обязательств. 

36. МСХ РА своевременно предоставлять в Кабинет Министров 

Республики Абхазия отчет о реализации Программы; 

37.   МСХ РА принять меры по вводу в эксплуатацию, принятию на 

баланс оборудования по проведению анализа меда и медовой продукции, 

находящегося в Государственной ветеринарной лаборатории 

Государственной ветеринарной службы Республики Абхазия. 

38. Администрации Ткуарчалского района пересмотреть договор 

аренды государственного имущества №4 от 14 октября 2020 г., заключенный 
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с Инапшба Д.Д. в нарушение ст. 594 Гражданского Кодекса, на безвозмездной 

основе. 

39. Направить в МНС РА материалы в части отсутствия начисления и 

уплаты налогов следующими участниками Программы: ИП Инапшба Д.Д., ИП 

Григорян Р.А., ИП Лепсая Л.Ч., ИП Пчкурия Д.Р., ИП Агумава М.В., ИП 

Колпоков Е.В., ИП Папазян С.С., ИП Цвижба Т.К., ИП Киртадзе Д.В., ООО 

«Вилла Елана».  

40. МСХ РА совместно с РУП «Абхазпродэкспорт» произвести сверку 

учетной документации, с целью устранения противоречащих сведений об 

основных средствах, числящихся на балансе вышеуказанных организаций. 

41. МСХ РА проанализировать и разработать дальнейшую стратегию 

развития РУП «Абхазмед».  

42.   Во избежание коррупционных рисков, МСХ РА, при передаче 

товарно-материальных ценностей администрациям районов, требовать отчеты 

с указанием конечных получателей ТМЦ. 

 РУП «Абхазпродэкспорт» 

1. МСХ РА разработать дальнейшую стратегию развития РУП 

«Абхазпродэкспорт».  

2. РУП «Абхазпродэкспорт» обеспечить эффективное 

использование государственной собственности, отражать в бухгалтерском 

учете все хозяйственные операции предприятия. 

3. РУП «Абхазпродэкспорт» не допускать нарушений  

законодательства Республики Абхазия о бухгалтерском учете 

4. РУП «Абхазпродэкспорт»  провести инвентаризацию имущества и 

обязательств.  

5. РУП «Абхазпродэкспорт» в кратчайшие сроки провести сверку 

задолженностей с дебиторами и кредиторами предприятия. 

6. РУП «Абхазпродэкспорт» произвести начисление и оплату 

земельного налога.  
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7. РУП «Абхазпродэкспорт» осуществлять на складе 

плодоовощехранилища материальный учет, подтверждающий прием и отпуск 

товарно-материальных ценностей со склада.      

8.  РУП «Абхазпродэкспорт» осуществлять расчеты с юридическими 

лицами и индивидуальными предпринимателями в соответствии с Указом 

Президента Республики Абхазия №315 от 19 декабря 2017 года «О мерах по 

упорядочению налично-денежного обращения»; 

9.  РУП «Абхазпродэкспорт» не допускать нарушения Положения 

Национального банка Республики Абхазия от 30 декабря 2014 г. № 54-П «О 

порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями на территории Республики Абхазия 

(утверждено Правлением Национального банка Республики Абхазия 

19.12.2014 г., Протокол № 43)». 

10.  РУП «Абхазпродэкспорт» возместить недостачу в сумме 121,2 

тыс. руб., выявленную проверкой. 

11.  Государственному таможенному комитету Республики 

Абхазия рассмотреть вопрос об аннулировании лицензии на открытие 

таможенного склада,  в связи с выявленными нарушениями в части 

предоставления РУП «Абхазпродэкспорт» недостоверных сведений о наличии 

работников.  

12. Генеральному директору РУП «Абхазпродэкспорт» отчитаться за 

полученные подотчетные суммы, либо осуществить их возврат. 

13.  РУП «Абхазпродэкспорт» произвести сверку и перерасчет 

задолженностей Лагвилава А.Н. с учетом погашения заима, не отраженного в 

учете, возврата подотчетных сумм, не значившихся в учете и необоснованного 

списания подотчетных средств.  

14. Отразить в бухгалтерском учете бюджетный кредит Министерства 

сельского хозяйства Республики Абхазия в сумме 9 800,0 тыс. руб. 

15. РУП «Абхазпродэкспорт» при оказании услуг по сдаче камер плод 

овощехранилища руководствоваться утвержденными тарифами. 
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           РУП МСХ РА «МТС Гудаутского района» 

1. МТС Гудаутсткого района вести журнал заявок обратившихся 

юридических и физических лиц «на выполнение основных видов 

механизированных сельскохозяйственных работ (услуг)».  

2. Составлять реестр физических и юридических лиц, которым оказаны 

основные виды механизированных сельскохозяйственных работ (услуг). 

3. МТС Гудаутсткого района вернуть необоснованно израсходованные 

бюджетные денежные средства в сумме 923,2 тыс. руб., а также возместить 

стоимость пестицидов в размере 335,4 тыс. руб.  

4. МТС Гудаутсткого района учет ТМЦ вести в строгом соответствии с   

Законом Республики Абхазия № 600-с-ХIII от 28.12.2000 г. «О бухгалтерском 

учете».  

5. МТС Гудаутсткого района не допускать нарушения Указа Президента 

Республики Абхазия № 315 от 19.12.2017 г. «О мерах по упорядочению 

налично-денежного обращения». 

6. МТС Гудаутсткого района списание ТМЦ (в т. ч. запасных частей)  

осуществлять в соответствии с Законом Республики Абхазия № 600-с-ХIII от 

28.12.2000 г. «О бухгалтерском учете», на основании оправдательных 

документов- дефектных актов и актов установки.  

          7. МТС Гудаутсткого района осуществлять должный контроль за 

хранением и использованием сельскохозяйственной техники. Утвердить 

список материально-ответственных лиц, у которых хранится 

сельскохозяйственная техника. Вернуть в расположение МТС Гудаутского 

района сельскохозяйственную технику, не представленную в ходе проведения 

контрольного мероприятия. 

8. МТС Гудаутсткого района отразить в бухгалтерском учете 

дебиторскую задолженность за ООО «Вилла Елана» в сумме 187,0 тыс. руб.  

9. МТС Гудаутсткого района привести бухгалтерскую отчетность в 

соответствие с действующим законодательством. 
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10. МТС Гудаутсткого района использовать специальную технику для 

удовлетворения потребностей максимального числа 

сельхозтоваропроизводителей района.  

11. МТС Гудаутского района, при принятии решения о сдаче 

специальной техники в аренду, исходить из рентабельности и стоимости 

работы за смену, утвержденной «Временным расчетным ценам на выполнение 

основных видов механизированных сельскохозяйственных работ (услуг) 

МТС», установленным Министерством сельского хозяйства. 

 РУП МСХ РА «МТС Гулрыпшского района» 

1. МТС Гулрыпшского района вести журнал заявок обратившихся 

юридических и физических лиц «на выполнение основных видов 

механизированных сельскохозяйственных работ (услуг)». 

2. Составлять реестр физических и юридических лиц, которым оказаны 

основные виды механизированных сельскохозяйственных работ (услуг). 

           3. Бухгалтерии осуществить доначисление налога на добавленную 

стоимость в соответствии с Законом Республики Абхазия № 3912-с-V от 

30.11.2015г. «О налоге на добавленную стоимость» в сумме 70,7 тыс. руб. 

(расчет 778,0 тыс. руб.*9,09%=70,7 тыс. руб.) и перечислить начисленную 

сумму налога в бюджет Республики Абхазия. 

        4. При расчете с контрагентами руководствоваться   Указом Президента 

Республики Абхазия № 315 от 19.12.2017г. «О мерах по упорядочению 

налично-денежного обращения».  

  5. Бухгалтерии провести исправительную проводку и отразить в составе 

внереализационных доходов выручку за реализацию трактора в размере 30,0 

тыс. руб. 

  6. МТС Гулрыпшского района использовать специальную технику для 

удовлетворения потребностей максимального числа 

сельхозтоваропроизводителей района.  

  7. МТС Гулрыпшского района осуществлять должный контроль за 

хранением и использованием сельскохозяйственной техники.   В срочном 
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порядке возместить недостачу, выявленную в ходе инвентаризации основных 

средств.   

 РУП МСХ РА «МТС Очамчырского района» 

1. МТС Очамчырского района вести журнал заявок обратившихся 

юридических и физических лиц «на выполнение основных видов 

механизированных сельскохозяйственных работ (услуг)». 

2. Составлять реестр физических и юридических лиц, которым оказаны 

основные виды механизированных сельскохозяйственных работ (услуг). 

          3. Не допускать нарушения Указа Президента Республики Абхазия № 

315 от 19.12.2017г. «О мерах по упорядочению налично-денежного 

обращения».  

 4. Бухгалтерии провести исправительную проводку и отразить выручку 

в размере 326,4 тыс. руб. При этом осуществить все обязательные налоговые 

отчисления в бюджет Республики Абхазия, в т.ч. начислить и оплатить налог 

на добавленную стоимость в сумме 29,6 тыс. руб.  

5. Осуществлять должный контроль за хранением сельскохозяйственной 

техники. Утвердить список материально-ответственных лиц у которых 

хранится сельскохозяйственная техника. Учет основных средств привести в 

соответствие Закону Республики Абхазия «О бухгалтерском учете» № 600-с-

XIII от 28.12.2000г.  

12. Другие предложения: 

 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия «Проверка 

целевого и эффективного использования выделенных бюджетных средств, 

полученных внебюджетных средств Министерством сельского хозяйства 

Республики Абхазия, а также проверка полноты формирования, учета и 

своевременности перечисления администрируемых видов доходов в 

Республиканский бюджет. Проверка финансово-хозяйственной деятельности 

организации, в отношении которых Министерство сельского хозяйства 

Республики Абхазия наделено правами собственника имущества. Контроль за 
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использованием государственной собственности, поступлением и 

использованием средств от распоряжения и управления государственной 

собственностью» в Народное Собрание - Парламент Республики Абхазия. 

2. Направить информационное письмо Президенту Республики Абхазия. 

3. Направить информационное письмо в Кабинет Министров 

Республики Абхазия. 

4. Направить  Представления объектам контроля - Министерство 

сельского хозяйства Республики Абхазия; Республиканское унитарное 

предприятие Министерства сельского хозяйства Республики Абхазия 

«АБХАЗПРОДЭКСПОРТ»; Республиканское унитарное предприятие 

Министерства сельского хозяйства Республики Абхазия «Машинно-

технологическая станция Гудаутского района»; Республиканское унитарное 

предприятие Министерства сельского хозяйства Республики Абхазия 

«Машинно-технологическая станция Гулрыпшского района»; 

Республиканское унитарное предприятие Министерства сельского хозяйства 

Республики Абхазия «Машинно-технологическая станция Очамчырского 

района». 

5. Материалы проверок по объектам: Министерство сельского хозяйства 

Республики Абхазия в части выводов 52, 54, 62; Республиканское унитарное 

предприятие Министерства сельского хозяйства Республики Абхазия 

«АБХАЗПРОДЭКСПОРТ»; Республиканское унитарное предприятие 

Министерства сельского хозяйства Республики Абхазия «Машинно-

технологическая станция Гудаутского района» направить в прокуратуру. 

6. Направить письмо в Государственный таможенный комитет 

Республики Абхазия.  

7. Направить письмо в Государственную ветеринарную службу  

Республики Абхазия. 

8. Направить письмо в Министерство по налогам и сборам Республики 

Абхазия. 

9. Направить письмо в администрацию Ткуарчалского района. 
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10. Направить письмо в Министерство здравоохранения Республики 

Абхазия. 

11.Направить письмо в Государственный комитет Республики Абхазия 

по управлению государственным имуществом и приватизации. 

12. Рассмотреть на Коллегии Контрольной палаты вопрос включения в 

план контрольных мероприятий Контрольной палаты проведение проверки  

рыболовецких хозяйств. 

 

Аудитор                                                                                           Чирикбая И.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 


	отчет
	о результатах контрольного мероприятия

